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PIAȚA ASIGURĂRILOR 

tƛŀǚŀ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ ƞƴ ŎƻƴǘŜȄǘ european 

tǊƛƴŎƛǇŀƭŜƭŜ ǇǊƻǾƻŎŇǊƛ ŀƭŜ ŀƴǳƭǳƛ нлму ŀǳ Ŧƻǎǘ ǘŜƴǎƛǳƴƛƭŜ ŎƻƳŜǊŎƛŀƭŜ ŘƛƴǘǊŜ {¦! Ǔƛ /ƘƛƴŀΣ ƛƴŎŜǊǘƛǘǳŘƛƴƛƭŜ 

cu privire la rezultatele negocierilor privind Brexit-ǳƭΣ ŘŀǊ Ǔƛ ŀŘŃƴŎƛǊŜŀ ŘŜŦƛŎƛǘŜƭƻǊ ōǳƎŜǘŀǊŜ ŀle unor 
state membre ale Uniunii Europene.  

În acest context, în trimestrul IV 2018 s-a caracterizat, în principal, printr-o escaladare a 
incertitudinilor și a tensiunilor geopolitice la nivel global, ceea ce a contribuit la continuarea tendinței 
de atenuare a ritmurilor de creștere economică a statelor din Uniunea EuropeanăΦ CŀǚŇ ŘŜ ǘǊƛƳŜǎǘǊǳƭ 

ŀƴǘŜǊƛƻǊΣ ŜŎƻƴƻƳƛŀ ¦9 ŀ ŎǊŜǎŎǳǘ Ŏǳ лΣн҈Σ ƞƴ ǘƛƳǇ ŎŜΣ ŎƻƳǇŀǊŀǘƛǾ Ŏǳ ŀŎŜŜŀǓƛ ǇŜǊƛƻŀŘŇ ŀ ŀƴǳƭǳƛ 

ǇǊŜŎŜŘŜƴǘΣ ŀ ƞƴǊŜƎƛǎǘǊŀǘ ƻ ŀǇǊŜŎƛŜǊŜ ŘŜ мΣп҈Φ CǊŀƴǚŀ όлΣф҈ύΣ DŜǊƳŀƴƛŀ όлΣс҈ύ Ǔƛ Lǘŀƭƛŀ όлΣм҈ύ ŀǳ Ŧƻǎǘ 

ǚŇǊƛƭŜ Ŏǳ ŎŜƭŜ Ƴŀƛ ǊŜŘǳǎŜ ŎǊŜǓǘŜǊƛ ŜŎƻƴƻƳƛŎŜ ƞƴ ǘŜǊƳŜƴƛ ŀƴǳŀƭƛΦ 5Ŝ ŀǎŜƳŜƴŜŀΣ ƻ ƞƴŎŜǘƛƴƛǊŜ ŀ ŀŎǘƛǾƛǘŇǚƛƛ 
economice s-ŀ Ŏƻƴǎǘŀǘŀǘ Ǔƛ ƞƴ ŎŀȊǳƭ aŀǊƛƛ .Ǌƛǘŀƴƛƛ Ŏŀ ǳǊƳŀǊŜ ŀ ƛƴŎŜǊǘƛǘǳŘƛƴƛƭƻǊ Ŏǳ ǇǊƛǾƛǊŜ ƭŀ ƴŜƎƻŎƛŜǊƛƭŜ 
Brexit. La polul ƻǇǳǎ ǎŜ ŀŦƭŇ ŜŎƻƴƻƳƛƛƭŜ ¦ƴƎŀǊƛŜƛ όпΣу҈ύΣ tƻƭƻƴƛŜƛ όпΣс҈ύΣ wƻƳŃƴƛŜƛ ό4,0҈ύ Ǔƛ .ǳƭƎŀǊƛŜƛ 
όоΣм҈ύ ŎŀǊŜ ŀǳ ƞƴǊŜƎƛǎǘǊŀǘ ǊƛǘƳǳǊƛ ŀƴǳŀƭŜ ŘŜ ŎǊŜǓǘŜǊi (ajustate sezonier) mai ridicate.  

/ƻƴǘƛƴǳŀǊŜŀ ŀǘŜƴǳŇǊƛƛ ǊƛǘƳǳƭǳƛ ŘŜ ŎǊŜǓǘŜǊŜ ǎ-ŀ ƳŀƴƛŦŜǎǘŀǘ Ǔƛ ƞƴ ŎŀȊǳƭ ŜŎƻƴƻƳƛŜƛ Chinei care a înregistrat 

ƞƴ ŀƴǳƭ нлму ƻ ŎǊŜǓǘŜǊŜ ŘŜ doar сΣс҈Σ ŎŜƭ Ƴŀƛ ǎŎŇȊǳǘ ƴƛǾŜƭ Řƛƴ ǳƭǘƛƳƛƛ ну ŘŜ ŀƴƛΣ ǇŜ ŦƻƴŘǳƭ ǘŜƴǎƛǳƴƛƭƻǊ 

ŎƻƳŜǊŎƛŀƭŜ Ŏǳ {¦!Σ ŘŀǊ Ǔƛ Ŏŀ ǳǊƳŀǊŜ ŀ ƳŀƴƛŦŜǎǘŇǊƛƛ ǳƴƻǊ incertitudini la nivel global. 

Un aspect pozitiv al anului 2018 îl reǇǊŜȊƛƴǘŇ menținerea tendinței de scădere a ratei șomajului atât 

pentru zona euro, cât și la nivelul UE. Astfel, îƴ ŘŜŎŜƳōǊƛŜ нлмуΣ Ǌŀǘŀ ǓƻƳŀƧǳƭǳƛ ŀƧǳǎǘŀǘŇ ǎŜȊƻƴƛŜǊ ǇŜƴǘǊǳ 

Ȋƻƴŀ ŜǳǊƻ ƞƴǊŜƎƛǎǘǊŀ ƻ ǾŀƭƻŀǊŜ ŘŜ тΣф҈Σ ƞƴ ǎŎŇŘŜǊŜ ŎƻƳǇŀǊŀǘƛǾ Ŏǳ ŀŎŜŜŀǓƛ ǇŜǊƛƻŀŘŇ ŀ ŀnului anterior, 

situându-se, de asemenea, ƭŀ ŎŜƭ Ƴŀƛ ǎŎŇȊǳǘ ƴƛǾŜƭ Řƛƴ ƻŎǘƻƳōǊƛŜ нллуΦ Oƴ ŎŜŜŀ ŎŜ ǇǊƛǾŜǓǘŜ ŜŎƻƴƻƳƛŀ ¦9Σ 

Ǌŀǘŀ ǓƻƳŀƧǳƭǳƛ era 6,6%, ŎŜŀ Ƴŀƛ ǎŎŇȊǳǘŇ ǾŀƭƻŀǊŜ Řƛƴ ƛŀƴǳŀǊƛŜ нлллΦ wƻƳŃƴƛŀ ŀǊŜ ŀ ŎƛƴŎŜŀ ŎŜŀ Ƴŀƛ ǎŎŇȊǳǘŇ 

ǊŀǘŇ ŀ ǓƻƳŀƧǳƭǳƛ Řƛƴ ¦9 όоΣу҈ύ ŘǳǇŇ /ŜƘƛŀ όнΣм҈ύΣ DŜǊƳŀƴƛŀ όоΣо҈ύΣ tƻƭƻƴƛŀ όоΣр҈ύ Ǔƛ hƭŀƴŘŀ όоΣс҈ύΦ  

tŜ ŦƻƴŘǳƭ ƞƴŎŜǘƛƴƛǊƛƛ ŎǊŜǓǘŜǊƛƛ ŜŎƻƴƻƳƛŎŜ ŀǘŃǘ ƞƴ Ȋƻƴŀ ŜǳǊƻΣ ŎŃǘ Ǔƛ ƭŀ ƴƛǾŜƭǳƭ ¦9Σ Ǔƛ indicatorul 

sentimentului economic (ESI) publicat de Comisia Europeană a înregistrat în luna decembrie 2018 o 
serie de scăderi comparativ cu luna anterioară Ŏŀ ǳǊƳŀǊŜ ŀ ŘŜǘŜǊƛƻǊŇǊƛƛ ƞƴŎǊŜŘŜǊƛƛ ƞƴ ƛƴŘǳǎǘǊƛŜΣ ǎŜǊǾƛŎƛƛ 
Ǔƛ ŎƻƴǎǘǊǳŎǚƛƛΣ ŜŎƘƛƭƛōǊŀǘŇ ƞƴǎŇ ŘŜ ƻ ŎǊŜǓǘŜǊŜ ǳǓƻŀǊŇ ŀ ƞƴŎǊŜŘŜǊƛƛ ƞƴ ŎƻƳŜǊǚǳƭ Ŏǳ ŀƳŇƴǳƴǘǳƭΦ /ƻƴŦƻǊƳ 

Comisiei Europene, indicatorul ESI s-a depreciat în cazul celor mai mari 5 economii din zona euro: 

{ǇŀƴƛŀΣ CǊŀƴǚŀΣ DŜǊƳŀƴƛŀΣ LǘŀƭƛŀΣ ƛŀǊ ƻ ǎŎŇŘŜǊŜ Ƴŀƛ ǳǓƻŀǊŇ ǎ-ŀ Ŏƻƴǎǘŀǘŀǘ Ǔƛ ƞƴ ŎŀȊǳƭ hƭŀƴŘŜƛΦ 

Indicatorul sentimentului economic (ESI) nu a înregistrat, în schimb, modificări semnificative în ceea 

ce privește RomâniaΦ !ǎǘŦŜƭΣ ƞƴ ƭǳƴŀ ŘŜŎŜƳōǊƛŜ нлмуΣ ƛƴŘƛŎŀǘƻǊǳƭ 9{L ŀ ŎǊŜǎŎǳǘ Ŏǳ лΣс ǇǳƴŎǘŜ ŦŀǚŇ ŘŜ 
ƭǳƴŀ ŀƴǘŜǊƛƻŀǊŇΣ ŀŎŜŀǎǘŇ ŎǊŜǓǘŜǊŜ ŦƛƛƴŘ ǎǳǎǚƛƴǳǘŇ ƞƴ ǎǇŜŎƛŀƭ ŘŜ Ȋƻƴŀ ǎŜǊǾƛŎƛƛƭƻǊ Ǔƛ ŀ ŎƻƳŜǊǚǳƭǳƛ Ŏǳ 

ŀƳŇƴǳƴǘǳƭΦ  

Previziunile economice de iarnă ale Comisiei Europene consemnează creșteri economice pentru 

toate țările atât din zona euro, cât și la nivelul UEΣ ƞƴǎŇ ǎŜ ŀǓǘŜŀǇǘŇ ƭŀ continuarea ǘŜƴŘƛƴǚŜƛ ŘŜ ǳǓƻŀǊŇ 
încetinire ŀ ǊƛǘƳǳƭǳƛ ŘŜ ŎǊŜǓǘŜǊŜΣ ǇŜ ŦƻƴŘǳƭ ǘŜƴǎƛǳƴƛƭƻǊ ŎƻƳŜǊŎƛŀƭŜ ƎƭƻōŀƭŜΣ ŀ ƞƴƎǊƛƧƻǊŇǊƛlor referitoare la 
ǎǳǎǘŜƴŀōƛƭƛǘŀǘŜŀ ŘŀǘƻǊƛŜƛ Ǔƛ ŀ ŘŜŦƛŎƛǘǳƭǳƛ ōǳƎŜǘŀǊ semnificativ Ŏǳ ŎŀǊŜ ǎŜ ŎƻƴŦǊǳƴǘŇ ƻ ǎŜǊƛŜ ŘŜ ǚŇǊƛ Řƛƴ ¦9 

Ǔi a incertitudinilor cu privire la rezultatele negocierilor privind Brexit-ul. Conform previziunilor 
ŜŎƻƴƻƳƛŎŜ ŘŜ ƛŀǊƴŇ ŀƭŜ /ƻƳƛǎƛŜƛ 9ǳǊƻǇene, PIB-ul a fost revizuit în jos atât pentru zona euro, la o 
ŎǊŜǓǘŜǊŜ Ŏǳ мΣо҈ ƞƴ нлмфΣ ǊŜǎǇŜŎǘƛǾ мΣс҈ ƞƴ нлнл όǇǊŜǾƛȊƛǳƴƛƭŜ Řƛƴ ǘƻŀƳƴŇΥ мΣф ҈ ƞƴ нлмфΤ мΣт ҈ ƞƴ нлнлύ, 

ŎŃǘ Ǔƛ ƭŀ ƴƛǾŜƭǳƭ ¦9 ŎŀǊŜ ƛƴŘƛŎŇ ƻ ŎǊŜǓǘŜǊŜ Ŏǳ мΣр҈ ƞƴ нлмф Ǔƛ мΣт҈ ƞƴ нлнл όŘŜ ƭŀ мΣф ҈ ƞƴ нлмф Ǔƛ мΣу ҈ ƞƴ 

2020 ς ǇǊŜǾƛȊƛǳƴƛƭŜ ŘŜ ǘƻŀƳƴŇύ.  

/ƻƴŦƻǊƳ wŀǇƻǊǘǳƭǳƛ ŘŜ ǎǘŀōƛƭƛǘŀǘŜ ŦƛƴŀƴŎƛŀǊŇ ǇǳōƭƛŎŀǘ ŘŜ 9Lht!Σ ǇŜ ŦƻƴŘǳƭ ƳŜŘƛǳƭǳƛ ŜŎƻƴƻƳƛŎ ŜǳǊƻǇŜŀƴ 
ŎŀǊŀŎǘŜǊƛȊŀǘ ŘŜ ǊŀƴŘŀƳŜƴǘŜ ǎŎŇȊǳǘŜ Ǔƛ ǳƴ ƴƛǾŜƭ ǊƛŘƛŎŀǘ ŘŜ ƛƴŎŜǊǘƛǘǳŘƛƴƛΣ ǎŜ ƳŜƴǚƛƴŜ ǊƛǎŎǳƭ ŘŜ ƳƻŘƛŦƛcare 
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ōǊǳǎŎŇ ŀ ŀǓǘŜǇǘŇǊƛƭƻǊ ƛƴǾŜǎǘƛǘƻǊƛƭƻǊ ǇǊƛǾƛƴŘ ǇŜǊŦƻǊƳŀƴǚŜƭŜ ŀŎǘƛǾŜƭƻǊ ŦƛƴŀƴŎƛŀǊŜΣ Ŏǳ ƛƳǇŀŎǘ ƛƴŘƛǊŜŎǘ ŀǎǳǇǊŀ 

ǇǊŜǚǳǊƛƭƻǊ Ǔƛ ǊŀƴŘŀƳŜƴǘŜƭƻǊ ŘŜ ǇƛŀǚŇ ŀƭŜ ŀŎŜǎǘƻǊŀΦ  

Eventuala creștere a randamentelor de piață ale obligațiunilor, inclusiv ca efect a ajustării în sens 
crescător al primelor de risc, ƛƳǇƭƛŎŇ ǎŎŇŘŜǊŜŀ ǇǊŜǚǳǊƛƭƻǊ ŘŜ ǇƛŀǚŇ ŀƭŜ ƛƴǎǘǊǳƳŜƴǘŜƭƻǊ Ŏǳ ǾŜƴƛǘ ŦƛȄΣ Ŏǳ 
impact negativ direct asupra investițiilor în obligațiuni, valorii portofoliilor, activelor bilanțiere, 

ǇǊŜŎǳƳ Ǔƛ indirect asupra fondurilor proprii și ratelor de adecvare a capitalurilor pentru companiile 
de asigurare, în contextul în care expunerile acestora ŦŀǚŇ ŘŜ ƻōƭƛƎŀǚƛǳƴƛ ǎǳƴǘ ǎŜƳƴƛŦƛŎŀǘƛǾŜ ŀǘŃǘ ǇŜ Ǉƭŀƴ 

ŜǳǊƻǇŜŀƴΣ ŎŃǘ Ǔƛ ǇŜ Ǉƭŀƴ ƭƻŎŀƭΦ 

Figura 1 {ǘǊǳŎǘǳǊŀ ƛƴǾŜǎǘƛǚƛƻƴŀƭŇ ŀƎǊŜƎŀǘŇ ŀ ǎƻŎƛŜǘŇǚƛƭƻǊ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ Řƛƴ {99 ό¢ǊƛƳΦ LLI 2018) 

 
Sursa: EIOPA, calcule ASF 

Figura 2 {ǘǊǳŎǘǳǊŀ ƛƴǾŜǎǘƛǚƛƻƴŀƭŇ ŀƎǊŜƎŀǘŇ ŀ ǎƻŎƛŜǘŇǚƛƭƻǊ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ Řƛƴ wƻƳŃƴƛŀ ό¢ǊƛƳΦ LLI 2018) 

 
Sursa: EIOPA, calcule ASF 

Imobile (altele 
decât cele pentru 
uz propriu); 1,77%

!Ŏǚƛǳƴƛ ƭŀ ŎƻƳǇŀƴƛƛ 
ŀŦƛƭƛŀǘŜ Ǔƛ 
ǇŀǊǘƛŎƛǇŀǚƛƛ; 

11,69%

!Ŏǚƛǳƴƛ; 
3,94%

hōƭƛƎŀǚƛǳƴƛ 
guvernamentale; 

30,32%

hōƭƛƎŀǚƛǳƴƛ 
corporative; 

28,78%

hōƭƛƎŀǚƛǳƴƛ 
structurate; 1,32%

Titluri de valoare 
colateralizate; 

0,65%

Fonduri de 
ƛƴǾŜǎǘƛǚƛƛ; 18,95%

Instrumente 
derivate; 1,56%

Depozite, altele 
decât cele care pot 
fi echivalente cu 

numerarul; 0,77%

!ƭǘŜ ƛƴǾŜǎǘƛǚƛƛ; 
0,25%

hōƭƛƎŀǚƛǳƴƛΣ 
61,07%

Imobile (altele decât 
cele pentru uz propriu); 

1,80%

!Ŏǚƛǳƴƛ ƭŀ ŎƻƳǇŀƴƛƛ 
ŀŦƛƭƛŀǘŜ Ǔƛ ǇŀǊǘƛŎƛǇŀǚƛƛ; 

5,53%

!Ŏǚƛǳƴƛ; 2,14%

hōƭƛƎŀǚƛǳƴƛ 
guvernamentale; 

76,23%

hōƭƛƎŀǚƛǳƴƛ ŎƻǊǇƻǊŀǘƛǾŜ; 
7,65%

hōƭƛƎŀǚƛǳƴƛ ǎǘǊǳŎǘǳǊŀǘŜ; 
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CƻƴŘǳǊƛ ŘŜ ƛƴǾŜǎǘƛǚƛƛ; 
1,63%

Instrumente derivate; 
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Depozite, altele 
decât cele care pot 
fi echivalente cu 

numerarul; 4,92%

!ƭǘŜ ƛƴǾŜǎǘƛǚƛƛ; 0,00%

hōƭƛƎŀǚƛǳƴƛΣ 83,94%
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PŜƴǘǊǳ ŀƴŀƭƛȊŀ ŎƻƳǇŀǊŀǘƛǾŇ ŘƛƴǘǊŜ Ǉƛŀǚŀ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ Řƛƴ wƻƳŃƴƛŀ Ǔƛ ŀƭǘŜ ǇƛŜǚŜ ŜǳǊƻǇŜƴŜ ŀǳ Ŧƻǎǘ ŀƴŀƭƛȊŀǚƛ 

Řƻƛ ƛƴŘƛŎŀǘƻǊƛ ŎŜ ŀǊŀǘŇ ƴƛǾŜƭǳƭ ŘŜ ŘŜȊǾƻƭǘŀǊŜ ŀ ǇƛŜǚŜƭƻǊΥ 

¶ ƎǊŀŘǳƭ ŘŜ ǇŜƴŜǘǊŀǊŜ ŀ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ ƞƴ tL.Σ ƛƴŘƛŎŀǘƻǊ ŎŀƭŎǳƭŀǘ Ŏŀ ǊŀǇƻǊǘǳƭ ŘƛƴǘǊŜ ǾŀƭƻŀǊŜŀ ǇǊƛmelor 

ōǊǳǘŜ ǎǳōǎŎǊƛǎŜ όŜȄŎƭǳǎƛǾ ŀŎǘƛǾƛǘŇǚƛ ŘŜ ǊŜŀǎƛƎǳǊŀǊŜύ ŘŜ ŎŇǘǊŜ ŜƴǘƛǘŇǚƛƭŜ ŀǳǘƻǊƛȊŀǘŜ Ǔƛ 

ǎǳǇǊŀǾŜƎƘŜŀǘŜ ƭƻŎŀƭ όŀǘŃǘ ƞƴ ǚŀǊŀ ŘŜ ƻǊƛƎƛƴŜ ŎŃǘ Ǔƛ ƞƴ ǎǘǊŇƛƴŇǘŀǘŜύΣ Ǔƛ ǇǊƻŘǳǎǳƭ ƛƴǘŜǊƴ ōǊǳǘ (PIB)  

Řƛƴ ǚŀǊŀ ŀƴŀƭƛȊŀǘŇΦ 

¶ ŘŜƴǎƛǘŀǘŜŀ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊΣ ŎŀƭŎǳƭŀǘŇ Ŏŀ ǊŀǇƻǊtul dintre valoarea primelor brute subscrise (exclusiv 

ŀŎǘƛǾƛǘŇǚƛ ŘŜ ǊŜŀǎƛƎǳǊŀǊŜύ ǇŜ ǘŜǊƛǘƻǊƛǳƭ ǚŇǊƛƛ Ǔƛ ƴǳƳŇǊǳƭ ŘŜ ƭƻŎǳƛǘƻǊƛ ŀƭ ŀŎŜǎǘŜƛŀΣ ƛƴŘƛŎŀǘƻǊ ŎŀǊŜ 

ŀǊŀǘŇ ŎŃǘ ŎƘŜƭǘǳƛŜǓǘŜΣ ƞƴ ƳŜŘƛŜΣ ƭƻŎǳƛǘƻǊǳƭ ǳƴŜƛ ǚŇǊƛ ǇŜƴǘǊǳ ǇǊƻŘǳǎŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜΦ 

Pentru analiza compŀǊŀǘƛǾŇ Ŏǳ ŀƭǘŜ ǎǘŀǘŜ ƳŜƳōǊŜΣ ŀǾŃƴŘ ƞƴ ǾŜŘŜǊŜ ƛƴŦƻǊƳŀǚƛƛƭŜ ǇǳōƭƛŎŜ ŘƛǎǇƻƴƛōƛƭŜΣ 

ƎǊŀŘǳƭ ŘŜ ǇŜƴŜǘǊŀǊŜ ŀ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ ƞƴ tL. όǘŀōŜƭǳƭ мύ ŀ Ŧƻǎǘ ŎŀƭŎǳƭŀǘ Ŏŀ ǊŀǇƻǊǘǳƭ ŘƛƴǘǊŜ ǇǊƛƳŜƭŜ ōǊǳǘŜ 

ǎǳōǎŎǊƛǎŜ ŘŜ ǎƻŎƛŜǘŇǚƛƭŜ ŀǳǘƻǊƛȊŀǘŜ Ǔƛ ǊŜƎƭŜƳŜƴǘŀǘŜ ŘŜ ŀǳǘƻǊƛǘŇǚƛƭŜ Řƛƴ ǎtatul membru (nu sunt incluse 

t.{ ŘŜ ǎǳŎǳǊǎŀƭŜύ Ǔƛ tL.Φ 

Tabelul 1 DǊŀŘǳƭ ŘŜ ǇŜƴŜǘǊŀǊŜ ŀ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ ƞƴ tL. ό҈ύ ƞƴ ǇŜǊƛƻŀŘŀ нлмн - 2017 

Țară 2012 2013 2014 2015 2016* 2017 

Austria 5,7 5,7 5,4 5,3 4,8 4,9 

Cehia 3,6 3,5 3,6 3,2 3,0 3,0 

CǊŀƴǚŀ 9,9 10,1 10,6 10,7 11,0 12,5 

Germania 6,8 6,9 6,7 6,5 6,2 8,1 

Ungaria 2,7 2,7 2,6 2,5 2,5 2,5 

Polonia 3,8 3,5 3,2 3,0 2,9 3,2 

România** 1,38 1,25 1,17 1,20 1,23 1,13 
Sursa: EIOPA, Eurostat, *OECD_Stats, **calcule ASF 

Gradul de penetrare a ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ Řƛƴ wƻƳŃƴƛŀ ƞƴ tL. ŀ Ŧƻǎǘ мΣмо҈ ƭŀ ƴƛǾŜƭǳƭ ŀƴǳƭǳƛ нлмтΣ ƞƴ ǘƛƳǇ ŎŜ 

ǚŇǊƛƭŜ ŘŜȊǾƻƭǘŀǘŜ Ŏŀ DŜǊƳŀƴƛŀ ǎŀǳ CǊŀƴǚŀ ŀǳ ƞƴǊŜƎƛǎǘǊŀǘ ǾŀƭƻǊƛ ŀƭŜ ŀŎŜǎǘǳƛ ƛƴŘƛŎŀǘƻǊ ŘŜ уΣм҈Σ ǊŜǎǇŜŎǘƛǾ 

12,5%. 

Pentru anul 2018, singurele date disponibile în vederea calculului gradului de penetrare ŀ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ 

în PIB sunt cele pentru România, iar în acest caz indicatorul ǎŜ ǎƛǘǳŜŀȊŇ ƭŀ un nivel de 1,08%, calculat 

Ŏŀ ǊŀǇƻǊǘ ŘƛƴǘǊŜ ǇǊƛƳŜƭŜ ōǊǳǘŜ ǎǳōǎŎǊƛǎŜ ŘŜ ǎƻŎƛŜǘŇǚƛƭŜ ŀǳǘƻǊƛȊŀǘŜ Ǔƛ ǊŜƎƭŜƳŜƴǘŀǘŜ ŘŜ !{C (nu sunt 

incluse PBS de sucursale) Ǔi produsul intern brut.  

Figura 3 9Ǿƻƭǳǚƛŀ ƎǊŀŘǳƭǳƛ ŘŜ ǇŜƴŜǘǊŀǊŜ ŀ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ ƞƴ tL.* în România 

 

Sursa: INS, ASF, calcule ASF 

*calculat ca raportul dintre PBS (inclusiv sucursale, exclusiv PBS pe teritoriul altor ǎǘŀǘŜύ Ǔƛ tL. 

5ŀŎŇ ǎŜ ƛŀ ƞƴ ŎŀƭŎǳƭ ǾƻƭǳƳǳƭ ǘƻǘŀƭ ŀƭ ǇǊƛƳŜƭƻǊ ōǊǳǘŜ ǎǳōǎŎǊƛǎŜ ǇŜ ǘŜǊƛǘƻǊƛǳƭ wƻƳŃƴƛŜƛ όƛƴŎƭǳǎƛǾ t.{ ŘŜ 

sucursale - a se vedea ǎŜŎǚƛǳƴŜŀ LL ŀ ǊŀǇƻǊǘǳƭǳƛ - Ǔƛ ŦŇǊŇ t.{ ǇŜ ǘŜǊƛǘƻǊƛǳƭ ŀƭǘƻǊ ǎǘŀǘŜ ŘŜ ŎŇǘǊŜ ǎƻŎƛŜǘŇǚƛƭŜ 

ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ŀǳǘƻǊƛȊŀǘŜ Ǔƛ ǊŜglementate de ASFύΣ ƎǊŀŘǳƭ ŘŜ ǇŜƴŜǘǊŀǊŜ ŀ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ ƞƴ tL. ŀ Ŧƻǎǘ de 

1,13% în anul 2018Σ ƞƴ ǎŎŇŘŜǊŜ ŘŜ ƭŀ мΣнм҈ (în 2017). 

1,24%

1,30%

1,21%

1,13%

1,00%

1,05%

1,10%

1,15%

1,20%

1,25%

1,30%

1,35%

2015 2016 2017 2018
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5ŜǓƛ ǾƻƭǳƳǳƭ ǇǊƛƳŜƭƻǊ ōǊǳǘŜ ǎǳōǎŎǊƛǎŜ ƞƴ wƻƳŃƴƛŀ ŀ ŎǊŜǎŎǳǘ Ŏǳ пΣр҈ ƞƴ ŀƴǳƭ нлму ŦŀǚŇ ŘŜ ŀƴǳƭ 

precedent, gradul de penetrare a asigǳǊŇǊƛƭƻǊ ƞƴ tL. ŀ ǎŎŇȊǳǘ ŎƻƳǇŀǊŀǘƛǾ Ŏǳ ŀƴƛƛ ŀƴǘŜǊƛƻǊƛ ŘŀǘƻǊƛǘŇ 

ŎǊŜǓǘŜǊƛƛ Ƴŀƛ ǊŀǇƛŘŜ ŀ tL.-ǳƭǳƛ ŦŀǚŇ ŘŜ ƳŀƧƻǊŀǊŜŀ ƞƴǊŜƎƛǎǘǊŀǘŇ ŘŜ ǎŜŎǘƻǊǳƭ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊΦ 

5ŜƴǎƛǘŀǘŜŀ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ ƛƴŘƛŎŇΣ ŘŜ ŀǎŜƳŜƴŜŀΣ ƴƛǾŜƭǳǊƛ Ƴŀƛ ǎŎŇȊǳǘŜ ǇŜƴǘǊǳ wƻƳŃƴƛŀ ŎƻƳǇŀǊŀǘƛǾ Ŏǳ ŀƭǘŜ 

statŜ ŀƴŀƭƛȊŀǘŜΦ wŀǇƻǊǘŃƴŘ ŘŜƴǎƛǘŀǘŜŀ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ ƭŀ ǎŀƭŀǊƛǳƭ ƳŜŘƛǳ ōǊǳǘ ŀƴǳŀƭΣ ǇƻƴŘŜǊŜŀ ƞƴ ŎŀȊǳƭ 

wƻƳŃƴƛŜƛ ŜǎǘŜ ŘŜ ŀǇǊƻȄƛƳŀǘƛǾ мΣо҈Σ ƞƴ ǘƛƳǇ ŎŜ ǚŇǊƛ Ŏŀ ¦ƴƎŀǊƛŀ Ǔƛ tƻƭƻƴƛŀ ƞƴǊŜƎƛǎǘǊŜŀȊŇ ǾŀƭƻǊƛ ŘŜ 

aproximativ 2,6-оΣм҈Φ 5ƛŦŜǊŜƴǚŜƭŜ ƻōǎŜǊǾŀǘŜ ŜȄǇǊƛƳŇ ƎǊŀŘǳƭ ŘƛŦŜǊƛǘ ŘŜ ƳŀǘǳǊƛǘŀǘŜ ŀ ǇƛŜǚŜƭƻǊ Ǔƛ ŀǊŀǘŇ 

ǇƻǘŜƴǚƛŀƭ ǎŜƳƴƛŦƛŎŀǘƛǾ ŘŜ ŘŜȊǾƻƭǘŀǊŜ ŀƭ ǇƛŜǚŜƛ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ Řƛƴ wƻƳŃƴƛŀΣ ŎŜ ǇƻŀǘŜ Ŧƛ ŦǊǳŎǘƛŦƛŎŀǘ ǇǊƛƴ 

ŎƻƴǘƛƴǳŀǊŜŀ ƳŇǎǳǊƛƭƻǊ ŘŜ ǎǘƛƳǳƭŀǊŜ ŀ ǇƛŜǚŜƛΣ ŀ ŎǊŜǓǘŜǊƛƛ ƞƴŎǊŜŘŜǊƛƛ ŎƻƴǎǳƳŀǘƻǊƛƭƻǊ Ǔƛ ǎǇƻǊƛǊƛƛ ƴƛǾŜƭǳƭǳƛ ŘŜ 

ŜŘǳŎŀǚƛŜ ŦƛƴŀƴŎƛŀǊŇΦ !ŎŜǎǘŜŀΣ ŀƭŇǘǳǊƛ ŘŜ ƳŀƧƻǊŀǊŜŀ ǾŜƴƛǘǳǊƛƭƻǊ ǇƻǇǳƭŀǚƛŜƛΣ Ǉƻǘ ŘŜǘŜǊƳƛƴŀ ŘŜȊǾƻƭǘŀǊŜŀ 

ǇƛŜǚŜƛ Ǔƛ ƞƳōǳƴŇǘŇǚƛǊŜŀ ƛƴŘƛŎŀǘƻǊƛƭƻǊ ŀŦŜǊŜƴǚƛΦ 

Tabelul 2 5ŜƴǎƛǘŀǘŜŀ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ ό9¦wύ 

Țară  2012 2013 2014 2015 2016* 2017 

Austria 2.061 2.125 2.049 2.063 2.024 1.937 

Cehia 581 543 541 539 522 500 

CǊŀƴǚŀ 3.053 3.133 3.323 3.381 3.954 3.954 

Germania 2.360 2.475 2.494 2.480 2.433 2.648 

Ungaria 265 273 274 274 298 313 

Polonia 402 376 362 359 339 376 

România** 95 94 92 101 110 109 
Sursa: EIOPA, *OECD_Stats, **calcule ASF 

Tabelul 3 tƻƴŘŜǊŜŀ ŘŜƴǎƛǘŇǚƛƛ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ ƞƴ ǎŀƭŀǊƛǳƭ ƳŜŘƛǳ ōǊǳǘ ŀƴǳŀƭ 

Țară 2012 2013 2014 2015 2016* 2017 

Austria 5,06% 5,07% 4,79% 4,70% 4,56% 4,27% 

Cehia 4,87% 4,72% 4,78% 4,62% 4,28% 3,73% 

CǊŀƴǚŀ 8,42% 8,50% 8,93% 8,98% 10,39% 10,22% 

Germania 5,33% 5,54% 5,46% 5,30% 5,09% 5,39% 

Ungaria 2,79% 2,78% 2,81% 2,68% 2,76% 2,59% 

Polonia 4,32% 3,80% 3,57% 3,05% 2,89% 3,12% 

România** 1,69% 1,61% 1,47% 1,48% 1,48% 1,28% 
Sursa: EIOPA, *OECD_Stats, Eurostat,**, INS, calcule ASF 

Oƴ ŀƴǳƭ нлмтΣ ŘŜƴǎƛǘŀǘŜŀ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ ƞƴ womânia a fost de aproximativ 496 ƭŜƛκƭƻŎǳƛǘƻǊΣ ƞƴ ŎǊŜǓǘŜǊŜ Ŏǳ 

п҈ ŦŀǚŇ ŘŜ нлмс όптр ƭŜƛύΣ ŀŘƛŎŇ ŀǇǊƻȄƛƳŀǘƛǾ млф EUR/locuitor (folosind cursul mediu anual). 

5ŀŎŇ ǚƛƴŜƳ ǎŜŀƳŀ Ǔƛ ŘŜ ǎǳōǎŎǊƛŜǊƛƭŜ ǎǳŎǳǊǎŀƭŜƭƻǊΣ ŘŜƴǎƛǘŀǘŜŀ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊΣ ŎŀƭŎǳƭŀǘŇ Ŏŀ ǊŀǇƻǊǘ ŘƛƴǘǊŜ 

ǘƻǘŀƭǳƭ ǇǊƛƳŜƭƻǊ ōǊǳǘŜ ǎǳōǎŎǊƛǎŜ όt.{ύ ǇŜ ǘŜǊƛǘƻǊƛǳƭ wƻƳŃƴƛŜƛ όƛƴŎƭǳǎƛǾ ǇǊƛƳŜƭŜ ōǊǳǘŜ ǎǳōǎŎǊƛǎŜ ŘŜ ŎŇǘǊŜ 

ǎǳŎǳǊǎŀƭŜƭŜ ǇǊŜȊŜƴǘŜ ƞƴ wƻƳŃƴƛŀύ Ǔƛ ƴǳƳŇǊǳƭ ŘŜ ƭƻŎǳƛǘƻǊƛΣ ŀ ƞƴǊŜƎistrat o valoare de circa 530 lei în anul 

нлмтΣ ŀŘƛŎŇ ŎƛǊŎŀ ммс 9¦wΦ 

Tabelul 4 tƻƴŘŜǊŜŀ ǇǊƛƳŜƭƻǊ ōǊǳǘŜ ǎǳōǎŎǊƛǎŜ ǇŜƴǘǊǳ ŀŎǘƛǾƛǘŀǘŜŀ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ǾƛŀǚŇ ƞƴ ǘƻǘŀƭ ǇǊƛƳŜ ōǊǳǘŜ ǎǳōǎŎǊƛǎŜ 

Țară 2012 2013 2014 2015 2016 2017* 

Austria .. 34,1% 35,5% 35,3% 32,5% 43,7% 

Cehia 46,9% 45,7% 45,1% 41,1% 40,6% 34,5% 

CǊŀƴǚŀ 62,1% 62,4% 64,2% 64,2% 60,0% 61,1% 

Germania 35,5% 36,0% 35,9% 34,0% 33,1% 53,8% 

Ungaria 53,0% 54,5% 54,8% 51,1% 49,5% 47,5% 

Polonia 58,1% 54,0% 52,2% 50,2% 42,6% 38,5% 

România 21,2% 18,7% 17,5% 18,5% 17,8% 20,8%*** 
Sursa: OECD Stats, *EIOPA, ***calcule ASF 
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tƻƴŘŜǊŜŀ ŀŎǘƛǾƛǘŇǚƛƛ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ǾƛŀǚŇ ƞƴ ǘƻǘŀƭǳƭ ǎŜŎǘƻǊǳƭǳƛ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ Řƛƴ wƻƳŃƴƛŀ Řƛƴ ǇŜǊǎǇŜŎǘƛǾŀ 

ǾƻƭǳƳǳƭǳƛ ŘŜ ǇǊƛƳŜ ōǊǳǘŜ ǎǳōǎŎǊƛǎŜ ǎŜ ŀŦƭŇ ƭŀ ǳƴ ƴƛǾŜƭ ǎŎŇȊǳǘ ƞƴ ǇŜǊƛƻŀŘŀ 2013 ς 2016 comparativ cu 

celelalte state analizate ale UE. Cu toate acestea, în perioada 2017 - 2018 s-ŀ ǊŜƳŀǊŎŀǘ ŎǊŜǓǘŜǊŜŀ 

ǎŜŎǘƻǊǳƭǳƛ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ǾƛŀǚŇ Řƛƴ wƻƳŃƴƛŀΣ ŎŜŜŀ ŎŜ ƛƴŘƛŎŇ ǳƴ ƛƴǘŜǊŜǎ mai mare ŀƭ ǊƻƳŃƴƛƭƻǊ ŦŀǚŇ ŘŜ 

ǇǊƻŘǳǎŜƭŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ǾƛŀǚŇΦ 2017 

Oƴ ŀƴǳƭ нлмуΣ ǇƻƴŘŜǊŜŀ ŀŎǘƛǾƛǘŇǚƛƛ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ǾƛŀǚŇ ƞƴ ǘƻǘŀƭ ǇƛŀǚŇ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ǎ-ŀ ƳŜƴǚƛƴǳǘ ƭŀ ƴƛǾŜƭǳƭ 

ŘŜ нм҈ Ŏŀ Ǔƛ ƞƴ ŀƴǳƭ ǇǊŜŎŜŘŜƴǘΦ 

Figura 4 wŀǘŜƭŜ ŎŜǊƛƴǚŜƛ ŘŜ ŎŀǇƛǘŀƭ ŘŜ ǎƻƭǾŀōƛƭƛǘŀǘŜ ό{/wύ Ǔƛ ŀ ŎŜǊƛƴǚŜƛ ƳƛƴƛƳŜ Ře capital (MCR)  (Trim. III 2018) 

 

Sursa: EIOPA 

/ŀŘǊǳƭ ƳŀŎǊƻŜŎƻƴƻƳƛŎ ƞƴ ƎŜƴŜǊŀƭ ŦŀǾƻǊŀōƛƭ ŎŀǊŀŎǘŜǊƛȊŀǘ ǇǊƛƴ ŎǊŜǓǘŜǊƛ ŀƭŜ ŜŎƻƴƻƳƛƛƭƻǊ ¦9Σ ǊŀǘŜ ǎŎŇȊǳǘŜ 

ŀƭŜ ǓƻƳŀƧǳƭǳƛΣ ŎǊŜǓǘŜǊŜŀ ǾŜƴƛǘǳǊƛƭƻǊ ŘƛǎǇƻƴƛōƛƭŜ ŀƭŜ ǇƻǇǳƭŀǚƛŜƛ Ǔƛ ƳŜƴǚƛƴŜǊŜŀΣ ƞƴ ŀŎŜǎǘ ŎƻƴǘŜȄǘΣ ŀ 

încrederii consumatorilor cu privire la perspectivele economiei la un nivel ridicat au sprijinit atât în 

2017, cât Ǔƛ ǇŜ ǇŀǊŎǳǊǎǳƭ ŀƴǳƭǳƛ нлму ǇƛŜǚŜƭŜ ŦƛƴŀƴŎƛŀǊŜ ŜǳǊƻǇŜƴŜΦ 5ŜǓƛ wƻƳŃƴƛŀ ŀ ƞƴǊŜƎƛǎǘǊŀǘ ƴƛǾŜƭǳǊƛ 

Ƴŀƛ ǎŎŇȊǳǘŜ ŀƭŜ ƛƴŘƛŎŀǘƻǊƛƭƻǊ ǇǊŜȊŜƴǘŀǚƛ ŎƻƳǇŀǊŀǘƛǾ Ŏǳ alte state europene analizate, perspectivele de 

ŘŜȊǾƻƭǘŀǊŜ ŀ ŀŎŜǎǘǳƛ ǎŜŎǘƻǊ ǎŜ ƳŜƴǚƛƴ ŦŀǾƻǊŀōƛƭŜΦ [ŀƴǎŀǊŜŀ ŘŜ ƴƻƛ ǇǊƻŘǳǎŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ Ǔƛ ŀŘŀǇǘŀǊŜŀ 

ŀŎŜǎǘƻǊŀ ƭŀ ƴŜǾƻƛƭŜ ǇƻǇǳƭŀǚƛŜƛΣ ŎǊŜǓǘŜǊŜŀ ƎǊŀŘǳƭǳƛ ŘŜ ƞƴŎǊŜŘŜǊŜ ŀ ŎƻƴǎǳƳŀǘƻǊƛƭƻǊ ƞƴ ƛƴŘǳǎǘǊƛŀ 

ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ Ǔƛ ǎǇƻǊƛǊŜŀ ŜŘǳŎŀǚƛŜƛ ŦƛƴŀƴŎƛŀǊŜ ǎǳƴǘ ƳƻŘŀƭƛǘŇǚƛ ŜŦƛŎƛŜƴǘŜ ŘŜ ŎƻƴǎƻƭƛŘŀǊŜ ŀ ǎŜŎǘƻǊǳƭǳƛ ŘŜ 

ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ Řƛƴ wƻƳŃƴƛŀΦ 
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tƛŀǚŀ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ Řƛƴ wƻƳŃƴƛŀ 

În anul нлмуΣ ǎƻŎƛŜǘŇǚƛƭŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ŀǳǘƻǊƛȊŀǘŜ Ǔƛ ǊŜƎƭŜƳŜƴǘŀǘŜ ŘŜ !{C ŀǳ ǎǳōǎŎǊƛǎ ǇǊƛƳŜ ōǊǳǘŜ ƞƴ 

valoare de 10,1п ƳƛƭƛŀǊŘŜ ƭŜƛΣ ƞƴ ŎǊŜǓǘŜǊŜ Ŏǳ 4,5҈ ŦŀǚŇ ŘŜ ǾŀƭƻŀǊŜŀ ƞƴǊŜƎƛǎǘǊŀǘŇ ƞƴ anul 2017Φ tƛŀǚŀ 

ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ Řƛƴ wƻƳŃƴƛŀ ǊŇƳŃƴŜ ƻǊƛŜƴǘŀǘŇ ǎǇǊŜ ŀŎǘƛǾƛǘŀǘŜŀ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ƎŜƴŜǊŀƭŜΣ ŎŜ ŘŜǚƛƴŜ ƻ ǇƻƴŘŜǊŜ 

ŘŜ тф҈ Řƛƴ ǘƻǘŀƭǳƭ ǇǊƛƳŜƭƻǊ ōǊǳǘŜ ǎǳōǎŎǊƛǎŜ ŘŜ ǎƻŎƛŜǘŇǚƛƭŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ŀǳǘƻǊƛȊŀǘŜ Ǔƛ ǊŜƎƭŜƳŜƴǘŀǘŜ ŘŜ 

ASF.  

±ŀƭƻŀǊŜŀ ǇǊƛƳŜƭƻǊ ōǊǳǘŜ ǎǳōǎŎǊƛǎŜ ǇŜƴǘǊǳ ŀŎǘƛǾƛǘŀǘŜŀ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ƎŜƴŜǊŀƭŜ ŀ ŎǊŜǎŎǳǘ Ŏǳ 4,6% în anul 

2018 comparativ cu anul precedentΣ ƞƴ ǘƛƳǇ ŎŜ ǾŀƭƻŀǊŜŀ ǎǳōǎŎǊƛŜǊƛƭƻǊ ǇŜƴǘǊǳ ŀŎǘƛǾƛǘŀǘŜŀ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ Ře 

ǾƛŀǚŇ ŀ ƞƴǊŜƎƛǎǘǊŀǘ ƻ ŎǊŜǓǘŜǊŜ ŘŜ 4,3%.  

tƛŀǚŀ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ ƎŜƴŜǊŀƭŜ ǊŇƳŃƴŜ ŘƻƳƛƴŀǘŇ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭŜ ŀǳǘƻΣ ŀǎǘŦŜƭ ƞƴŎŃǘ ŀŎŜǎǘŜŀΣ ƛƴŎƭǳȊŃƴŘ Ŏƭŀǎŀ 

!о ό!ǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ƳƛƧƭƻŀŎŜ ŘŜ ǘǊŀƴǎǇƻǊǘ ǘŜǊŜǎǘǊǳΣ ŀƭǘŜƭŜ ŘŜŎŃǘ ŎŜƭŜ ŦŜǊƻǾƛŀǊŜύ Ǔƛ Ŏƭŀǎŀ !мл ό!ǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ 

ǊŇǎǇǳƴŘŜǊŜ ŎƛǾƛƭŇ ŀǳǘƻΣ ƛƴŎƭǳǎƛǾ ǊŇǎǇǳƴŘŜǊŜŀ ǘǊŀƴǎǇƻǊǘŀǘƻǊǳƭǳƛύ ǊŜǇǊŜȊƛƴǘŇ ŀǇǊƻȄƛƳŀǘƛǾ т2% din totalul 

ǇǊƛƳŜƭƻǊ ōǊǳǘŜ ǎǳōǎŎǊƛǎŜ ǇŜƴǘǊǳ ŀŎǘƛǾƛǘŀǘŜŀ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ƎŜƴŜǊŀƭŜ Ǔƛ рт% din totalul primelor brute 

ǎǳōǎŎǊƛǎŜ ŘŜ ǎƻŎƛŜǘŇǚƛƭŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ƞƴ anul 2018.  

O schimbare ƳŀƴƛŦŜǎǘŀǘŇ în special pe parcursul ultimilor doi ani (2017 ς 2018) este consolidarea 

ǎŜƎƳŜƴǘǳƭǳƛ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ǾƛŀǚŇ ŎŀǊŜ ŀ ƞƴǊŜƎƛǎǘǊŀǘ ƻ ŀǇǊŜŎƛŜǊŜ de ǇŜǎǘŜ п҈ ƞƴ нлму ŦŀǚŇ ŘŜ ŀƴǳƭ 

ǇǊŜŎŜŘŜƴǘΦ h ŎǊŜǓǘŜǊŜ ǎŜƳƴƛŦƛŎŀǘƛǾŇ ǎ-ŀ ǊŜƳŀǊŎŀǘΣ ƞƴǎŇΣ ƞƴ ŀƴǳƭ нлмтΣ ŎŃƴŘ ǎŜƎƳŜƴǘǳƭ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ ŘŜ 

ǾƛŀǚŇ ŀ ŎǊŜǎŎǳǘ Ŏǳ нм҈ Řƛƴ ǇŜǊǎǇŜŎǘƛǾŀ ǾƻƭǳƳǳƭǳƛ ŘŜ ǇǊƛƳŜ ōǊǳǘŜ ǎǳōǎŎǊƛǎŜ ǇŜƴǘǊǳ ŀŎǘƛǾƛǘŀǘŜŀ ŘŜ 

ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ǾƛŀǚŇ comparativ cu anul 2016. Astfel, dŀŎŇ ƞƴ ǇŜǊƛƻŀŘŀ нлмн ς нлмп ŀŎǘƛǾƛǘŀǘŜŀ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ 

ŘŜ ǾƛŀǚŇ ŜǊŀ ƞƴ ǎŎŇŘŜǊŜ Řƛƴ ǇǳƴŎǘ ŘŜ ǾŜŘŜǊŜ ŀƭ ǾƻƭǳƳǳƭǳƛ ŘŜ ǇǊƛƳŜ ōǊǳǘŜ ǎǳōǎŎǊƛǎŜΣ ƞƴŎŜǇŃƴŘ Ŏǳ ŀƴǳƭ 

нлмр Ǔƛ-ŀ ǊŜƭǳŀǘ ŎǊŜǓǘŜǊŜŀΣ ƛŀǊ ƞƴ нлмт ŎǊŜǓǘŜǊŜŀ ǎŜŎǘƻǊǳƭǳƛ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ǎ-a datorat acestui segment de 

ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ǾƛŀǚŇΦ Oƴ anul нлму ŀ Ŏƻƴǘƛƴǳŀǘ ŘƛƴŀƳƛŎŀ ǇƻȊƛǘƛǾŇ ŀ ŀŎŜǎtui sector, iar volumul primelor 

ōǊǳǘŜ ǎǳōǎŎǊƛǎŜ ǎŜ ƳŜƴǚƛƴŜ ƭŀ ŎŜƭ Ƴŀƛ ǊƛŘƛŎŀǘ ƴƛǾŜƭ Řƛƴ ǳƭǘƛƳƛƛ ŀƴƛΦ  

!ǎƛƎǳǊŇǊƛƭŜ ŘŜ ǎŇƴŇǘŀǘŜ ŀǳ ŎǳƳǳƭŀǘ ƭŀ Ŧƛƴŀƭǳƭ ŀƴǳƭǳƛ нлму ǇǊƛƳŜ ōǊǳǘŜ ǎǳōǎŎǊƛǎŜ ƞƴ ǾŀƭƻŀǊŜ ŘŜ                     

оор ƳƛƭƛƻŀƴŜ ƭŜƛΣ ƞƴ ŎǊŜǓǘŜǊŜ Ŏǳ ŀǇǊƻȄƛƳŀǘƛǾ сл҈  ŦŀǚŇ ŘŜ ŀŎŜŜŀǓƛ ǇŜǊƛƻŀŘŇ ŀ ŀƴǳƭǳƛ ǇǊŜŎŜŘŜƴǘΦ bǳƳŇǊǳƭ 

ŘŜ ŎƻƴǘǊŀŎǘŜ ƞƴ ǾƛƎƻŀǊŜ ƭŀ ǎŦŃǊǓƛǘǳƭ ǇŜǊƛƻŀŘŜƛ ŘŜ ǊŀǇƻǊǘŀǊŜ ǎ-ŀ ƳŇǊƛǘ Ŏǳ ŎƛǊŎŀ оо҈Σ ƛŀǊ ŎŜŀ Ƴŀƛ ǊƛŘƛŎŀǘŇ 

ǇƻƴŘŜǊŜ ŜǎǘŜ ŘŜǚƛƴǳǘŇ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭŜ ŘŜ ǎŇƴŇǘŀǘŜ ŘŜ ƭŀ ƴƛǾŜƭǳƭ ǇƛŜǚŜƛ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ƎŜƴŜrale (95,31%). 

5ƛƴ ǘƻǘŀƭǳƭ ǇǊƛƳŜƭƻǊ ōǊǳǘŜ ǎǳōǎŎǊƛǎŜ ŘŜ ǎƻŎƛŜǘŇǚƛƭŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ŀǳǘƻǊƛȊŀǘŜ Ǔƛ ǊŜƎƭŜƳŜƴǘŀǘŜ ŘŜ !{C ƞƴ 

anul 2018 (10,14 miliarde lei), primele brute subscrise pe teritoriul altor state au înregistrat un volum 

de circa 159,34 milioane lei, reprezentând aproximativ 1,6% din volumul total al primelor subscrise, în 

ŎǊŜǓǘŜǊŜ Ŏǳ ŎƛǊŎŀ с3% comparativ cu anul precedent (97,77 milioane lei). 

La finalul lunii decembrie 2018 ǾŀƭƻŀǊŜŀ ǘƻǘŀƭŇ ŀ ǊŜȊŜǊǾŜƭƻǊ ǘŜƘƴƛŎŜ ōǊǳǘŜ ŎƻƴǎǘƛǘǳƛǘŜ ŘŜ ǎƻŎƛŜǘŇǚƛƭŜ ŘŜ 

asiguraǊŜ ǎŜ ǎƛǘǳŀ ƭŀ ǳƴ ƴƛǾŜƭ ŘŜ ǇŜǎǘŜ мс ƳƛƭƛŀǊŘŜ ƭŜƛΣ ƞƴ ŎǊŜǓǘŜǊŜ Ŏǳ ŀǇǊƻȄƛƳŀǘƛǾ 5҈ ŦŀǚŇ ŘŜ ǎŦŃǊǓƛǘǳƭ 

anului 2017 (15.636.987.050 lei). Din valoarea totalŇ ŀ ǊŜȊŜǊǾŜƭƻǊ ǘŜƘƴƛŎŜ ōǊǳǘŜΣ рсΣлт҈ ǊŜǇǊŜȊƛƴǘŇ 

ǊŜȊŜǊǾŜ ŎƻƴǎǘƛǘǳƛǘŜ ǇŜƴǘǊǳ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭŜ ƎŜƴŜǊŀƭŜΣ ƞƴ ǘƛƳǇ Ŏe 43,93% din totalul rezervelor tehnice sunt 

ŎƻƴǎǘƛǘǳƛǘŜ ǇŜƴǘǊǳ ŀŎǘƛǾƛǘŀǘŜŀ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ǾƛŀǚŇΦ 

În anul нлму ŀ Ŏƻƴǘƛƴǳŀǘ ƞƳōǳƴŇǘŇǚƛǊŜŀ ƛƴŘƛŎŀǘƻǊƛƭƻǊ ŘŜ ǎƻƭǾŀōƛƭƛǘŀǘŜΦ [ŀ ǎŦŃǊǓƛǘǳƭ ƭǳƴƛƛ decembrie a 

anului 2018, ǘƻŀǘŜ ǎƻŎƛŜǘŇǚƛƭŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ƞƴŘŜǇƭƛƴŜŀǳ ŀǘŃǘ ŎŜǊƛƴǚŜƭŜ ƴŜŎŜǎŀǊǳƭǳƛ ŘŜ ŎŀǇƛǘŀƭ ŘŜ 

ǎƻƭǾŀōƛƭƛǘŀǘŜ ό{/wύΣ ŎŃǘ Ǔƛ ŎŜǊƛƴǚŜƭŜ ƳƛƴƛƳŜ ŘŜ ŎŀǇƛǘŀƭ όa/wύΦ 5Ŝ ŀǎŜƳŜƴŜŀΣ ǊŀǘŜƭŜ {/w Ǔƛ a/wΣ ŎŀƭŎǳƭŀǘŜ 

ƭŀ ƴƛǾŜƭǳƭ ǇƛŜǚŜƛ Ŏŀ ǊŀǇƻǊǘǳƭ ŘƛƴǘǊŜ ǘƻǘŀƭǳƭ ŦƻƴŘǳǊƛƭƻǊ ǇǊƻǇǊƛƛ ŜƭƛƎƛōƛƭŜ ǎŇ ŀŎƻǇŜǊŜ ŎŜǊƛƴǚŜƭŜ ŘŜ ŎŀǇƛǘŀƭ Ǔƛ 

ǾŀƭƻŀǊŜŀ ǘƻǘŀƭŇ ŀ ƴŜŎŜǎŀǊǳƭǳƛ ŘŜ ŎŀǇƛǘŀƭΣ ŀǳ ƞƴǊŜƎƛǎǘǊŀǘ ǾŀƭƻǊƛ ǎǳǇǊŀǳƴƛǘŀǊŜΦ wŀǘŀ {/w ƭŀ ƴƛǾŜƭǳƭ ǇƛŜǚŜƛ ǎ-

a situat la un nivel de 1,71, iar rata MCR la o valoare de 3,87.  

!ŎǘƛǾŜƭŜ ǘƻǘŀƭŜ ŀƭŜ ǎƻŎƛŜǘŇǚƛƭƻǊ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ŀǳ ŎǊŜǎŎǳǘ Ŏǳ 3,28% în anul 2018 comparativ cu valoarea 

ƞƴǊŜƎƛǎǘǊŀǘŇ ƞƴ anul anterior, iar datoriile totale au crescut cu 6,05҈Φ !ǎǘŦŜƭΣ ŜȄŎŜŘŜƴǘǳƭ ŀŎǘƛǾŜƭƻǊ ŦŀǚŇ 
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de datorii a fost de 4,81 miliarde lei la 31 decembrie 2018, în ǳǓƻŀǊŇ ǎŎŇŘŜǊŜ ŦŀǚŇ de 5,06 miliarde lei, 

înregistǊŀǘŇ ƭŀ ом ŘŜŎŜƳbrie 2017.  

{ƻŎƛŜǘŇǚƛƭŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ŀǳǘƻǊƛȊŀǘŜ ƞƴ ŀƭǘŜ ǎǘŀǘŜ ƳŜƳōǊŜ UE au subscris în al anului 2018 în baza 

dreptului de stabilire, pe teritoriul României, prin intermediul sucursalelor, un total al primelor brute 

subscrise de peste 669 milioane lei (6,19% din totalul primelor brute subscrise în România de 

ǎƻŎƛŜǘŇǚƛƭŜ ƭƻŎŀƭŜ ŀǳǘƻǊƛȊŀǘŜ ŘŜ !{C Ǔƛ ŘŜ ǎǳŎǳǊǎŀƭŜƭŜ ŀǎƛƎǳǊŇǘƻǊƛƭƻǊ ŀǳǘƻǊƛȊŀǚƛ ƞƴ ŀƭǘŜ ǎǘŀǘŜ ƳŜƳōǊŜ ¦9ύΣ 

ƞƴ ǎŎŇŘŜǊŜ Ŏǳ м1҈ ŦŀǚŇ ŘŜ ŀŎŜŜŀǓƛ ǇŜǊƛƻŀŘŇ ŀ ŀƴǳƭǳƛ ŀƴǘŜǊƛƻǊΦ  

Raportul este realizat pe baza rŀǇƻǊǘŇǊƛƭƻǊ ǘǊŀƴǎƳƛǎŜ ŘŜ ǎƻŎƛŜǘŇǚƛƭŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ, extrasŜ ǇŃƴŇ ƭŀ Řŀǘŀ 

de 22 februarie 2019, datele utilizate fiind date preliminare neauditate ce ar mai putea suferi 

ƳƻŘƛŦƛŎŇǊƛ. 
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LΦ {h/L9¢(¤L 59 !{LD¦w!w9 

La 31 decembrie 2018 actƛǾŀǳ ǇŜ Ǉƛŀǚŀ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ нф de ǎƻŎƛŜǘŇǚƛ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜΣ ŀǳǘƻǊƛȊŀǘŜ Ǔƛ 

reglementate de ASF, ŘƛƴǘǊŜ ŎŀǊŜ мс ŀǳ ǇǊŀŎǘƛŎŀǘ ƴǳƳŀƛ ŀŎǘƛǾƛǘŀǘŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ƎŜƴŜǊŀƭŜ όα!DέύΣ т ŀǳ 

ǇǊŀŎǘƛŎŀǘ ƴǳƳŀƛ ŀŎǘƛǾƛǘŀǘŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ǾƛŀǚŇ όα!±έύ Ǔƛ с ŀǳ ǇǊŀŎǘƛŎŀǘ ŀŎǘƛǾƛǘŀǘŜ ŎƻƳǇƻȊƛǘŇ. Anul trecut, 

în schimb, ǇŜ Ǉƛŀǚŀ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ Řƛƴ wƻƳŃƴƛŀ ŀŎǘƛǾŀǳ ом ŘŜ ǎƻŎƛŜǘŇǚƛΣ ƞƴǎŇ ǳƴŀ ŘƛƴǘǊŜ ǎƻŎƛŜǘŇǚƛƭŜ ŎŜ 

ŘŜǎŦŇǓǳǊŀ ŀŎǘƛǾƛǘŀǘŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ƎŜƴŜǊŀƭŜ Ǔƛ-a transferat portofoliul, iar o societate de asigurare ce 

ŘŜǎŦŇǓǳǊŀ ŀŎǘƛǾƛǘŀǘŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ǾƛŀǚŇ ŀ ŦǳȊƛƻƴŀǘ ǇǊƛƴ ŀōǎƻǊōǚƛŜ Ŏǳ ƻ ŀƭǘŇ ǎƻŎƛŜǘŀǘŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜΣ 

ǇƻǊǘƻŦƻƭƛǳƭ ŘŜ ŎƻƴǘǊŀŎǘŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ŦƛƛƴŘ ǘǊŀƴǎŦŜǊŀǘ ŎŇǘǊŜ ŎŜŀ Řƛƴ ǳǊƳŇΦ 

LΦмΦ tǊƛƳŜ ōǊǳǘŜ ǎǳōǎŎǊƛǎŜ ό!D Ǔƛ !±ύ 

!ǎƛƎǳǊŇǘƻǊƛƛ ŀǳ ŎǳƳǳƭŀǘ în anul 2018 prime brute subscrise în valoare de aproximativ 10,14 miliarde 

ƭŜƛΣ ƞƴ ŎǊŜǓǘŜǊŜ Ŏǳ 4,5҈ ŦŀǚŇ ŘŜ anul 2017: 

¶ primele brute subscrise (PBS) aferente asigǳǊŇǊƛƭƻǊ ƎŜƴŜǊŀƭŜ ό!Dύ ǎǳƴǘ ƞƴ  valoare de circa 8,04 

miliarde leiΣ ƞƴ ŎǊŜǓǘŜǊŜ Ŏǳ пΣс҈ ŦŀǚŇ ŘŜ ŀƴǳƭ ŀƴǘŜǊƛƻǊ; 

¶ primele brute subscrise ŀŦŜǊŜƴǘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ ŘŜ ǾƛŀǚŇ ό!±ύ ǎǳƴǘ ƞƴ ǎǳƳŇ ŘŜ ŀǇǊƻȄƛƳŀǘƛǾ 2,1 

miliarde lei, ƞƴ ŎǊŜǓǘŜǊŜ Ŏǳ пΣо҈ ŦŀǚŇ ŘŜ ŀƴǳƭ нлмт. 

Figura 5 9Ǿƻƭǳǚƛŀ ǾƻƭǳƳǳƭǳƛ ŘŜ ǇǊƛƳŜ ōǊǳǘŜ ǎǳōǎŎǊƛǎŜ ƞƴ ǇŜǊƛƻŀŘŀ нлм4 ς 2018 

 

{ǇǊŜ ŘŜƻǎŜōƛǊŜ ŘŜ Ǉƛŀǚŀ ŜǳǊƻǇŜŀƴŇ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ŎŀǊŜ ŜǎǘŜ ŘƻƳƛƴŀǘŇ ŘŜ ǎŜƎƳŜƴǘǳƭ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ ŘŜ ǾƛŀǚŇΣ 

în România acesta reprezenta doar aproximativ 21҈ Řƛƴ ǇǊƛƳŜƭŜ ōǊǳǘŜ ǎǳōǎŎǊƛǎŜΣ Ǉƛŀǚŀ ŦƛƛƴŘ ŘƻƳƛƴŀǘŇ 

ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭŜ ƎŜƴŜǊŀƭŜΣ ǊŜǎǇŜŎǘƛǾ ŎŜƭŜ ŀǳǘƻΦ 

¢ǊŜōǳƛŜ ǊŜƳŀǊŎŀǘŇ ƞƴǎŇ ǘŜƴŘƛƴǚŀ ŘŜ ŎƻƴǎƻƭƛŘŀǊŜ ŀ ǎŜƎƳŜƴǘǳƭǳƛ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ǾƛŀǚŇ ŎŜ ŀ Ŏƻƴǘƛƴǳŀǘ ǎŇ 

ŎǊŜŀǎŎŇ Ǔƛ ǇŜ ǇŀǊŎǳǊǎǳƭ ŀƴǳƭǳƛ нлму όŎǳ пΣо҈ ŦŀǚŇ ŘŜ нлмтύΣ ƞƴǎŇ ŎŜŀ Ƴŀƛ ǎŜƳƴƛŦƛŎŀǘƛǾŇ ŎǊŜǓǘŜǊŜ ŀƴǳŀƭŇ 

s-a înregistrat în anul 2017 când a avut loc o apreciere cu 21% a acestui segment de asigurŇǊƛ 

comparativ cu 2016.  
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În anul 2018Σ ǇƻƴŘŜǊŜŀ ŀŎǘƛǾƛǘŇǚƛƛ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ǾƛŀǚŇ Řƛƴ ǇŜǊǎǇŜŎǘƛǾŀ ǾƻƭǳƳǳƭǳƛ ŘŜ ǇǊƛƳŜ ōǊǳǘŜ 
subscrise s-ŀ ƳŜƴǚƛƴǳǘ ƭŀ ƴƛǾŜƭǳƭ Ře 21% (Ŏŀ Ǔƛ ƞƴ нлмт), ƞƴǎŇ ƞƴ ŎǊŜǓǘŜǊŜ comparativ cu nivelurile mai 
ǎŎŇȊǳǘŜ ƞƴǊŜƎƛǎǘǊŀǘŜ ƞƴ perioada 2014 ς 2016. 

Tabelul 5 5ƛƴŀƳƛŎŀ ǊŜǇŀǊǘƛȊŇǊƛƛ ǇŜ ǎŜƎƳŜƴte de asigurare în perioada 2014 ς 2018 

  2014 2015 2016 2017 2018 

AG 6.448.556.518 6.957.416.634 7.711.487.926 7.688.478.353 8.042.145.685 

AV 1.374.917.896 1.577.502.907 1.669.447.247 2.013.265.250 2.099.087.359 

TOTAL 7.823.474.414 8.534.919.541 9.380.935.173 9.701.743.603 10.141.233.044 

Pondere AG (%) 82% 82% 82% 79% 79% 

Pondere AV (%) 18% 18% 18% 21% 21% 

Tabelul 6 Dinamica primelor brute subscrise pe claǎŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ƞƴ ǇŜǊƛƻŀŘŀ нлмп ς 2018 

Categorie 
Clasa 

Asigurare 

PBS (lei) 

2014 2015 2016 2017 2018 

AG 

A1 105.919.139 73.397.017 54.398.803 55.839.568 53.456.256 

A2 37.701.578 58.425.856 113.603.351 131.876.526 230.012.472 

A3 1.684.128.251 1.687.601.059 1.755.456.314 1.895.009.247 2.073.239.261 

A4 3.732.790 4.506.633 4.770.609 3.566.313 3.921.994 

A5 10.250.980 9.748.527 8.781.572 8.168.331 10.716.567 

A6 58.221.121 37.387.398 21.528.111 22.027.050 22.210.800 

A7 37.932.024 38.093.430 38.388.626 35.790.445 34.890.258 

A8 954.401.654 965.963.860 946.279.084 1.004.837.472 1.064.680.480 

A9 167.238.396 162.900.377 159.261.932 166.438.583 155.437.143 

A10 2.800.428.974 3.288.863.039 4.139.975.310 3.822.822.278 3.741.920.039 

A11 17.809.975 12.705.216 12.113.304 14.823.146 16.764.951 

A12 14.419.509 14.277.048 9.649.605 7.499.134 5.972.149 

A13 280.634.078 286.262.240 226.543.162 225.163.571 251.350.525 

A14 18.827.573 6.365.552 4.056.776 1.044.502 1.197.816 

A15 161.198.648 208.222.750 108.346.732 169.520.028 229.879.255 

A16 17.845.450 21.694.945 21.161.770 21.324.699 25.132.982 

A17 140.963 230.034 67.188 73.160 73.395 

A18 77.725.415 80.771.653 87.105.677 102.654.300 121.289.342 

TOTAL 6.448.556.518 6.957.416.634 7.711.487.926 7.688.478.353 8.042.145.685 

AV 

C1 831.652.383 958.365.523 1.116.592.111 1.377.567.383 1.483.143.396 

C2 1.078.367 996.849 899.501            696.590                 11.123  

C3 502.212.424 573.225.687 473.969.406 554.216.414 505.515.736 

C4 - - - 0 0 

C5 - - - 0 0 

C6 - - - 0 0 

C7 - - - 0 0 

A1 1.692.673 1.805.525 18.548.227 4.015.424 5.408.801 

A2 38.282.049 43.109.323 59.438.002 76.769.439 105.008.303 

TOTAL 1.374.917.896 1.577.502.907 1.669.447.247 2.013.265.250 2.099.087.359 

TOTAL 7.823.474.414 8.534.919.541 9.380.935.173 9.701.743.603 10.141.233.044 

Oƴ ŎŜŜŀ ŎŜ ǇǊƛǾŜǓǘŜ ŘƛǎǘǊƛōǳǚƛŀ ƎŜƻƎǊŀŦƛŎŇ ŀ ǎǳōǎŎǊƛŜǊƛƭƻǊΣ ǎŜ ƻōǎŜǊǾŇ ŎŇ ŀǘŃǘ ƞƴ ŎŀȊǳƭ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ 
generale, ŎŃǘ Ǔƛ ŀƭ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ ŘŜ ǾƛŀǚŇΣ ŎƻƴǘǊŀŎǘŜƭŜ Ŏǳ ǾŀƭƻŀǊŜŀ ŎǳƳǳƭŀǘŇ ŎŜŀ Ƴŀƛ ƛƳǇƻǊǘŀƴǘŇ ǎǳƴǘ 
rŜŀƭƛȊŀǘŜ ƞƴ .ǳŎǳǊŜǓǘƛ Ǔƛ LƭŦƻǾΣ ŘǳǇŇ ŎŀǊŜ ǳǊƳŜŀȊŇ ƭŀ ƻ ŘƛǎǘŀƴǚŇ ǎŜƳƴƛŦƛŎŀǘƛǾŇ ǊŜƎƛǳƴƛƭŜ bƻǊŘ-±Ŝǎǘ Ǔƛ Sud 
όƞƴ ŎŀȊǳƭ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ ƎŜƴŜǊŀƭŜύΣ ǊŜǎǇŜŎǘƛǾ bƻǊŘ-±Ŝǎǘ Ǔƛ /ŜƴǘǊǳ όƞƴ ŎŀȊǳƭ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ ŘŜ ǾƛŀǚŇύ . În cazul 
ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ ŘŜ ǾƛŀǚŇ ŘƛǎŎǊŜǇŀƴǚŀ ƞƴǘǊŜ ǊŜƎƛǳƴŜŀ .ǳŎǳǊŜǓǘƛ Ǔƛ LƭŦƻǾ Ǔƛ ŎŜƭŜƭŀƭǘŜ ǊŜƎƛǳƴƛ ŀƭŜ ǚŇǊƛƛ ŜǎǘŜ Ƴŀƛ 
ǇǊƻƴǳƴǚŀǘŇΦ 
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Figura 6 5ƛǎǘǊƛōǳǚƛŀ t.{ ǇŜƴǘǊǳ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭŜ ƎŜƴŜǊŀƭŜ ƞƴ ŎŜƭŜ у ǊŜƎƛǳƴƛ ŘŜ ŘŜȊǾƻƭǘŀǊŜ Řƛƴ wƻƳŃƴƛŀ 

 

  

Figura 7 5ƛǎǘǊƛōǳǚƛŀ t.{ ǇŜƴǘǊǳ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭŜ ŘŜ ǾƛŀǚŇ ƞƴ ŎŜƭŜ у ǊŜƎƛǳƴƛ ŘŜ ŘŜȊǾƻƭǘŀǊŜ Řƛƴ wƻƳŃƴƛŀ 
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tƛŀǚŀ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ Řƛƴ wƻƳŃƴƛŀ ŜǎǘŜ ŎŀǊŀŎǘŜǊƛȊŀǘŇ ŘŜ ǳƴ ƎǊŀŘ mediu spre ridicat de concentrare. În anul 

2018, aproximativ 89% din volumul total de prime brute subscrise a fost realizat de 10 sƻŎƛŜǘŇǚƛ ŘŜ 

asigurare din cele 29 ŘŜ ǎƻŎƛŜǘŇǚƛ ŎŀǊŜ ŘŜǎŦŇǓǳǊŀǳ activitate de asigurare/reasigurare la 31 decembrie 

2018. 

Tabelul 7 {ƻŎƛŜǘŇǚƛƭŜ Ŏǳ ŎŜƭŜ Ƴŀƛ ƳŀǊƛ ǾƻƭǳƳŜ ŘŜ ǇǊƛƳŜ ōǊǳǘŜ ǎǳōǎŎǊƛǎŜ Ǔƛ ǇƻƴŘŜǊŜŀ ƭƻǊ ƞƴ ǘƻǘŀƭ ǇƛŀǚŇ όŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ƎŜƴŜǊŀƭŜ Ǔƛ ŘŜ 
ǾƛŀǚŇύ în anul 2018 

Nr. crt. Societate Cota totală de piață 

1 CITY INSURANCE S.A. 14,64% 

2 ALLIANZ - TIRIAC ASIGURARI S.A. 12,99% 

3 OMNIASIG VIG (fosta BCR ASIGURARI VIG) 11,56% 

4 EUROINS ROMANIA ASIGURARE REASIGURARE S.A. 9,94% 

5 GROUPAMA ASIGURARI S.A. 9,90% 

Total (1-5) 59,03% 

6 ASIROM VIENNA INSURANCE GROUP S.A. 8,55% 

7 NN ASIGURARI DE VIATA SA 7,60% 

8 GENERALI ROMANIA ASIGURARE REASIGURARE S.A. 6,29% 

9 BCR ASIGURARI DE VIATA VIENNA INSURANCE GROUP S.A. 3,60% 

10 UNIQA ASIGURARI S.A. 3,47% 

Total (1-10) 88,55% 

!ƭǘŜ ǎƻŎƛŜǘŇǚƛ 11,45% 

TOTAL 100,00% 

 

Prime brute subscrise pentru asigurări generale 

Volumul total al primelor brute subscrise pŜƴǘǊǳ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭŜ ƎŜƴŜǊŀƭŜΣ ƞƴ ŀƴǳƭ 2018, a fost de 

8.042.145.685 lei. 

tǊƛƳŜƭŜ мл ǎƻŎƛŜǘŇǚƛ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ŎŀǊŜ ŀǳ ǎǳōǎŎǊƛǎ ǇǊƛƳŜ ŀŦŜǊŜƴǘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ ƎŜƴŜǊŀƭŜ ŀǳ ŎǳƳǳƭŀǘ ƻ 

valoare de 7.724.934.618 ƭŜƛΣ ŎŜŜŀ ŎŜ ǊŜǇǊŜȊƛƴǘŇ circa 96% din totalul acestui segment de activitate.  

Tabelul 8 /ƭŀǎŀƳŜƴǘǳƭ ǎƻŎƛŜǘŇǚƛƭƻǊ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ƞƴ ŦǳƴŎǚƛŜ ŘŜ ǇǊƛƳŜƭŜ ōǊǳǘŜ ǎǳōǎŎǊƛǎŜ ǇŜƴǘǊǳ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭŜ ƎŜƴŜǊŀƭŜ ƞƴ anul 2018 

Nr. crt. Societate Cota totală de piață 

1 CITY INSURANCE S.A. 18,47% 

2 OMNIASIG VIG (fosta BCR ASIGURARI VIG) 14,58% 

3 ALLIANZ - TIRIAC ASIGURARI S.A. 14,58% 

4 EUROINS ROMANIA ASIGURARE REASIGURARE S.A. 12,53% 

5 GROUPAMA ASIGURARI S.A. 12,07% 

Total (1-5) 72,22% 

6 ASIROM VIENNA INSURANCE GROUP S.A. 9,10% 

7 GENERALI ROMANIA ASIGURARE REASIGURARE S.A. 6,53% 

8 UNIQA ASIGURARI S.A. 4,38% 

9 GOTHAER ASIGURARI - REASIGURARI S.A. 1,92% 

10 POOL-UL DE ASIGURARE P.A.I.D. 1,91% 

Total (1-10) 96,06% 

!ƭǘŜ ǎƻŎƛŜǘŇǚƛ 3,94% 

TOTAL 100,00% 

 

5ƛƴ ǘƻǘŀƭǳƭ ǇǊƛƳŜƭƻǊ ōǊǳǘŜ ǎǳōǎŎǊƛǎŜ ǇŜƴǘǊǳ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ƎŜƴŜǊŀƭŜΣ ŎŜƭŜ Ƴŀƛ ƳŀǊƛ ǇƻƴŘŜǊƛ ƭŜ ŘŜǚƛƴ ŎƭŀǎŜƭŜ 

!мл wŇǎǇǳƴŘŜǊŜ ŎƛǾƛƭŇ ǇŜƴǘǊǳ ǳǘƛƭƛȊŀǊŜŀ ǾŜƘƛŎǳƭŜƭƻǊ ŀǳǘƻ ǘŜǊŜǎǘǊŜΣ !о ±ŜƘƛŎǳƭŜ ǘŜǊŜǎǘǊŜΣ ŜȄŎƭǳǎƛǾ 

materialul feroviŀǊ ǊǳƭŀƴǘΣ !у LƴŎŜƴŘƛǳ Ǔƛ ŎŀƭŀƳƛǘŇǚƛ ƴaturale (pentru alte bunuri decât cele asigurabile 

în clasele A3 - A7). 
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În anul 2018 ponderea acestor trei clase este de circa 86% din totalul primelor brute subscrise pentru 

ŀŎǘƛǾƛǘŀǘŜŀ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ƎŜƴŜǊŀƭŜ: 

¶ A10 - wŇǎǇǳƴŘŜǊŜ ŎƛǾƛƭŇ ǇŜƴǘǊǳ ǳǘƛƭƛȊŀǊŜŀ ǾŜƘƛŎǳƭŜƭƻǊ ŀǳǘƻ ǘŜǊŜǎǘǊŜΣ Ŏǳ ǳƴ ǾƻƭǳƳ ŀƭ ǇǊƛƳŜƭƻǊ 

brute subscrise de 3.741.920.039 lei, reprezentând circa 47% din totalul subscrierilor pentru 

ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ƎŜƴŜǊŀƭŜΣ ƞƴ ǎŎŇŘŜǊŜ Ŏǳ н҈ ŎƻƳǇŀǊŀǘƛǾ Ŏǳ ǾƻƭǳƳǳƭ ƞƴǊŜƎƛǎǘǊŀǘ ƞƴ ŀnul 2017; 

¶ A3 - Vehicule terestre, exclusiv materialul feroviar rulant, cu un volum al primelor brute 

subscrise de 2.073.239.261 lei, reprezentând 26҈ Řƛƴ ǘƻǘŀƭǳƭ ǎǳōǎŎǊƛŜǊƛƭƻǊ ǇŜƴǘǊǳ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ 

generale, a înregistrat în anul 2018 ƻ ŎǊŜǓǘŜǊŜ Ŏǳ peste 9҈ ŦŀǚŇ ŘŜ 2017; 

¶ A8 - LƴŎŜƴŘƛǳ Ǔƛ ŎŀƭŀƳƛǘŇǚi naturale (pentru alte bunuri decât cele asigurabile în clasele A3 - 

A7), cu un volum al primelor brute subscrise de 1.064.680.480 lei, reprezentând 13% din totalul 

ǎǳōǎŎǊƛŜǊƛƭƻǊ ǇŜƴǘǊǳ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ƎŜƴŜǊŀƭŜΣ Ŏǳ ƻ ŎǊŜǓǘŜǊŜ ŘŜ ŀǇǊƻȄƛƳŀǘƛǾ с҈ ŦŀǚŇ ŘŜ ŀƴǳƭ нлмтΦ  

Tabelul 9 {ǘǊǳŎǘǳǊŀ ǇŜ ŎƭŀǎŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ƎŜƴŜǊŀƭŜ 

Clasa 
PBS AG (lei) 

Pondere 2018 
2014 2015 2016 2017 2018 

A10 2.800.428.974 3.288.863.039 4.139.975.310      3.822.822.278 3.741.920.039 46,53% 

A3 1.684.128.251 1.687.601.059 1.755.456.314                1.895.009.247 2.073.239.261 25,78% 

A8 954.401.654 965.963.860 946.279.084           1.004.837.472 1.064.680.480 13,24% 

Alte clase 1.009.597.639 1.014.988.676 869.777.218      965.809.356 1.162.305.905 14,45% 

TOTAL 6.448.556.518 6.957.416.634 7.711.487.926 7.688.478.353 8.042.145.685 100,00% 

 

Figura 8 9Ǿƻƭǳǚƛŀ ǾƻƭǳƳǳƭǳƛ ŘŜ ǇǊƛƳŜ ōǊǳǘŜ ǎǳōǎŎǊƛǎŜ ǇŜ ŎƭŀǎŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ƎŜƴŜǊŀƭŜ όmiliarde lei) 
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Figura 9 5ƛƴŀƳƛŎŀ ǎǘǊǳŎǘǳǊƛƛ ǇŜ ŎƭŀǎŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ƎŜƴŜǊŀƭŜ 

 

Prime brute subscrise pentru asigurări de viață 

tǊƛƳŜƭŜ ōǊǳǘŜ ǎǳōǎŎǊƛǎŜ ŘŜ ŎŇǘǊŜ ǎƻŎƛŜǘŇǚƛƭŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ǇŜƴǘǊǳ ŀŎǘƛǾƛǘŀǘŜŀ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ǾƛŀǚŇ ŀu 

ƞƴǊŜƎƛǎǘǊŀǘ ƻ ŎǊŜǓǘŜǊŜ Ŏǳ 4,3% în anul 2018 comparativ cu anul precedent. 

De asemenea, s-ŀ ƳŜƴǚƛƴǳǘ Ǔƛ ƞƴ ŀƴǳƭ нлм8 un grad mare de concentrare, astfel cŇ ǇǊƛƳŜƭŜ н ǎƻŎƛŜǘŇǚƛ 

Řƛƴ ǇǳƴŎǘ ŘŜ ǾŜŘŜǊŜ ŀƭ ǾƻƭǳƳǳƭǳƛ ǇǊƛƳŜƭƻǊ ōǊǳǘŜ ǎǳōǎŎǊƛǎŜ ǇŜƴǘǊǳ ŀŎǘƛǾƛǘŀǘŜŀ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ǾƛŀǚŇ ŘŜǚƛƴ 

ƻ ŎƻǘŇ ŘŜ ǇƛŀǚŇ ŎǳƳǳƭŀǘŇ ƞƴ ǾŀƭƻŀǊŜ ŘŜ рп҈Φ 5Ŝ ŀǎŜƳŜƴŜŀΣ 10 sociŜǘŇǚƛ ŀǳ ŘŜǚƛƴǳǘ ƻ ǇƻƴŘŜǊŜ ŘŜ фт% 

din volumul total al primelor subscrise pe acest segment, cu subscrieri cumulate în valoare de 

2.037.813.281 lei.  

Tabelul 10 /ƭŀǎŀƳŜƴǘǳƭ ǎƻŎƛŜǘŇǚƛƭƻǊ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ƞƴ ŦǳƴŎǚƛŜ ŘŜ ǇǊƛƳŜƭŜ ōǊǳǘŜ ǎǳōǎŎǊƛǎŜ ǇŜƴǘǊǳ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭŜ ŘŜ ǾƛŀǚŇ нлм8 

Nr. crt. Societate Cota de piață 

1 NN ASIGURARI DE VIATA SA 36,73% 

2 BCR ASIGURARI DE VIATA VIENNA INSURANCE GROUP S.A. 17,39% 

3 BRD ASIGURARI DE VIATA S.A. 8,71% 

4 ALLIANZ - TIRIAC ASIGURARI S.A. 6,90% 

5 ASIROM VIENNA INSURANCE GROUP S.A. 6,44% 

TOTAL (1-5) 76,18% 

6 ERGO ASIGURARI DE VIATA S.A. 6,02% 

7 GENERALI ROMANIA ASIGURARE REASIGURARE S.A. 5,38% 

8 UNIQA ASIGURARI DE VIATA SA 3,84% 

9 SIGNAL IDUNA ASIGURARE REASIGURARE S.A. 3,56% 

10 GRAWE ROMANIA ASIGURARE S.A. 2,10% 

TOTAL (1-10) 97,08% 

!ƭǘŜ ǎƻŎƛŜǘŇǚƛ 2,92% 

TOTAL 100,00% 

 

5ƛƴ ǘƻǘŀƭǳƭ ǇǊƛƳŜƭƻǊ ōǊǳǘŜ ǎǳōǎŎǊƛǎŜ ǇŜƴǘǊǳ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ǾƛŀǚŇΣ ŎŜƭŜ Ƴŀƛ ƳŀǊƛ ǇƻƴŘŜǊƛ ƭŜ ŘŜǚƛƴ ŎƭŀǎŜƭŜ /м 

!ǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ǾƛŀǚŇΣ ŀƴǳƛǘŇǚƛ Ǔƛ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ǾƛŀǚŇ ǎǳǇƭƛƳŜƴǘŀǊŜ Ǔƛ ǊŜǎǇŜŎǘƛǾ /о !ǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ǾƛŀǚŇ Ǔƛ ŀƴǳƛǘŇǚƛΣ 

ƭŜƎŀǘŜ ŘŜ ŦƻƴŘǳǊƛ ŘŜ ƛƴǾŜǎǘƛǚƛƛ Ǔƛ ŎŀǊŜ ƞƳǇǊŜǳƴŇ ŎǳƳǳƭŜŀȊŇ ф5% din totalul primelor brute subscrise 

ǇŜƴǘǊǳ ŀŎǘƛǾƛǘŀǘŜŀ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ǾƛŀǚŇ.  
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5ƛƴ ŀƴŀƭƛȊŀ ƞƴ ŘƛƴŀƳƛŎŇ ǎŜ ŘŜǎǇǊƛƴŘ ǳǊƳŇǘƻŀǊŜƭŜ ŎƻƴŎƭǳȊƛƛ: 

¶ Clasa C1 - !ǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ǾƛŀǚŇΣ ŀƴǳƛǘŇǚƛ Ǔƛ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ǾƛŀǚŇ ǎǳǇƭƛƳŜƴǘŀǊŜ, ce reprezƛƴǘŇ circa 71% 

Řƛƴ ǘƻǘŀƭǳƭ ǎǳōǎŎǊƛŜǊƛƭƻǊ ǇŜƴǘǊǳ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ǾƛŀǚŇΣ ŀ ƞƴǊŜƎƛǎǘǊŀǘ ƞƴ anul 2018 ƻ ŎǊŜǓǘŜǊŜ Ŏǳ 

aproximativ 8҈ ŦŀǚŇ ŘŜ ŀŎŜŜŀǓƛ ǇŜǊƛƻŀŘŇ ŀ ŀƴǳƭǳƛ ǘǊŜŎǳǘ;  

¶ Clasa C3 - !ǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ǾƛŀǚŇ Ǔƛ ŀƴǳƛǘŇǚƛΣ ƭŜƎŀǘŜ ŘŜ ŦƻƴŘǳǊƛ ŘŜ ƛƴǾŜǎǘƛǚƛƛ, ce ǊŜǇǊŜȊƛƴǘŇ 24% din 

ǘƻǘŀƭǳƭ ǎǳōǎŎǊƛŜǊƛƭƻǊ ǇŜƴǘǊǳ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ǾƛŀǚŇΣ ŀ ƞƴǊŜƎƛǎǘǊŀǘ ƞƴ anul 2018 o ǎŎŇŘŜǊŜ cu circa 9% 

ŦŀǚŇ ŘŜ anul 2017. 

Tabelul 11 {ǘǊǳŎǘǳǊŀ ǇŜ ŎƭŀǎŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ǾƛŀǚŇ 

Clasa 
PBS AV (lei) 

Pondere 2018 
2014 2015 2016 2017 2018 

C1 831.652.383 958.365.523 1.116.592.111 1.377.567.383 1.483.143.396 70,66% 

C3 502.212.424 573.225.687 473.969.406 554.216.414 505.515.736 24,08% 

Alte clase 41.053.089 45.911.697 78.885.730 81.481.453 110.428.227 5,26% 

TOTAL 1.374.917.896 1.577.502.907 1.669.447.247 2.013.265.250 2.099.087.359 100,00% 

 

Figura 10 9Ǿƻƭǳǚƛŀ ǾƻƭǳƳǳƭǳƛ ŘŜ ǇǊƛƳŜ ōǊǳǘŜ ǎǳōǎŎǊƛǎŜ ǇŜ ŎƭŀǎŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ǾƛŀǚŇ όƳƛƭƛƻŀƴŜ ƭŜƛύ 

 

Figura 11 5ƛƴŀƳƛŎŀ ǎǘǊǳŎǘǳǊƛƛ ǇŜ ŎƭŀǎŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ǾƛŀǚŇ 
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I.2. Contracte de asigurare 

La nivelul întregii pƛŜǚŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛΣ ƴǳƳŇǊǳƭ ŘŜ ŎƻƴǘǊŀŎǘŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ƞƴ ǾƛƎƻŀǊŜ ƭŀ Ŧƛƴŀƭǳƭ anului 2018 

a fost de 14.998.578Σ ƞƴ ŎǊŜǓǘŜǊŜ ŦŀǚŇ ŘŜ anul precedent cu 5%. 

bǳƳŇǊǳƭ ŘŜ ŎƻƴǘǊŀŎǘŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ƞƴ ǾƛƎƻŀǊŜ ƭŀ Ŧƛƴŀƭǳƭ anului 2018 ǇŜƴǘǊǳ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭŜ ƎŜƴŜǊŀƭŜ 

reprezintŇ уф% din ǘƻǘŀƭǳƭ ƴǳƳŇǊǳƭǳƛ ŘŜ ŎƻƴǘǊŀŎǘŜΣ ƞƴ ŎǊŜǓǘŜǊŜ Ŏǳ у҈ ŎƻƳǇŀǊŀǘƛǾ Ŏǳ ƴǳƳŇǊǳƭ 

contractelor în vigoare la finalul anului 2017. 

Tabelul 12 9Ǿƻƭǳǚƛŀ ƴǳƳŇǊǳƭǳƛ ǘƻǘŀƭ ŘŜ ŎƻƴǘǊŀŎǘŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ƞƴ ǾƛƎƻŀǊŜ la finalul anului în perioada 2014-2018 

  2014 2015 2016 2017 2018 

AG 11.531.773 10.491.533 11.005.401           12.416.720       13.351.730  

AV 2.432.911 2.493.784 1.644.138 1.862.681 1.646.848 

TOTAL 13.964.684 12.985.317 12.649.539 14.279.401 14.998.578 

Oƴ ŎŜŜŀ ŎŜ ǇǊƛǾŜǓǘŜ ƴǳƳŇǊul de contracte de asigurare în vigoare la finalul anului pentru ultimii 5 ani, 

ŘƛǎǘƛƴŎǘ ǇŜƴǘǊǳ ŀŎǘƛǾƛǘŀǘŜŀ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ƎŜƴŜǊŀƭŜ Ǔƛ ǇŜƴǘǊǳ ŎŜŀ ŘŜǎŦŇǓǳǊŀǘŇ ǇŜ ǎŜƎƳŜƴǘǳƭ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ ŘŜ 

ǾƛŀǚŇΣ ǎƛǘǳŀǚƛŀ ŀ Ŧƻǎǘ ǳǊƳŇǘƻŀǊŜŀΥ 

Tabelul 13 EǾƻƭǳǚƛŀ ƴǳƳŇǊǳƭǳƛ ŘŜ ŎƻƴǘǊŀŎǘŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜΣ ǇŜƴǘǊǳ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭŜ ƎŜƴŜǊŀƭŜΣ ƞƴ ǾƛƎƻŀǊŜ la finalul anului                                          
în perioada 2014-2018 

Clasa de asigurare AG 2014 2015 2016 2017 2018 

A1         1.199.004              734.343              753.789  946.749 1.007.103 

A2             146.364              188.410              222.913  265.760 348.699 

A3             833.517              772.060              800.385  858.458 1.035.212 

A4                        251                         250                         277  267 267 

A5                           77                         109                            70  92 114 

A6                   1.451                    1.269                    1.113  1.290 1.235 

A7                   4.272                    4.199                    3.979  3.933 5.617 

A8         3.694.784          3.398.557          3.468.359  3.596.564 3.710.055 

A9                90.835                 26.909              126.865  141.368 163.720 

A10         4.710.558          4.528.472          4.828.904  5.621.591 5.941.830 

A11                        143                         246                         131  143 177 

A12                        268                         189                         209  183 215 

A13             505.225              480.356              552.661  643.114 664.841 

A14                32.656                 31.939                            98  104 81 

A15                29.116                 24.302                 30.222  34.423 51.236 

A16                   5.850                    6.496                    7.870  9.486 13.076 

A17             114.186              147.977                              -    0 2 

A18             163.216              145.450              207.556  293.195 408.250 

TOTAL AG      11.531.773       10.491.533       11.005.401            12.416.720       13.351.730  

Modificare față de perioada 
precedentă 

- -1.040.240 513.868 1.411.319 935.010 

Ritm de modificare (%) față de 
perioada precedentă 

- -9% 5% 13% 8% 

Tabelul 14 9Ǿƻƭǳǚƛŀ ƴǳƳŇǊǳƭǳƛ ŘŜ ŎƻƴǘǊŀŎǘŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜΣ ǇŜƴǘǊǳ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭŜ ŘŜ ǾƛŀǘŇΣ ƞƴ ǾƛƎƻŀǊŜ la finalul anului în perioada 
2014-2018 

Clasa de asigurare AV 2014 2015 2016 2017 2018 

C1           2.155.995            2.138.263            1.419.632  1.649.202 1.431.422 

C2                      1.574                       1.427                       1.291  6.644 5.096 

C3                216.301                 213.247                 214.060  177.669 163.860 

A1 2.322                   24.491                           870  19.022 29.297 

A2 56.719                116.356                       8.285  10.144 17.173 

TOTAL AV 2.432.911 2.493.784           1.644.138  1.862.681 1.646.848 

Modificare față de perioada 
precedentă 

- 60.873              -849.646 218.543 -215.833 

Ritm de modificare (%) față de 
perioada precedentă 

- 2,5% -34% 13% -12% 
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I.3Φ LƴŘŜƳƴƛȊŀǚƛƛ ōǊǳǘŜ ǇƭŇǘƛǘŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǘƻǊƛ όL.tύ 

În anul 2018Σ ǎƻŎƛŜǘŇǚƛƭŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ŀǳ ǊŀǇƻǊǘŀǘ ƛƴŘŜƳƴƛȊŀǚƛƛ ōǊǳǘŜ ǇƭŇǘƛǘŜ όŜȄŎƭǳȊŃƴŘ ƳŀǘǳǊƛǘŇǚƛ Ǔƛ 

ǊŇǎŎǳƳǇŇǊŇǊƛ ǇŀǊǚƛŀƭŜ Ǔƛ ǘƻǘŀƭŜύΣ ŎǳƳǳƭŀǘ ǇŜƴǘǊǳ ŎŜƭŜ ŘƻǳŇ ŎŀǘŜƎƻǊƛƛ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛΣ ƞƴ ǎǳƳŇ ŘŜ 

5.100.317.503 lei, astfel: 

¶ 4.915.702.278 ƭŜƛ ǎǳƴǘ ŀŦŜǊŜƴǘŜ ŎƻƴǘǊŀŎǘŜƭƻǊ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ƎŜƴŜǊŀƭŜ όфс҈ύΣ înregistrând o  

ŎǊŜǓǘŜǊŜ Ŏǳ 21҈ ŦŀǚŇ ŘŜ anul 2017 (4.076.896.562 lei); 

¶ 184.615.225 ƭŜƛ ǎǳƴǘ ǎǳƳŜ ǇƭŇǘƛǘŜ ǇŜƴǘǊǳ ƛƴŘŜƳƴƛȊŀǚƛƛ ōǊǳǘŜΣ ŀŦŜǊŜƴǘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ ŘŜ ǾƛŀǚŇΣ 

înregistrând o ŎǊŜǓǘŜǊŜ Ŏǳ ŎƛǊŎŀ м8% comparativ cu anul 2017 (155.899.045 lei). 

LƴŘŜƳƴƛȊŀǚƛƛƭƻǊ ōǊǳǘŜ ŀŦŜǊŜƴǘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ ŘŜ ǾƛŀǚŇ ƭƛ ǎŜ ŀŘŀǳƎŇ ƳŀǘǳǊƛǘŇǚƛΣ ǊŇǎŎǳƳǇŇǊŇǊƛ ǇŀǊǚƛŀƭŜ Ǔƛ 

totale, ǘƻŀǘŜ ŎǳƳǳƭŀǘŜ ŦƛƛƴŘ ƞƴ ǎǳƳŇ ŘŜ 841.439.616 lei, valoare ƞƴ ǳǓƻŀǊŇ ǎŎŇŘŜǊŜ ŎƻƳǇŀǊŀǘƛǾ Ŏǳ ŎŜŀ 

ƞƴǊŜƎƛǎǘǊŀǘŇ ƞƴ ŀƴǳƭ нлмт ό842.546.091 lei). 

Daunele aferente portofoliilor ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ŀƭŜ ǎƻŎƛŜǘŇǚƛlor ŎŇǊƻǊŀ ƭŜ-ŀ Ŧƻǎǘ ǊŜǘǊŀǎŇ ŀǳǘƻǊƛȊŀǚƛŀ ŘŜ 

ŦǳƴŎǚƛƻƴŀǊŜ, Astra (în anul 2015ύΣ /ŀǊǇŀǘƛŎŀ Ǔƛ Forte (în anul 2016), au fost preluate de Fondul de 

DŀǊŀƴǘŀǊŜ ŀ !ǎƛƎǳǊŀǚƛƭƻǊ care Ǿŀ ŜŦŜŎǘǳŀ ǇƭŇǚƛ în limita plafonului de 450.000 lei per creditor de 

asigurare. 

Figura 12 9Ǿƻƭǳǚƛŀ ǾƻƭǳƳǳƭǳƛ ŘŜ ƛƴŘŜƳƴƛȊŀǚƛƛ ōǊǳǘŜ ǇƭŇǘƛǘŜ ƛƴŎƭǳǎƛǾ ƳŀǘǳǊƛǘŇǚƛ Ǔƛ ǊŇǎŎǳƳǇŇǊŇǊƛ ǇŜƴǘǊǳ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ƎŜƴŜǊŀƭŜ Ǔƛ ŘŜ 
ǾƛŀǚŇ όƳƛƭƛƻŀƴŜ ƭŜƛύ 

 

Tabelul 15 Dinamica iƴŘŜƳƴƛȊŀǚƛƛƭƻǊ ōǊǳǘŜ ǇƭŇǘƛǘŜ ƛƴŎƭǳǎƛǾ ƳŀǘǳǊƛǘŇǚƛ Ǔƛ ǊŇǎŎǳƳǇŇǊŇǊƛ ǇŜƴǘǊǳ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ƎŜƴŜǊŀƭŜ Ǔƛ ŘŜ ǾƛŀǚŇ în 
perioada 2014-2018 

Perioada IBP AG + AV (lei) 

Ritm de 
modificare față 

de perioada 
anterioară (%) 

IBP AG (lei) 

Ritm de 
modificare față 

de perioada 
anterioară (%) 

IBP AV, 
Maturități, 
Răscumpărări 
totale și parțiale 

(lei) 

Ritm de 
modificare față 

de perioada 
anterioară (%) 

2014 4.760.577.248 - 4.036.207.152 - 724.370.096 - 

2015 4.489.768.540 -5,69% 3.773.614.760 -6,51% 716.153.780 -1,13% 

2016 4.311.825.389 -3,96% 3.601.564.195 -4,56% 710.261.194 -0,82% 

2017 5.075.341.698 17,71% 4.076.896.562 13,20% 998.445.136 40,57% 

2018 5.941.757.119 17,07% 4.915.702.278 20,57% 1.026.054.841 2,77% 
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Indemnizații brute plătite aferente asigurărilor generale 

Cumulat, iƴŘŜƳƴƛȊŀǚƛƛƭŜ ōǊǳǘŜ ǇƭŇǘƛǘŜ ŘŜ мл ǎƻŎƛŜǘŇǚƛ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ŀǳ ǊŜǇǊŜȊŜƴǘŀǘ фу҈ Řƛƴ ǘƻǘŀƭǳƭ 

ƛƴŘŜƳƴƛȊŀǚƛƛƭƻǊ ǇƭŇǘƛǘŜ ƭŀ ƴƛǾŜƭǳƭ ǎŜƎƳŜƴǘǳƭǳƛ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ƎŜƴŜǊŀƭŜ. 

Tabelul 16 {ƻŎƛŜǘŇǚƛƭŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ Ŏǳ ŎŜƭ Ƴŀƛ ƳŀǊŜ ǾƻƭǳƳ ŘŜ ƛƴŘŜƳƴƛȊŀǚƛƛ ōǊǳǘŜ ǇƭŇǘƛǘŜ ǇŜƴǘǊǳ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ƎŜƴŜǊŀƭŜ 

Nr. crt. Societate Cota de piață (%) 

1 CITY INSURANCE S.A. 17,32% 

2 ALLIANZ - TIRIAC ASIGURARI S.A. 13,45% 

3 EUROINS ROMANIA ASIGURARE REASIGURARE S.A. 13,37% 

4 ASIROM VIENNA INSURANCE GROUP S.A. 13,22% 

5 OMNIASIG VIG (fosta BCR ASIGURARI VIG) 13,19% 

TOTAL (1-5) 70,56% 

6 GROUPAMA ASIGURARI S.A. 12,70% 

7 GENERALI ROMANIA ASIGURARE REASIGURARE S.A. 6,34% 

8 UNIQA ASIGURARI S.A. 5,28% 

9 GOTHAER ASIGURARI - REASIGURARI S.A. 1,36% 

10 CERTASIG - SOCIETATE DE ASIGURARE REASIGURARE SA 1,31% 

Total (1-10) 97,54% 

Alte ǎƻŎƛŜǘŇǚƛ 2,46% 

Total 100,00% 

 

tƻƴŘŜǊƛ ǎŜƳƴƛŦƛŎŀǘƛǾŜ ŀƭŜ ƛƴŘŜƳƴƛȊŀǚƛƛƭƻǊ ōǊǳǘŜ ǇƭŇǘƛǘŜ ŘŜ ǎƻŎƛŜǘŇǚƛƭŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ŀǳ Ŧƻǎǘ ƞƴǊŜƎƛǎǘǊŀǘŜ 

pe urƳŇǘƻŀǊŜƭŜ ŎƭŀǎŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ όфл% din total): 

¶ Clasa A10, wŇǎǇǳƴŘŜǊŜ ŎƛǾƛƭŇ ǇŜƴǘǊǳ ǳǘƛƭƛȊŀǊŜŀ ǾŜƘƛŎǳƭŜƭƻǊ ŀǳǘƻ ǘŜǊestre cu un volum al 

ƛƴŘŜƳƴƛȊŀǚƛƛƭƻǊ ōǊǳǘŜ ǇƭŇǘƛǘŜ ŘŜ 2.781.690.235 leiΣ ǊŜǇǊŜȊƛƴǘŇ р7҈  Řƛƴ ǘƻǘŀƭǳƭ ƛƴŘŜƳƴƛȊŀǚƛƛƭƻǊ 

ōǊǳǘŜ ǇƭŇǘƛǘŜ ǇŜƴǘǊǳ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭŜ ƎŜƴŜǊŀƭŜ Ǔƛ ŀǳ ƞƴǊŜƎƛǎǘǊŀǘ ƻ ŎǊŜǓǘŜǊŜ Ŏǳ aproximativ 24҈ ŦŀǚŇ ŘŜ 

anul precedent; 

¶ Clasa A3, Vehicule terestǊŜΣ ŜȄŎƭǳǎƛǾ ƳŀǘŜǊƛŀƭǳƭ ŦŜǊƻǾƛŀǊ Ǌǳƭŀƴǘ Ŏǳ ǳƴ ǾƻƭǳƳ ŀƭ ƛƴŘŜƳƴƛȊŀǚƛƛƭƻǊ 

ōǊǳǘŜ ǇƭŇǘƛǘŜ ŘŜ 1.423.941.738 leiΣ ǊŜǇǊŜȊƛƴǘŇ 29% Řƛƴ ǘƻǘŀƭǳƭ ƛƴŘŜƳƴƛȊŀǚƛƛƭƻǊ ōǊǳǘŜ ǇƭŇǘƛǘŜ 

ǇŜƴǘǊǳ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭŜ ƎŜƴŜǊŀƭŜ Ǔƛ ŀǳ ƞƴǊŜƎƛǎǘǊŀǘ ƻ ŎǊŜǓǘŜǊŜ Ŏǳ circa 19҈ ŦŀǚŇ ŘŜ ŀƴǳƭ anterior; 

¶ /ƭŀǎŀ !уΦ LƴŎŜƴŘƛǳ Ǔƛ ŎŀƭŀƳƛǘŇǚƛ ƴŀǘǳǊŀƭŜ όǇŜƴǘǊǳ ŀƭǘŜ ōǳƴǳǊƛ ŘŜŎŃǘ ŎŜƭŜ ŀǎƛƎǳǊŀōƛƭŜ ƞƴ ŎƭŀǎŜƭŜ !о 

- !тύ Ŏǳ ǳƴ ǾƻƭǳƳ ŀƭ ƛƴŘŜƳƴƛȊŀǚƛƛƭƻǊ ōǊǳǘŜ ǇƭŇǘƛǘŜ ŘŜ 218.102.615 leiΣ ǊŜǇǊŜȊƛƴǘŇ aproximativ 

4҈ Řƛƴ ǘƻǘŀƭǳƭ ƛƴŘŜƳƴƛȊŀǚƛƛƭƻǊ ōǊǳǘŜ ǇƭŇǘƛǘŜ ǇŜƴǘǊǳ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭŜ ƎŜƴŜǊŀƭŜ Ǔƛ ŀǳ ƞƴǊŜƎƛǎǘǊŀǘ ƻ 

ǎŎŇŘŜǊŜ Ŏǳ ф҈ ŦŀǚŇ ŘŜ anul precedent. 

LƴŘŜƳƴƛȊŀǚƛƛƭŜ ōǊǳǘŜ ǇƭŇǘƛǘŜ ǇŜƴǘǊǳ ŎŜƭŜƭŀƭǘŜ ŎƭŀǎŜ ǊŜǇǊŜȊƛƴǘŇ circa 10҈ Řƛƴ ǘƻǘŀƭ ǇƭŇǚƛ ŀŦŜǊŜƴǘŜ 

ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ ƎŜƴŜǊŀƭŜΣ ŎŜŜŀ ŎŜ ƞƴ ƳŇǊƛƳŜ ŀōǎƻƭǳǘŇ ŀ ƞƴǎŜƳƴŀǘ ǳƴ ŎǳŀƴǘǳƳ ŘŜ 491.967.690 lei. 

Figura 13 5ƛƴŀƳƛŎŀ ǎǘǊǳŎǘǳǊƛƛ ǇŜ ŎƭŀǎŜ ŀ ƛƴŘŜƳƴƛȊŀǚƛƛƭƻǊ ōǊǳǘŜ ǇƭŇǘƛǘŜ ǇŜƴǘǊǳ ŎŀǘŜƎƻǊƛŀ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ ƎŜƴŜǊŀƭŜ 
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Figura 14 9Ǿƻƭǳǚƛŀ ǾƻƭǳƳǳƭǳƛ ŘŜ ƛƴŘŜƳƴƛȊŀǚƛƛ ōǊǳǘŜ ǇƭŇǘƛǘŜ !D όƳƛƭƛƻŀƴŜ ƭŜƛύ 

 

Indemnizațiile brute, maturități și răscumpărări aferente asigurărilor de viață 

LƴŘŜƳƴƛȊŀǚƛƛƭŜ brute, matǳǊƛǘŇǚƛƭŜ Ǔƛ ǊŇǎŎǳƳǇŇǊŇǊƛƭŜ ǇƭŇǘƛǘŜ ŀŦŜǊŜƴǘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ ŘŜ ǾƛŀǚŇ ǎπŀu situat, în 

anul 2018, la o valoare de 1.026.054.841 lei, înǊŜƎƛǎǘǊŃƴŘ ƻ ŎǊŜǓǘŜǊŜ Ŏǳ ŎƛǊŎŀ о҈ ŦŀǚŇ ŘŜ anul anterior. 

/ǳƳǳƭŀǘΣ ǎǳƳŜƭŜ ōǊǳǘŜ ǇƭŇǘƛǘŜ όƛƴŘŜƳƴƛȊŀǚƛƛΣ ƳŀǘǳǊƛǘŇǚƛ Ǔƛ ǊŇǎŎǳƳǇŇǊŇǊƛύ ŘŜ ŎŇǘǊŜ мл ǎƻŎƛŜǘŇǚƛ ŘŜ 

ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ŀǳ ǊŜǇǊŜȊŜƴǘŀǘ ф8҈ Řƛƴ ǘƻǘŀƭǳƭ ǎǳƳŜƭƻǊ ōǊǳǘŜ ǇƭŇǘƛǘŜ ƭŀ ƴƛǾŜƭǳƭ ǎŜƎƳŜƴǘǳƭǳƛ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ 

ǾƛŀǚŇ. 

Tabelul 17 {ƻŎƛŜǘŇǚƛƭŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ Ŏǳ ŎŜƭ Ƴŀƛ ƳŀǊŜ ǾƻƭǳƳ ŘŜ ƛƴŘŜƳƴƛȊŀǚƛƛ ōǊǳǘŜ ǇƭŇǘƛǘŜΣ ƳŀǘǳǊƛǘŇǚƛ Ǔƛ ǊŇǎŎǳƳǇŇǊŇǊƛ ǇŜƴǘǊǳ 
ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭŜ ŘŜ ǾƛŀǚŇ 

Nr. crt. Societate Pondere în total 

1 NN ASIGURARI DE VIATA SA 38,45% 

2 BCR ASIGURARI DE VIATA VIENNA INSURANCE GROUP S.A. 25,82% 

TOTAL (1-2) 64,27% 

3 ASIROM VIENNA INSURANCE GROUP S.A. 9,92% 

4 ALLIANZ - TIRIAC ASIGURARI S.A. 6,73% 

5 EUROLIFE ERB ASIGURARI DE VIATA S.A. (FOSTA EFG EUROLIFE ASIGURARI DE VIATA S.A) 4,30% 

6 GENERALI ROMANIA ASIGURARE REASIGURARE S.A. 3,81% 

7 SIGNAL IDUNA ASIGURARE REASIGURARE S.A. 3,65% 

8 GRAWE ROMANIA ASIGURARE S.A. 2,28% 

9 BRD ASIGURARI DE VIATA S.A. 2,02% 

10 ERGO ASIGURARI DE VIATA S.A. 1,45% 

TOTAL (1-10) 98,43% 

!ƭǘŜ ǎƻŎƛŜǘŇǚƛ 1,57% 

TOTAL AV 100,00% 

În 2018Σ ŎŜƭŜ Ƴŀƛ ƳŀǊƛ ǇƻƴŘŜǊƛ ƞƴ ƛƴŘŜƳƴƛȊŀǚƛƛƭŜ ōǊǳǘŜ ǇƭŇǘƛǘŜΣ ƞƴ ǎǳƳŇ ǘƻǘŀƭŇ ŘŜ 1.026.054.841 lei, au 

Ŧƻǎǘ ŘŜǚƛƴǳǘŜ ŘŜ ǳǊƳŇǘƻŀǊŜƭŜ ŎƭŀǎŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ: 

¶ Clasa C3, !ǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ǾƛŀǚŇ Ǔƛ ŀƴǳƛǘŇǚƛΣ ƭŜƎŀǘŜ ŘŜ ŦƻƴŘǳǊƛ ŘŜ ƛƴǾŜǎǘƛǚƛƛ, ǊŜǇǊŜȊƛƴǘŇ aproximativ 

54҈ Řƛƴ ǘƻǘŀƭ ǇƭŇǚƛ ŜŦŜŎǘǳŀǘŜ Ǔƛ ǎǳƴǘ ƞƴ ǾŀƭƻŀǊŜ ŘŜ 550.980.781 lei;  

¶ Clasa C1, !ǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ǾƛŀǚŇΣ ŀƴǳƛǘŇǚƛ Ǔƛ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ǾƛŀǚŇ ǎǳǇƭƛƳŜƴǘŀǊŜΣ ǊŜǇǊŜȊƛƴǘŇ circa 42% din 

ǘƻǘŀƭ ǇƭŇǚƛ ŜŦŜŎǘǳŀǘŜ Ǔƛ ǎǳƴǘ ƞƴ ǾŀƭƻŀǊŜ ŘŜ 432.020.582 lei;  

¶ tƭŇǚƛƭŜ ǇŜƴǘǊǳ ŎŜƭŜƭŀƭǘŜ ŎƭŀǎŜ ŀǳ Ŧƻǎǘ ƞƴ ŎǳŀƴǘǳƳ ŘŜ 43.035.684 lŜƛ Ǔƛ ŀǳ ǊŜǇǊŜȊŜƴǘŀǘ п% din total 

ǇƭŇǚƛ ŀŦŜǊŜƴǘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ ŘŜ ǾƛŀǚŇ. 
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I.4Φ wŀǘŀ ŘŀǳƴŜƛ Ǔƛ ŀ ŎƘŜƭǘǳƛŜƭƛƭƻǊ 

wŀǘŀ ŎƻƳōƛƴŀǘŇ ŀ ŘŀǳƴŜƛ ŎŀƭŎǳƭŀǘŇ ǇŜ ŘŀǘŜ ŎǳƳǳƭŀǘŜ ǇŜƴǘǊǳ ǘƻŀǘŜ ŎƭŀǎŜƭŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ƎŜƴŜǊŀƭŜ ǎ-a 

situat în anul 2018 la o valoare de 102,83%Σ ƞƴ ŎǊŜǓǘŜǊŜ ŎƻƳǇŀǊŀǘƛǾ Ŏǳ ƛƴŘƛŎŀǘƻǊǳƭ ŀŦŜǊŜƴǘ ŀƴǳƭǳƛ нлмт 

ce înregistra o valoare ǳǓƻǊ ǎǳō ƴƛǾŜƭǳƭ ŘŜ млл҈ ό97,63%).  

În figura de mai jos sunt prezentate ratele calculate pe date cumulŀǘŜ ǇŜƴǘǊǳ ŎƭŀǎŜƭŜ !оΣ !у Ǔƛ !мл. 

Figura 15 9Ǿƻƭǳǚƛŀ ǊŀǘŜƛ ŘŀǳƴŜƛ Ǔƛ ŀ ǊŀǘŜƛ ŎƻƳōƛƴŀǘŜ ŀ ŘŀǳƴŜƛ ǇŜƴǘǊǳ ǇǊƛƴŎƛǇŀƭŜƭŜ ŎƭŀǎŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ƎŜƴŜǊŀƭŜ                                             
în perioada 2016 ς 2018 

 

În anul 2018, se ƻōǎŜǊǾŇ ƻ ŎǊŜǓǘŜǊŜ ŀ ǊŀǘŜƛ ŘŀǳƴŜƛ ŎƻƳōƛƴŀǘŜ ǇŜƴǘǊǳ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭŜ ŀǳǘƻ όŎƭŀǎŀ !о Ǔƛ !млύ 

ŎƻƳǇŀǊŀǘƛǾ Ŏǳ ǇŜǊƛƻŀŘŀ ǎƛƳƛƭŀǊŇ ŀ ŀƴǳƭǳƛ ŀƴǘŜǊƛƻǊΦ Toate ŎŜƭŜ мп ǎƻŎƛŜǘŇǚƛ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ŎŀǊŜ ǇǊŀŎǘƛŎŇ 

ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ /!{/h ŀǳ ƞƴǊŜƎƛǎǘǊŀǘ ƞƴ ŀƴǳƭ нлму ƻ ǊŀǘŇ ŀ ŘŀǳƴŜƛ Ƴŀƛ mare de 100%. Comparativ cu perioada 
ǎƛƳƛƭŀǊŇ ŀ ŀƴǳƭǳƛ ŀƴǘŜǊƛƻǊΣ ǎŜ ƻōǎŜǊǾŇ ƻ ŎǊŜǓǘŜǊŜ a ƳŜŘƛŀƴŜƛ ǊŀǘŜƛ ŎƻƳōƛƴŀǘŜ ŀ ŘŀǳƴŜƛΣ ŀǎǘŦŜƭ ŎŇ т ŘƛƴǘǊŜ 

ŎŜƭŜ мп ǎƻŎƛŜǘŇǚƛ ŘŜǚƛƴ ƻ ǊŀǘŇ ŎƻƳōƛƴŀǘŇ ǎǳō ǾŀƭƻŀǊŜŀ ŘŜ м31%. Nivelul maxim al ratei combinate a 
daunei pentru clasa A3 l-ŀ ƞƴǊŜƎƛǎǘǊŀǘ ƻ ǎƻŎƛŜǘŀǘŜ Ŏǳ ƻ ǊŀǘŇ ŘŜ 203%. 

Figura 16 5ƛǎǘǊƛōǳǚƛŀ ǊŀǘŜƭƻǊ ŎƻƳōƛƴŀǘŜ ŀƭŜ ŘŀǳƴŜƛ ǇŜƴǘǊǳ Ŏƭŀǎŀ !о ƞƴ ŀƴǳƭ нлму ŎƻƳǇŀǊŀǘƛǾ Ŏǳ ŀƴǳƭ нлмт 

 

În anul 2018 Ǌŀǘŀ ŎƻƳōƛƴŀǘŇ ŀ ŘŀǳƴŜƛ ǇŜƴǘǊǳ Ŏƭŀǎŀ !мл ŀ ŎǊŜǎŎǳǘ ŎƻƳǇŀǊŀǘƛǾ cu anul 2017 atât la nivel 
cumulat, ǇŜ ǘƻǘŀƭ ǇƛŀǚŇΣ ŎŃǘ Ǔƛ ƭŀ ƴƛǾŜƭ ƛƴŘƛǾƛŘǳŀƭ ǇŜƴǘǊǳ ŀǇroximativ ǘƻŀǘŜ ǎƻŎƛŜǘŇǚƛƭŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜΦ h 

ǎƛƴƎǳǊŇ ǎƻŎƛŜǘŀǘŜ ŘƛƴǘǊŜ ŎŜƭŜ ŎŀǊŜ ǇǊŀŎǘƛŎŇ Ǔƛ w/! ŀ ƞƴǊŜƎƛǎǘǊŀǘ ƻ ǊŀǘŇ ŎƻƳōƛƴŀǘŇ ŀ ŘŀǳƴŜƛ ǇŜƴǘǊǳ Ŏƭŀsa 
A10 sub nivelul de 100% la 31 decembrie нлмуΦ р ŘƛƴǘǊŜ ŎŜƭŜ мл ǎƻŎƛŜǘŇǚƛ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ŎŀǊŜ ǇǊŀŎǘƛŎŇ 
ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ Řƛƴ Ŏƭŀǎŀ !мл ŀǳ ƞƴǊŜƎƛǎǘǊŀǘ Ǌŀte combinate sub valoarea de 115%. 
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Figura 17 5ƛǎǘǊƛōǳǚƛŀ ǊŀǘŜƭƻǊ ŎƻƳōƛƴŀǘŜ ŀƭŜ ŘŀǳƴŜƛ ǇŜƴǘǊǳ Ŏƭŀǎŀ !мл în anul 2018 comparativ cu anul 2017 

 

În tabelul de mai jos sunt prezentate ratele anuale calculate pe date cumulate. 

Tabelul 18 9Ǿƻƭǳǚƛŀ anuŀƭŇ ŀ ǊŀǘŜƛ ŘŀǳƴŜƛ Ǔƛ ŀ ǊŀǘŜƛ ŎƻƳōƛƴŀǘŜ ŀ ŘŀǳƴŜƛ ǇŜƴǘǊǳ ǇǊƛƴŎƛǇŀƭŜƭŜ ŎƭŀǎŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ƎŜƴŜǊŀƭŜ 

  
Perioada 

Clasa A3 Clasa A8 Clasa A10 

Rata 
daunei 

Rata 
cheltuielilor 
de achiziție 

și 
administrare 

Rata 
daunei 
combinată 

Rata 
daunei 

Rata 
cheltuielilor 
de achiziție 

și 
administrare 

Rata 
daunei 
combinată 

Rata 
daunei 

Rata 
cheltuielilor 
de achiziție 

și 
administrare 

Rata 
daunei 
combinată 

2016 71,38% 35,47% 106,85% 20,85% 38,34% 59,19% 73,46% 34,28% 107,74% 

2017 72,26% 34,89% 107,15% 35,63% 39,36% 75,00% 73,81% 24,74% 98,55% 

2018 77,00% 35,37% 112,37% 22,31% 40,02% 62,34% 81,80% 30,46% 112,25% 

Tabelul 19 9Ǿƻƭǳǚƛŀ ŀƴǳŀƭŇ ŀ ǾŀƭƻǊƛƛ ŎƘŜƭǘǳƛŜƭƛƭƻǊ ŘŜ ŀŎƘƛȊƛǚƛŜ Ǔƛ ŀŘƳƛƴƛǎǘǊŀǊŜΣ ǇǊŜŎǳƳ Ǔƛ ŀ ŎƘŜƭǘǳƛŜƭƛƭƻǊ Ŏǳ ŎƻƳƛǎƛƻŀƴŜƭŜ                           
în perioada 2016 - 2018  

Perioada Indicator clasa A3 clasa A8 clasa A10 

2016 
cheltuieli de acƘƛȊƛǚƛŜ ǎƛ ŀŘƳƛƴƛǎǘǊŀǊŜ 603.994.356 361.205.214 1.234.633.860 

din care cheltuieli cu comisioanele 190.276.254 115.082.719 527.075.759 

2017 
ŎƘŜƭǘǳƛŜƭƛ ŘŜ ŀŎƘƛȊƛǚƛŜ ǎƛ ŀŘƳƛƴƛǎǘǊŀǊŜ 632.395.688 382.149.710 988.092.444 

din care cheltuieli cu comisioanele 216.528.398 129.054.431 416.149.944 

2018 
ŎƘŜƭǘǳƛŜƭƛ ŘŜ ŀŎƘƛȊƛǚƛŜ ǎƛ ŀŘƳƛƴƛǎǘǊŀǊŜ 706.247.604 412.099.890 1.137.751.087 

din care cheltuieli cu comisioanele 240.334.949 141.783.058 463.822.856 

Figura 18 9Ǿƻƭǳǚƛŀ ŀƴǳŀƭŇ a valorii ŎƘŜƭǘǳƛŜƭƛƭƻǊ ŘŜ ŀŎƘƛȊƛǚƛŜ Ǔƛ ŀŘƳƛƴƛǎǘǊŀǊŜΣ ǇǊŜŎǳƳ Ǔƛ ŀ ŎƘŜƭǘǳƛŜƭƛƭƻǊ Ŏǳ ŎƻƳƛǎƛƻŀƴŜƭŜ                        
în perioada 2016 ς 2018 
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Tabelul 20 9Ǿƻƭǳǚƛŀ ǇƻƴŘŜǊƛƛ ŎƘŜƭǘǳƛŜƭƛƭƻǊ Ŏǳ ŎƻƳƛǎƛƻŀƴŜƭŜ ƞƴ ǇǊƛƳŜ ōǊǳǘŜ ǎǳōǎŎǊƛǎŜ ƞƴ ǇŜǊƛƻŀŘŀ 2016 ς 2018 

Perioada clasa A3 clasa A8 clasa A10 

2016 11% 12% 13% 

2017 11% 13% 11% 

2018 12% 13% 12% 

Figura 19 9Ǿƻƭǳǚƛŀ ǇƻƴŘŜǊƛƛ ŎƘŜƭǘǳƛŜƭƛƭƻǊ Ŏǳ ŎƻƳƛǎƛƻŀƴŜƭŜ ƞƴ ǇǊƛƳŜ ōǊǳǘŜ ǎǳōǎŎǊƛǎŜ ǇŜ ŎƭŀǎŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ (%) 

 

I.5. Rezerve tehnice 
 

[ŀ Ŧƛƴŀƭǳƭ ƭǳƴƛƛ ŘŜŎŜƳōǊƛŜ нлму ǎƻŎƛŜǘŇǚƛƭŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ŀǾŜŀǳ ŎƻƴǎǘƛǘǳƛǘŜ ǊŜȊŜǊǾŜ ǘŜƘƴƛŎe brute în 

ǾŀƭƻŀǊŜ ǘƻǘŀƭŇ ŘŜ мсΦпорΦспуΦсрф ƭŜƛΣ ƞƴ ŎǊŜǓǘŜǊŜ Ŏǳ ŀǇǊƻȄƛƳŀǘƛǾ 4,р҈ ŦŀǚŇ ŘŜ ǎŦŃǊǓƛǘǳƭ ŀƴǳƭǳƛ нлмт 

(15.730.347.382 ƭŜƛύΣ ǊŜǇŀǊǘƛȊŀǘŜ ǇŜ ŎŜƭŜ ŘƻǳŇ ŎŀǘŜƎƻǊƛƛ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ŘǳǇŇ ŎǳƳ ǳǊƳŜŀȊŇΥ 

¶ ǊŜȊŜǊǾŜƭŜ ǘŜƘƴƛŎŜ ōǊǳǘŜ ŎƻƴǎǘƛǘǳƛǘŜ ǇŜƴǘǊǳ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭŜ ƎŜƴŜǊŀƭŜ ŀǳ ƞƴǊŜƎƛǎǘǊŀǘ ǳƴ ǾƻƭǳƳ ŘŜ      
9.215.042.538 lei, reprezentând 56% din totalul rezervelor tehnice; 

¶ ǇŜƴǘǊǳ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ǾƛŀǚŇΣ ǎƻŎƛŜǘŇǚƛƭŜ ŀǳ Ŏƻƴǎǘƛǘǳƛǘ Ǌezerve în valoare de 7.220.606.121 lei, nivel 
aferent unei ponderi de 44%, din totalul rezervelor tehnice. 

Rezerve tehnice constituite pentru asigurări generale 

tŜƴǘǊǳ ŀŎǘƛǾƛǘŀǘŜŀ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ƎŜƴŜǊŀƭŜΣ ƭŀ Řŀǘŀ ŘŜ омΦмнΦнлмуΣ ǎƻŎƛŜǘŇǚƛƭŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ŀǾŜŀǳ 
constituite rezerve tehnice brute în valoare de 9.215.042.538 lei. 

{ǘǊǳŎǘǳǊŀ ǊŜȊŜǊǾŜƭƻǊ ǘŜƘƴƛŎŜ ōǊǳǘŜ ǇŜƴǘǊǳ ŎŀǘŜƎƻǊƛŀ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ ƎŜƴŜǊŀƭŜΣ ƭŀ Ŧƛƴŀƭǳƭ ƭǳƴƛƛ ŘŜŎŜƳōǊƛŜ 
нлмуΣ ŀ Ŧƻǎǘ ǳǊƳŇǘƻŀǊŜŀΥ 

¶ rezervele de primeΣ ƞƴ ǾŀƭƻŀǊŜ ōǊǳǘŇ ŘŜ о.532.402.061 lei, reǇǊŜȊŜƴǘŀǳ оу҈ Řƛƴ ǾŀƭƻŀǊŜŀ ǘƻǘŀƭŇ ŀ 
ǊŜȊŜǊǾŜƭƻǊ ǘŜƘƴƛŎŜ ōǊǳǘŜ ŀŦŜǊŜƴǘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ ƎŜƴŜǊŀƭŜΤ 

¶ rezervele de daune avizate, în valoare de 3.776.160.821 lei, reprezentau 41҈ Řƛƴ ǾŀƭƻŀǊŜŀ ǘƻǘŀƭŇ 
ŀ ǊŜȊŜǊǾŜƭƻǊ ǘŜƘƴƛŎŜ ōǊǳǘŜ ŀŦŜǊŜƴǘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ ƎŜƴŜǊŀƭŜΤ 

¶ rezervele de daune neavizate brute, în valoare de 1.550.607.465 lei, reprezentau 17% din valoarea 
ǘƻǘŀƭŇ ŀ ǊŜȊŜǊǾŜƭƻǊ ǘŜƘƴƛŎŜ ōǊǳǘŜ ŀŦŜǊŜƴǘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ ƎŜƴŜǊŀƭŜΤ 

¶ alte rezerve tehnice, în valoare de 355.872.191 lei, reprezentau 4҈ Řƛƴ ǾŀƭƻŀǊŜŀ ǘƻǘŀƭŇ ŀ ǊŜȊŜǊǾŜƭƻr 
ǘŜƘƴƛŎŜ ōǊǳǘŜ ŀŦŜǊŜƴǘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ ƎŜƴŜǊŀƭŜΦ 
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Tabelul 21 {ǘǊǳŎǘǳǊŀ ǊŜȊŜǊǾŜƭƻǊ ǘŜƘƴƛŎŜ ōǊǳǘŜ ǇŜƴǘǊǳ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ ƎŜƴŜǊŀƭŜ ƭŀ омΦмнΦнлму ŎƻƳǇŀǊŀǘƛǾ Ŏǳ олΦлфΦнлму Ǔƛ 
31.12.2017 

 
 

31.12.2018 
Pondere în 

total 
A10 A3 A8 

Pondere clase 
semnificative 

lei (%) lei Lei lei (%) 

Rezerva de prime 3.532.402.061 38,33% 1.325.717.288 1.074.065.855 528.412.064 82,90% 

Rezerva de daune avizate 3.776.160.821 40,98% 2.410.421.198 498.013.906 313.184.675 85,31% 

Rezerva de daune neavizate 1.550.607.465 16,83% 1.294.427.748 78.195.027 73.436.723 93,26% 

Alte rezerve tehnice 355.872.191 3,86% 19.884.444 97.422.055 164.138.869 79,09% 

Total rezerve 9.215.042.538 100,00% 5.050.450.678 1.747.696.843 1.079.172.331 85,48% 

 

 
 

30.09.2018 
Pondere în 

total 
A10 A3 A8 

Pondere clase 
semnificative 

lei (%) lei Lei lei (%) 

Rezerva de prime 3.396.407.758 37,68% 1.342.377.864 1.045.620.259 508.081.521 85,27% 

Rezerva de daune avizate 3.764.199.473 41,76% 2.383.129.046 490.162.483 299.265.311 84,28% 

Rezerva de daune neavizate 1.508.389.150 16,73% 1.251.405.816 82.403.871 70.026.831 93,07% 

Alte rezerve tehnice 344.692.964 3,82% 19.547.630 95.822.677 159.909.200 79,86% 

Total rezerve 9.013.689.345 100,00% 4.996.460.356 1.714.009.290 1.037.282.863 85,96% 

 

 
 

31.12.2017 
Pondere în 

total 
A10 A3 A8 

Pondere clase 
semnificative 

lei (%) lei Lei lei (%) 

Rezerva de prime 3.291.140.149 37,42% 1.319.225.253 997.380.688 493.428.655 85,38% 

Rezerva de daune avizate 3.589.668.023 40,81% 2.253.706.213 453.729.995 329.685.872 84,61% 

Rezerva de daune neavizate 1.563.597.050 17,78% 1.304.363.363 77.857.522 58.034.280 92,11% 

Alte rezerve tehnice 351.388.024 3,99% 29.943.402 96.729.559 157.670.359 80,92% 

Total rezerve 8.795.793.246 100,00% 4.907.238.231 1.625.697.764 1.038.819.166 86,08% 

Rezerve tehnice constituite pentru asigurări de viață 

tŜƴǘǊǳ ŀŎǘƛǾƛǘŀǘŜŀ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ǾƛŀǚŇΣ ƭŀ Řŀǘŀ ŘŜ омΦмнΦнлмуΣ ǎƻŎƛŜǘŇǚƛƭŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ŀǾŜŀǳ 

constituite rezerve tehnice brute în valoare de 7.220.606.121 lei. 

Dintre acestea, rezervele tehnice ŀŦŜǊŜƴǘŜ ŎƭŀǎŜƛ /м !ǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ǾƛŀǚŇΣ ŀƴǳƛǘŇǚƛ Ǔƛ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ǾƛŀǘŇ 

ǎǳǇƭƛƳŜƴǘŀǊŜ Ǔƛ ŎŜƭŜ ŀŦŜǊŜƴǘŜ ŎƭŀǎŜƛ /о !ǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ǾƛŀǚŇ Ǔƛ ŀƴǳƛǘŇǚƛΣ ƭŜƎŀǘŜ ŘŜ ŦƻƴŘǳǊƛ ŘŜ ƛƴǾŜǎǘƛǚƛƛ 

ǊŜǇǊŜȊƛƴǘŇ ƞƳǇǊŜǳƴŇ ŀǇǊƻȄƛƳŀǘƛǾ ффΣнм҈ Řƛƴ ǘƻǘŀƭΦ 

/ǊŜǓǘŜǊŜŀ ǾŀƭƻǊƛƛ ǊŜȊŜǊǾŜƭƻǊ ǘŜƘƴƛŎŜ ƞƴ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭŜ ŘŜ ǾƛŀǚŇ ŜǎǘŜ ŀǘŃǘ ŜŦŜŎǘǳƭ ǎǳōǎŎǊƛŜǊƛƛ ŘŜ ƴƻƛ ǊƛǎŎǳǊƛΣ ŎŃǘ 

Ǔƛ ŀƭ ŦƭǳŎǘǳŀǚƛŜƛ ǾŀƭƻǊƛƛ ŎŀƭŎǳƭŀǘŜ ŀ ǊŜȊŜǊǾŜƭƻǊ Ŏŀ ǳǊƳŀǊŜ ŀ ƳƻŘƛŦƛŎŇǊƛƛ ǇŀǊŀƳŜǘǊƛƭƻǊ ƛƴŎƭǳǓƛ ƞƴ ōŀȊŀ ǘŜƘƴƛŎŇ 

όŜȄΦ ǊŀƴŘŀƳŜƴǘǳƭ ŦŇǊŇ ǊƛǎŎ ǳǘƛƭƛȊŀǘ ǇŜƴǘǊǳ ŎŀƭŎǳƭǳƭ ǾŀƭƻǊƛƛ ǇǊŜȊŜƴǘŜ ŀ ŦƭǳȄǳǊƛƭƻǊ ǾƛƛǘƻŀǊŜ ŘŜ ƞƴŎŀǎŇǊƛ Ǔƛ ǇƭŇǚƛΣ 

Ǌŀǘŀ ōƻƴǳǎǳǊƛƭƻǊ ŀƴǳŀƭŜ ƛƴŎƭǳǎŜ ƞƴ ǎǳƳŀ ŀǎƛƎǳǊŀǘŇ ŜǘŎΦύΦ 

{ǇǊŜ ŘŜƻǎŜōƛǊŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭŜ ƎŜƴŜǊŀƭŜ ǳƴŘŜ ǇƻƭƛǚŜƭŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ŀǳ ƞƴ ƎŜƴŜǊŀƭ ŘǳǊŀǘŀ ŘŜ м ŀƴ ǎŀǳ Ƴŀƛ 

Ǉǳǚƛƴ όǊŜȊŜǊǾŜƭŜ ŎƻƴǎǘƛǘǳƛǘŜ ǳǊƳŃƴŘ ǎŇ ŦƛŜ ŜƭƛōŜǊŀǘŜ ŦƛŜ ƭŀ ƳƻƳŜƴǘǳƭ ǇƭŇǚƛƛ ŘŀǳƴŜƛΣ ŦƛŜ ƭŀ Ŧƛƴŀƭǳƭ 

ŎƻƴǘǊŀŎǘǳƭǳƛύΣ ŎƻƴǘǊŀŎǘŜƭŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ŘŜ ǾƛŀǚŇ ŀǳ ǳƴ ƻǊƛȊƻƴǘ ƞƴŘŜƭǳƴƎŀǘ ŘŜ ǘƛƳǇΣ ŎŜŜŀ ŦŀŎŜ Ŏŀ ǊŜȊŜǊǾŜƭŜ 

ǘŜƘƴƛŎŜ ǎŇ ŦƛŜ ǇŇǎǘǊŀǘŜ ǇŜ ǇŜǊƛƻŀŘŜ ƭǳƴƎƛ ŘŜ ǘƛƳǇ Ǔƛ ǎŇ ǎŜ ŀŎǳƳǳƭŜȊŜ ƎǊŀŘǳŀƭΦ 

Tabelul 22 {ǘǊǳŎǘǳǊŀ ǊŜȊŜǊǾŜƭƻǊ ǘŜƘƴƛŎŜ ōǊǳǘŜ ǇŜƴǘǊǳ ŎŀǘŜƎƻǊƛŀ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ ŘŜ ǾƛŀǚŇΣ ƭŀ Řŀǘŀ ŘŜ омΦмнΦнлму 

 31.12.2018 (lei) Pondere în total (%) 

Rezerva de prime 534.291.131 7,40% 

Rezerva matematică 6.344.381.259 87,86% 

Rezerva de beneficii și risturnuri 116.533.865 1,61% 

Alte rezerve tehnice 225.399.866 3,12% 

Total rezerve tehnice aferente asigurărilor de viață 7.220.606.121 100,00% 
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Tabelul 23 {ǘǊǳŎǘǳǊŀ ǊŜȊŜǊǾŜƭƻǊ ǘŜƘƴƛŎŜ ōǊǳǘŜ ǇŜƴǘǊǳ ŎŀǘŜƎƻǊƛŀ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ ŘŜ ǾƛŀǚŇΣ ƭŀ Řata de 30.09.2018 

 30.09.2018 (lei) Pondere în total (%) 

Rezerva de prime 520.083.080 7,17% 

Rezerva matematică 6.395.438.863 88,17% 

Rezerva de beneficii și risturnuri 116.300.158 1,60% 

Alte rezerve tehnice 221.693.162 3,06% 

Total rezerve tehnice aferente asigurărilor de viață 7.253.515.263 100,00% 

Tabelul 24 {ǘǊǳŎǘǳǊŀ ǊŜȊŜǊǾŜƭƻǊ ǘŜƘƴƛŎŜ ōǊǳǘŜ ǇŜƴǘǊǳ ŎŀǘŜƎƻǊƛŀ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ ŘŜ ǾƛŀǚŇΣ ƭŀ Řŀǘŀ ŘŜ омΦмнΦнлмт 

 31.12.2017 (lei) Pondere în total (%) 

Rezerva de prime 455.091.466 6,56% 

Rezerva matematică 6.150.730.240 88,70% 

Rezerva de beneficii și risturnuri 117.539.485 1,69% 

Alte rezerve tehnice 211.192.945 3,05% 

Total rezerve tehnice aferente asigurărilor de viață 6.934.554.136 100,00% 

LΦсΦ [ƛŎƘƛŘƛǘŀǘŜŀ ǎƻŎƛŜǘŇǚƛƭƻǊ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ 

/ƻŜŦƛŎƛŜƴǘǳƭ ŘŜ ƭƛŎƘƛŘƛǘŀǘŜ ǎŜ ŘŜǘŜǊƳƛƴŇ Ŏŀ ǊŀǇƻǊǘǳƭ ŘƛƴǘǊŜ ŀŎǘƛǾŜƭŜ ƭƛŎƘƛŘŜ ǇǊŜǾŇȊǳǘŜ ŘŜ ƴƻǊƳŜ Ǔƛ 
ƻōƭƛƎŀǚƛƛƭŜ ǇŜ ǘŜǊƳŜƴ ǎŎǳǊǘ ŀƭŜ ŀǎƛƎǳǊŇǘƻǊƛƭƻǊ ŦŀǚŇ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǚƛΦ tƻǘǊƛǾƛǘ ŎŜǊƛƴǚŜƭƻǊ ŘŜ ǇǊǳŘŜƴǚƛŀƭƛǘŀǘŜΣ 
ǾŀƭƻŀǊŜŀ ŀŎŜǎǘǳƛŀ ǘǊŜōǳƛŜ ǎŇ ŦƛŜ ǎǳǇǊŀǳƴƛǘŀǊŇΦ  

La ом ŘŜŎŜƳōǊƛŜ нлмуΣ ŎƻŜŦƛŎƛŜƴǘǳƭ ŘŜ ƭƛŎƘƛŘƛǘŀǘŜ ǇŜƴǘǊǳ ŦƛŜŎŀǊŜ ŘƛƴǘǊŜ ŎŀǘŜƎƻǊƛƛƭŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛΣ ǇǊŜŎǳƳ 
Ǔƛ ŜƭŜƳŜƴǘŜƭŜ ŎŀǊŜ ŎƻƴǘǊƛōǳƛŜ ƭŀ ŦƻǊƳŀǊŜŀ ŀŎŜǎǘǳƛŀ ŀǳ ƞƴǊŜƎƛǎǘǊŀǘ ǳǊƳŇǘƻŀǊŜƭŜ ǾŀƭƻǊƛΥ 

Tabelul 25 Coeficientul de lichiditate pe fiŜŎŀǊŜ ŘƛƴǘǊŜ ŎŀǘŜƎƻǊƛƛƭŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ƭŀ ом ŘŜŎŜƳōǊƛŜ нлму 

 Titluri de stat 
(mil. lei) 

Obligațiuni 
municipale 

(mil. lei) 

Valori mobiliare 
tranzacționate 

(mil. lei) 

Depozite 
(mil. lei) 

Cont curent și 
Casierie (mil. 

lei) 

Obligații pe 
termen scurt 

(mil. lei) 

Coeficient de 
lichiditate 

AG 4.782 38 327 704 620 2.765 2,34 

AV 3.537 62 1.286 185 144 1.147 4,55 

Tabelul 26 /ƻŜŦƛŎƛŜƴǘǳƭ ŘŜ ƭƛŎƘƛŘƛǘŀǘŜ ǇŜ ŦƛŜŎŀǊŜ ŘƛƴǘǊŜ ŎŀǘŜƎƻǊƛƛƭŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ƭŀ ол ǎŜǇǘŜƳōǊƛŜ нлму 

 Titluri de stat 
(mil. lei) 

Obligațiuni 
municipale 

(mil. lei) 

Valori mobiliare 
tranzacționate 

(mil. lei) 

Depozite 
(mil. lei) 

Cont curent și 
Casierie (mil. 

lei) 

Obligații pe 
termen scurt 

(mil. lei) 

Coeficient de 
lichiditate 

AG 4.816 37 323 492 613 2.865 2,19 

AV 3.491 61 1.340 168 147 1.125 4,63 

I.7. Reasigurarea 

Pentru categoria asigurărilor generale 

tŜƴǘǊǳ ƻ ǇŀǊǘŜ ƛƳǇƻǊǘŀƴǘŇ ŘŜ ǇǊƻŘǳǎŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ƎŜƴŜǊŀƭŜ όŜȄΦ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭŜ ŘŜ ŎŀǘŀǎǘǊƻŦŇΣ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭŜ 
ŘŜ ǊŇǎǇǳƴŘŜǊŜ ŎƛǾƛƭŇύΣ Ŏŀ ǇŀǊǘŜ ŀ ǎǘǊŀǘŜƎƛŜƛ ǇǊƻǇǊƛƛ ŘŜ ƳŀƴŀƎŜƳŜƴǘ ŀ ǊƛǎŎǳǊƛƭƻǊΣ ŀǎƛƎǳǊŇǘƻǊƛƛ ŀǇŜƭŜŀȊŇ 
ŦǊŜŎǾŜƴǘ ƭŀ ŘƛŦŜǊƛǘŜ ŦƻǊƳŜ ŘŜ ŎƻƴǘǊŀŎǘŜ ŘŜ ŎŜŘŀǊŜ ƞƴ ǊŜŀǎƛƎǳǊŀǊŜΣ ƭƛƳƛǘŃƴŘ ŀǎǘŦŜƭ Řŀǳƴŀ ƳŀȄƛƳŇ 
ǎǳǇƻǊǘŀǘŇ ƞƴ ŎŀȊǳƭ ŀǇŀǊƛǚƛŜƛ ǳƴƻǊ ŜǾŜƴƛƳŜƴǘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǘŜ Ŏǳ ƛƳǇŀŎǘ ŦƛƴŀƴŎƛŀǊ ǎŜƳƴƛŦƛŎŀǘƛǾΦ 

La finalul anului 2018, aproximativ 39,56% din primele brute subscrise au fost cedate în reasigurare, 
ƴƛǾŜƭǳƭ ŦƛƛƴŘ ƞƴ ŎǊŜǓǘŜǊŜ ŎƻƳǇŀǊŀǘƛǾ Ŏǳ ŀŎŜŜŀǓƛ ǇŜǊƛƻŀŘŇ ŀ ŀƴǳƭǳƛ нлмтΣ ŎŃƴŘ ǎŜ ǎƛǘǳŀ ƭŀ ŀǇǊƻȄƛƳŀǘƛǾ 
37,97%. 

Tabelul 27 9Ǿƻƭǳǚƛŀ t.{ Ǔƛ ŀ ǇǊƛƳŜƭƻǊ ƴŜǘŜ ŘŜ ǊŜŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ŀŦŜǊŜƴǘŜ ǇŜǊƛoadei 2014-2018  pentru AG 

Perioada PBS (lei) 
Prime nete de reasigurare 

(lei) 
Gradul de reținere 

Gradul de cedare în 
reasigurare (%) 

2014 6.448.556.518 4.566.330.094 70,81% 29,19% 

2015 6.957.416.634 4.740.024.497 68,13% 31,87% 

2016 7.711.487.926 5.107.110.220 66,23% 33,77% 

2017 7.688.478.353 4.768.913.085 62,03% 37,97% 

2018 8.042.145.685 4.860.453.884 60,44% 39,56% 
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[ŀ Ŧƛƴŀƭǳƭ ƭǳƴƛƛ ŘŜŎŜƳōǊƛŜ нлмуΣ ŀǇǊƻȄƛƳŀǘƛǾ оф҈ Řƛƴ ǘƻǘŀƭǳƭ ƛƴŘŜƳƴƛȊŀǚƛƛƭƻǊ ōǊǳǘŜ ǇƭŇǘƛǘŜ ŀǳ Ŧƻǎǘ ŎŜŘŀǘŜ 
reasiguratorilor. 

Tabelul 28 9Ǿƻƭǳǚƛŀ L.t Ǔƛ ŀ L.t ƴŜǘŜ ŘŜ ǊŜŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ŀŦŜǊŜƴǘŜ ǇŜǊƛƻŀŘŜƛ нлмп-2018  pentru AG 

Perioada IBP (lei) 
Indemnizații nete de 

reasigurare (lei) 
Gradul de reținere 

Gradul de cedare în 
reasigurare 

2014 4.036.207.152 2.863.676.139 70,95% 29,05% 

2015 3.773.614.760 2.673.254.225 70,84% 29,16% 

2016 3.601.564.194 2.475.723.280 68,74% 31,26% 

2017 4.076.896.562 2.585.224.017 63,41% 36,59% 

2018 4.915.702.278 2.992.271.082 60,87% 39,13% 

Din rezervele tehnice brute existente la finele lunii decemōǊƛŜ нлму ŎƛǊŎŀ оф҈ ŜǊŀǳ ŀŦŜǊŜƴǘŜ ŎŜŘŇǊƛƭƻǊ 
în reasigurare. 

Tabelul 29 9Ǿƻƭǳǚƛŀ ǊŜȊŜǊǾŜƭƻǊ ǘŜƘƴƛŎŜ ōǊǳǘŜ Ǔƛ ŀ ǊŜȊŜǊǾŜƭƻǊ ǘŜƘƴƛŎŜ ƴŜǘŜ ŘŜ ǊŜŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ŀŦŜǊŜƴǘŜ ǇŜǊƛƻŀŘŜƛ нлмп-2018 pentru 
AG 

Perioada 
Rezerve tehnice 

brute (lei) 
Rezerve tehnice nete de 

reasigurare (%) 
Gradul de reținere 

Gradul de cedare în 
reasigurare 

2014 7.598.200.584 5.712.552.531 75,18% 24,82% 

2015 7.867.465.104 5.475.970.612 69,60% 30,40% 

2016 8.089.066.388 5.302.290.915 65,55% 34,45% 

2017  8.795.793.246  5.487.158.264 62,38% 37,62% 

2018 9.215.042.538 5.617.792.600 60,96% 39,04% 

Pentru categoria asigurărilor de viață 

Oƴ ƳƻŘ ǘǊŀŘƛǚƛƻƴŀƭΣ ŜȄƛǎǘŇ ŘƛŦŜǊŜƴǚŜ ƛƳǇƻǊǘŀƴǘŜ ƞƴ ŎŜŜŀ ŎŜ ǇǊƛǾŜǓǘŜ ǇƻƭƛǘƛŎŀ ŘŜ ǊŜŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ƞƴǘǊŜ 
ŀŎǘƛǾƛǘŇǚƛƭŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ǾƛŀǚŇ Ǔƛ ŎŜƭŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ƎŜƴŜǊŀƭŜΦ Oƴ ŎŀȊǳƭ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ ŘŜ ǾƛŀǚŇΣ ƞƴ ƎŜƴŜǊŀƭ 
ǎƻŎƛŜǘŇǚƛƭŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ǇǊŜƛŀǳ ƻ ǇŀǊǘŜ Ƴǳƭǘ Ƴŀƛ ƳŀǊŜ Řƛƴ ǊƛǎŎǳƭ ǎǳōǎŎǊƛǎΦ 

/ŀ ǳǊƳŀǊŜ ŀ ŦŀǇǘǳƭǳƛ ŎŇ ǇǊƛƳŜƭŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ǎǳƴǘ ƞƴ ƎŜƴŜǊŀƭ ŀƴǘƛŎƛǇŀǘŜΣ ƛŀǊ ŘŜǎǇŇƎǳōƛǊƛƭŜΣ ƞƴ ŎŀȊ ŘŜ 
producerea evenimentului asigurat, sunt fixate prin contract pentru fiecare eveniment, deci mai 
ǇǊŜŘƛŎǘƛōƛƭŜΣ ǎƻŎƛŜǘŇǚƛƭŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ǾƛŀǚŇ ƴǳ ŀǇŜƭŜŀȊŇ ƭŀ ŦŜƭ ŘŜ ŦǊŜŎǾŜƴǘ ƭŀ ŎŜŘŀǊŜŀ ƞƴ ǊŜŀǎƛƎǳǊŀǊŜ Ŏŀ 
ŎŜƭŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ƎŜƴŜǊŀƭŜΦ 

Tabelul 30 9Ǿƻƭǳǚƛŀ t.{ Ǔƛ ŀ ǇǊƛƳŜƭƻǊ ƴŜǘŜ ŘŜ ǊŜŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ŀŦŜǊŜƴǘŜ ǇŜǊƛƻŀŘŜƛ нлмп-2018 pentru AV 

Perioada 
Prime brute subscrise 

(lei) 
Prime nete de 

reasigurare (lei) 
Gradul de reținere 

Gradul de cedare în 
reasigurare 

2014 1.374.917.896 1.328.395.922 96,62% 3,38% 

2015 1.572.329.376 1.526.029.132 97,06% 2,94% 

2016 1.669.447.247 1.609.342.959 96,40% 3,60% 

2017 2.013.265.250 1.927.259.324 95,73% 4,27% 

2018 2.099.087.359 1.985.154.170 94,57% 5,43% 

Tabelul 31 9Ǿƻƭǳǚƛŀ L.t Ǔƛ ŀ L.t ƴŜǘŜ ŘŜ ǊŜŀǎƛƎǳǊŀǊŜ aferente perioadei 2014-2018 pentru AV 

Perioada IBP (lei) 
Indemnizații nete de 

reasigurare (lei) 
Gradul de reținere 

Gradul de cedare în 
reasigurare 

2014 132.208.936 112.211.861 84,87% 15,13% 

2015 144.585.430 122.677.151 84,85% 15,15% 

2016 154.068.416 137.086.260 88,98% 11,02% 

2017 155.899.045 137.664.909 88,30% 11,70% 

2018 184.615.225 158.059.698 85,62% 14,38% 

Tabelul 32 9Ǿƻƭǳǚƛŀ ǊŜȊŜǊǾŜƭƻǊ ǘŜƘƴƛŎŜ ōǊǳǘŜ Ǔƛ ŀ ǊŜȊŜǊǾŜƭƻǊ ǘŜƘƴƛŎŜ ƴŜǘŜ ŘŜ ǊŜŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ŀŦŜǊŜƴǘŜ ǇŜǊƛƻŀŘŜƛ нлмп-2018 pentru 
AV 

Perioada 
Rezerve tehnice brute 

(lei) 
Rezerve tehnice nete 

de reasigurare (%) 
Gradul de reținere 

Gradul de cedare în 
reasigurare 

2014 5.348.016.549 5.315.449.394 99,39% 0,61% 

2015 5.789.081.687 5.763.459.444 99,56% 0,44% 

2016 6.343.299.997 6.315.239.194 99,56% 0,44% 

2017 6.934.554.136 6.898.293.808 99,48% 0,52% 

2018 7.220.606.121 7.175.204.246 99,37% 0,63% 



28 
 

I.8. Date statistice sub noul regim de solvabilitate 

{ƻƭǾŜƴŎȅ LL ǳǊƳŇǊŜǓǘŜ ŎƻƴǎǘƛǘǳƛǊŜŀ ǳƴǳƛ ǎŜǘ ǳƴƛǘŀǊ ŘŜ ǊŜƎǳƭƛ ƭŀ ƴƛǾŜƭ ŜǳǊƻǇŜŀƴ ŀǇƭƛŎŀōil tuturor 

ŀǎƛƎǳǊŇǘƻǊƛƭƻǊΣ ǊŜŀǎƛƎǳǊŇǘƻǊƛƭƻǊ Ǔƛ ǎǳǇǊŀǾŜƎƘŜǘƻǊƛƭƻǊ Řƛƴ Ǉƛŀǚŀ ƛƴǘŜǊƴŇ ŜǳǊƻǇŜŀƴŇΦ wŜƎƛƳǳƭ ŀǊŜ Ŏŀ 

ƻōƛŜŎǘƛǾ ǇǊƛƴŎƛǇŀƭ ŎǊŜǓǘŜǊŜŀ ǇǊƻǘŜŎǚƛŜƛ ŀǎƛƎǳǊŀǚƛƭƻǊ ǇǊƛƴ ŀǊƳƻƴƛȊŀǊŜŀ ǊŜƎƭŜƳŜƴǘŇǊƛƛ Ǔƛ ǎǳǇǊŀǾŜƎƘŜǊƛƛ 

ǎŜŎǘƻǊǳƭǳƛΣ ƞƴ ǎŎƻǇǳƭ ŀƳǇƭƛŦƛŎŇǊƛƛ ŎƻƴǘǊƛōǳǚƛŜƛ ƭŀ ŘŜȊǾƻƭǘŀǊŜŀ ŜŎƻƴƻƳƛŎŇΦ 

CƛƛƴŘ ǳƴ ǊŜƎƛƳ ǇǊǳŘŜƴǚƛŀƭ ōŀȊŀǘ ǇŜ ǊƛǎŎǳǊƛΣ {ƻƭǾŀōƛƭƛǘŀǘŜ LL ǳǘƛƭƛȊŜŀȊŇ ƳƻŘŜƭŜ ǎǇŜŎƛŦƛŎŜ ŘŜ ŜǾŀƭǳŀǊŜ ŀ 

ŀŎǘƛǾŜƭƻǊΣ ƻōƭƛƎŀǚƛƛƭƻǊ Ǔƛ ƴŜŎŜǎŀǊǳƭǳƛ ŘŜ ŎŀǇƛǘŀƭ ǇŜƴǘǊǳ ŀŎǘƛǾƛǘŇǚƛƭŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜΦ tǊƛƴ ŀǇƭƛŎŀǊŜŀ ŀŎŜǎǘƻǊŀ 

ǊŜȊǳƭǘŇ ŘƛŦŜǊŜƴǚŜ ǎŜƳƴƛŦƛŎŀǘƛǾŜ ŎƻƳǇŀǊŀǘƛǾ Ŏǳ ǾŀƭƻǊƛƭŜ ŎŀƭŎǳƭŀǘŜ ŎƻƴŦƻǊƳ ǊŜƎƭŜƳŜƴǘŇǊƛƭƻǊ ǎǘŀǘǳǘŀǊŜΣ ƞƴ 

ǎǇŜŎƛŀƭ ƞƴ ŎŜŜŀ ŎŜ ǇǊƛǾŜǓǘŜ ǊŜȊŜǊǾŜƭŜ ǘŜƘƴƛŎŜ Ǔƛ ŎŜǊƛƴǚŜƭŜ ŦƛƴŀƴŎƛŀǊŜ ǇǊǳŘŜƴǚƛŀƭŜ όƴŜŎŜǎŀǊǳƭ ŘŜ ŎŀǇƛǘŀƭύΦ 

/ƻƴŦƻǊƳ {ƻƭǾŀōƛƭƛǘŀǘŜ LL ŎŜǊƛƴǚŜƭŜ ŘŜ ŎŀǇƛǘŀƭ ǇŜƴǘǊǳ ǎƻŎƛŜǘŇǚƛƭŜ de asigurare sunt mai ridicate fiind 

ōŀȊŀǘŜ ŜŦŜŎǘƛǾ ǇŜ ǊƛǎŎǳǊƛƭŜ ŀǎǳƳŀǘŜ ŘŜ ŀŎŜǎǘŜŀ όŀǘŃǘ Řƛƴ ǇŜǊǎǇŜŎǘƛǾŇ ƛƴǾŜǎǘƛǚƛƻƴŀƭŇΣ ŎŃǘ Ǔƛ Řƛƴ ŎŜŀ ŀ 

subscrierilor). 

[ŀ Ŧƛƴŀƭǳƭ ŀƴǳƭǳƛ нлмуΣ ŀǘŃǘ ǾŀƭƻŀǊŜŀ ŀŎǘƛǾŜƭƻǊΣ ŎŃǘ Ǔƛ ŎŜŀ ŀ ƻōƭƛƎŀǚƛƛƭƻǊ ǎƻŎƛŜǘŇǚƛƭƻǊ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ 

όƳŇǎǳǊŀǘŜ ŎƻƴŦƻǊƳ ǇǊƛƴŎƛǇƛƛƭƻǊ ǊŜƎƛƳǳƭǳƛ {ƻƭǾŀōƛƭƛǘŀǘŜ LLύ ŀǳ ƞƴǊŜƎƛǎǘǊŀǘ ƳƻŘƛŦƛŎŇǊƛ ŎƻƳǇŀǊŀǘƛǾ Ŏǳ 

ǾŀƭƻǊƛƭŜ ƞƴǊŜƎƛǎǘǊŀǘŜ ƞƴ ŀŎŜŜŀǓƛ ǇŜǊƛƻŀŘŇ ŀ ǳƭǘƛƳƛƭƻǊ Řƻƛ ŀƴƛΦ !ŎǘƛǾŜƭŜ ǘƻǘŀƭŜ ŀǳ ŎǊŜǎŎǳǘ Ŏǳ оΣну҈Σ ƛŀǊ 

ŘŀǘƻǊƛƛƭŜ ǘƻǘŀƭŜ ŀƭŜ ǎƻŎƛŜǘŇǚƛƭƻǊ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ŀǳ ŎǊescut cu 6,05% în anul 2018 comparativ cu valoarea 

ƞƴǊŜƎƛǎǘǊŀǘŇ ƞƴ ŀƴǳƭ ŀƴǘŜǊƛƻǊΦ 

 Figura 20 9Ǿƻƭǳǚƛŀ ŀŎǘƛǾŜƭƻǊ Ǔƛ ŘŀǘƻǊƛƛƭƻǊ ǘƻǘŀƭŜ ŀƭŜ ǎƻŎƛŜǘŇǚƛƭƻǊ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ 

 

9ȄŎŜŘŜƴǘǳƭ ŀŎǘƛǾŜƭƻǊ ŦŀǚŇ ŘŜ ŘŀǘƻǊƛƛ ŀ Ŧƻǎǘ ŘŜ пΣум ƳƛƭƛŀǊŘŜ ƭŜƛ ƭŀ омΦмнΦнлмфΣ ƞƴ ǎŎŇŘŜǊŜ ŦŀǚŇ ŘŜ рΣлс 

ƳƛƭƛŀǊŘŜ ƭŜƛΣ ǾŀƭƻŀǊŜ ƞƴǊŜƎƛǎǘǊŀǘŇ ƭŀ омΦмнΦнлмтΦ 

Figura 21 9Ǿƻƭǳǚƛŀ ŎŜǊƛƴǚŜƛ ŘŜ ŎŀǇƛǘŀƭ ŘŜ ǎƻƭǾŀōƛƭƛǘŀǘŜ ό{/wύ Ǔƛ ŀ ŎŜǊƛƴǚŜƛ ŘŜ ŎŀǇƛǘŀƭ ƳƛƴƛƳ όa/wύ 
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h ŀƴŀƭƛȊŇ ŎƻƳǇŀǊŀǘƛǾŇ ƞƴǘǊŜ ǎƛǘǳŀǚƛŀ ŎƻƴǎŜƳƴŀǘŇ ƭŀ ǎŦŃǊǓƛǘǳƭ ŀƴǳƭǳƛ нлму Ǔƛ ŎŜŀ ŜȄƛǎǘŜƴǘŇ ƭŀ Ŧƛƴŀƭǳƭ ŀƴǳƭǳƛ 

нлмт ƛƴŘƛŎŇ ƻ ǳǓƻŀǊŇ ǎŎŇŘŜǊŜ ŀ ŎŜǊƛƴǚŜƛ ŘŜ ŎŀǇƛǘŀƭ ŘŜ ǎƻƭǾŀōƛƭƛǘŀǘŜ ό{/wύ Ŏǳ ŀǇǊƻȄƛƳŀǘƛǾ рΣп ƳƛƭƛƻŀƴŜ ƭŜƛ 

Ǔƛ ǳƴ ƴƛǾŜƭ ŀǇǊƻȄƛƳŀǘƛǾ ǎƛƳƛƭŀǊ ŀƭ ŎŜǊƛƴǚŜƛ ŘŜ ŎŀǇƛǘŀƭ ƳƛƴƛƳ όa/wύΣ ŘŜ ŎƛǊŎŀ мΣн Ƴƛƭiarde lei. Comparativ 

cu anul 2016, ambii indicatori au înregistrat ŎǊŜǓǘŜǊƛ ƳƻŘŜǊŀǘŜΦ  

±ŀƭƻŀǊŜŀ ŦƻƴŘǳǊƛƭƻǊ ǇǊƻǇǊƛƛ ŜƭƛƎƛōƛƭŜ ǎŇ ŀŎƻǇŜǊŜ ŎŜǊƛƴǚŀ ŘŜ ŎŀǇƛǘŀƭ ŘŜ ǎƻƭǾŀōƛƭƛǘŀǘŜ ǎŜ ŀŦƭŀ ƭŀ Ŧƛƴŀƭǳƭ ŀƴǳƭǳƛ 

2018 la nivelul de 5,10 miliarde lei, ƞƴ ǳǓƻŀǊŇ ǎŎŇŘŜǊŜΣ cu 1%, ŎƻƳǇŀǊŀǘƛǾ Ŏǳ ǾŀƭƻŀǊŜŀ ƞƴǊŜƎƛǎǘǊŀǘŇ ƭŀ 

омΦмнΦнлмт Ǔƛ Ƴŀƛ ƳŀǊŜ Ŏǳ млΣср҈ ŦŀǚŇ ŘŜ Ŧƛƴŀƭǳƭ ŀƴǳƭǳƛ нлмсΦ 

Figura 22 9Ǿƻƭǳǚƛŀ ŦƻƴŘǳǊƛƭƻǊ ǇǊƻǇǊƛƛ ŜƭƛƎƛōƛƭŜ ǎŇ ŀŎƻǇŜǊŜ ŎŜǊƛƴǚŀ ŘŜ ŎŀǇƛǘŀƭ ŘŜ ǎƻƭǾŀōƛƭƛǘŀǘŜ 

 

±ŀƭƻŀǊŜŀ ŀƎǊŜƎŀǘŇ ŀ ŦƻƴŘǳǊƛƭƻǊ ǇǊƻǇǊƛƛ ŜƭƛƎƛōƛƭŜ ǎŇ ŀŎƻǇŜǊŜ {/w ŜǎǘŜ ŦƻǊƳŀǘŇ ǇǊƛƴ ƞƴǎǳƳŀǊŜŀ ŦƻƴŘǳǊƛƭƻǊ 

ǇǊƻǇǊƛƛ ŀƭŜ ǎƻŎƛŜǘŇǚƛƛ ŎƭŀǎƛŦƛŎŀǘŜ ǇŜ ŎŜƭŜ о ǊŀƴƎǳǊƛ ŘŜŦƛƴƛǘŜ ŘŜ ǊŜƎƛƳǳƭ {ƻƭǾŀōƛƭƛǘŀǘŜ н ƞƴ ŦǳƴŎǚƛŜ ŘŜ ŎǊƛǘŜǊƛƛ 

de calitate. 

Figura 23 Structura fondurilor proprii eligibile la finalul anilor 2016, 2017, 2018 
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[ŀ ǎŦŃǊǓƛǘǳƭ ŀƴǳƭǳƛ нлмуΣ ŦƻƴŘǳǊƛƭŜ ǇǊƻǇǊƛƛ ŜƭƛƎƛōƛƭŜ ǎŇ ŀŎƻǇŜǊŜ {/w ŀǳ ŀǘƛƴǎ ƴƛǾŜƭǳƭ ŘŜ рΣмл ƳƛƭƛŀǊŘŜ ƭŜƛΣ 

ƛŀǊ ƞƴ ŎŜŜŀ ŎŜ ǇǊƛǾŜǓǘŜ ŜƭŜƳŜƴǘŜƭŜ ŎƻƳǇƻƴŜƴǘŜΣ ŜƭŜƳŜƴǘŜƭŜ ŘŜ ǊŀƴƎ м ŦŇǊŇ ǊŜǎǘǊƛŎǚƛƛ s-ŀǳ ƳŜƴǚƛƴǳǘ Ŏǳ 

ǇƻƴŘŜǊŜŀ ŎŜŀ Ƴŀƛ ƳŀǊŜ όуф҈ύΦ !ǘŃǘ ƭŀ ом ŘŜŎŜƳōǊƛŜ нлмсΣ ŎŃǘ Ǔƛ ƭŀ ом ŘŜŎŜƳōǊƛŜ нлмтΣ ŜƭŜƳŜƴǘŜƭŜ ŘŜ 

ǊŀƴƎ м ŦŇǊŇ ǊŜǎǘǊƛŎǚƛƛ ŘŜǚƛƴŜŀǳ ŎŜŀ Ƴŀƛ ǊƛŘƛŎŀǘŇ ǇƻƴŘŜǊŜΣ ƛŀǊ ŜƭŜƳŜƴǘŜƭŜ ŘŜ ǊŀƴƎ н ƞƴǊŜƎƛǎǘǊŀǳ ǇƻƴŘŜǊƛ 

de 7%, respectiv 5%. 

Ponderea semnifiŎŀǘƛǾŇ ŀ ŜƭŜƳŜƴǘŜƭƻǊ ŘŜ ǊŀƴƎ м ƞƴ ǘƻǘŀƭ ŦƻƴŘǳǊƛ ǇǊƻǇǊƛƛ ŜƭƛƎƛōƛƭŜ ƛƴŘƛŎŇ ŦŀǇǘǳƭ ŎŇΣ ƭŀ ƴƛǾŜƭ 

ŘŜ ǇƛŀǚŇΣ ŎŀǇƛǘŀƭǳƭ ŘŜǚƛƴǳǘ ŘŜ ǎƻŎƛŜǘŇǚƛƭŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ Řƛƴ wƻƳŃƴƛŀ ŜǎǘŜ ŘŜ ŦƻŀǊǘŜ ōǳƴŇ ŎŀƭƛǘŀǘŜ 

(preponderent capital propriu). 

Ratele SCR și MCR 

[ŀ ǎŦŃǊǓƛǘǳƭ ƭǳƴƛƛ ŘŜŎŜƳōǊƛŜ нлму ǘƻŀǘŜ ǎƻŎƛŜǘŇǚƛƭŜ ƞƴŘŜǇƭƛƴŜŀǳ ŎŜǊƛƴǚŜƭŜ ƴŜŎŜǎŀǊǳƭǳƛ ŘŜ ŎŀǇƛǘŀƭ ŘŜ 

ǎƻƭǾŀōƛƭƛǘŀǘŜ ό{/wύΣ ǇǊŜŎǳƳ Ǔƛ ŎŜǊƛƴǚŜƭŜ ƳƛƴƛƳŜ ŘŜ ŎŀǇƛǘŀƭ όa/wύΦ  

Figura 24 5ƛǎǘǊƛōǳǚƛŀ ǎƻŎƛŜǘŇǚƛƭƻǊ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ƞƴ ŦǳƴŎǚƛŜ ŘŜ Ǌŀǘŀ {/wκa/w ƭŀ ом decembrie 2018 

  

[ŀ ƴƛǾŜƭǳƭ ƞƴǘǊŜƎƛƛ ǇƛŜǚŜΣ ǊŀǘŜƭŜ {/w Ǔƛ a/w ŀǳ Ŧƻǎǘ ǎǳǇǊŀǳƴƛǘŀǊŜ ŀǘŃǘ ƞƴ ŀƴǳƭ нлмуΣ ŎŃǘ Ǔƛ ƞƴ ŀƴƛƛ нлмт Ǔƛ 

нлмсΦ /ƻƳǇŀǊŀǘƛǾ Ŏǳ ŀƴǳƭ ŀƴǘŜǊƛƻǊΣ ƭŀ ом ŘŜŎŜƳōǊƛŜ нлму Ǌŀǘŀ {/w ƭŀ ƴƛǾŜƭǳƭ ǇƛŜǚŜƛ ŀ ƞƴǊŜƎƛǎǘǊŀǘ ƻ 

ǎŎŇŘŜǊŜ ŘŜ aproximativ 1%, iar Ǌŀǘŀ a/w ƭŀ ƴƛǾŜƭǳƭ ǇƛŜǚŜƛ ŀ ŎƻƴǎŜƳƴŀǘ ƻ ǊŜŘǳŎŜǊŜ Ŏǳ3%Σ ŀǓŀ ŎǳƳ ǊŜȊǳƭǘŇ 

Řƛƴ ǳǊƳŇǘƻǊǳƭ ǘŀōŜƭΥ 

Tabelul 33 wŀǘŜƭŜ {/w {L a/w ƭŀ ƴƛǾŜƭǳƭ ǇƛŜǚŜƛ 

 T4 2016 T4 2017 T4 2018 

Rata SCR la nivelul pieței 1,63 1,73 1,71 

Rata MCR la nivelul pieței 3,55 3,99 3,87 
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I.9Φ !ǎƛƎǳǊŇǊƛƭŜ ŘŜ ƭƻŎǳƛƴǚŜ  

{ǳōǎŎǊƛŜǊƛƭŜ ŀŦŜǊŜƴǘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ ŦŀŎǳƭǘŀǘƛǾŜ ŘŜ ƭƻŎǳƛƴǚŜΣ ǇŜ ǇŀǊŎǳǊǎǳƭ ŀƴǳƭǳƛ нлмуΣ ŀǳ ƞƴǊŜƎƛǎǘǊŀǘ ƻ 

ŎǊŜǓǘŜǊŜ ŘŜ ŀǇǊƻȄƛƳŀǘƛǾ р҈ ŎƻƳǇŀǊŀǘƛǾ Ŏǳ ŀƴǳƭ ǇǊŜŎŜŘŜƴǘΣ ƞƴ ǘƛƳǇ ŎŜ ƛƴŘŜƳƴƛȊŀǚƛƛƭŜ ōǊǳǘŜ ǇƭŇǘƛǘŜ ŀǳ 

Ŧƻǎǘ ƞƴ ǎŎŇŘŜǊŜ Ŏǳ ŎƛǊŎŀ мп҈Σ ƛŀǊ ƴǳƳŇǊǳƭ ŘŜ ŎƻƴǘǊŀŎǘŜ ƴƻƛ ƞƴŎƘŜƛŀǘŜ ƞƴ ǇŜǊƛƻŀŘŀ ŘŜ ǊŀǇƻǊǘŀǊŜ ǎ-a 

diminuat cu 13%. 

Tabelul 34 5ƛƴŀƳƛŎŀ ƴǳƳŇǊǳƭǳƛ ŘŜ ŎƻƴǘǊŀŎǘŜ Ǔƛ ŀ ǾƻƭǳƳǳƭǳƛ ŘŜ ǇǊƛƳŜ ōǊǳǘŜ ǎǳōǎŎǊƛǎŜ ǇŜƴǘǊǳ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭŜ ŦŀŎǳƭǘŀǘƛǾŜ ŘŜ 
ƭƻŎǳƛƴǚŜ  

Perioada 
Număr de contracte în vigoare 
la sfârșitul perioadei de 

raportare (buc) 

Număr de contracte noi, 
încheiate în perioada de 

raportare (buc) 

Prime brute subscrise 
(lei) 

Indemnizații brute 
plătite (lei) 

2014 1.830.996 2.057.208 348.818.065 60.030.452 

2015 1.424.589 1.512.849 316.649.138 57.865.962 

2016 1.303.997 1.233.227 312.327.845 61.790.414 

2017 1.461.147 1.395.626 331.445.073 74.097.092 

2018 1.483.346 1.216.316 348.575.220 63.905.896 

 

!ǎƛƎǳǊŇǊƛƭŜ ƻōƭƛƎŀǘƻǊƛƛ ŘŜ ƭƻŎǳƛƴǚŜ ǎǳƴǘ ǊŜǇǊŜȊŜƴǘŀǘŜ ŘŜ ǊŜȊǳƭǘŀǘŜƭŜ ŀŎǘƛǾƛǘŇǚƛƛ tƻƻƭ-ului de Asigurare 

OƳǇƻǘǊƛǾŀ 5ŜȊŀǎǘǊŜƭƻǊ όt!L5ύΦ /ƻƴŦƻǊƳ ǇǊŜǾŜŘŜǊƛƭƻǊ ƭŜƎŀƭŜΣ t!L5 ŀŘƳƛƴƛǎǘǊŜŀȊŇ ǎƛǎǘŜƳǳƭ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ 

ƻōƭƛƎŀǘƻǊƛŜ ŀ ƭƻŎǳƛƴǚŜƭƻǊΣ ƳŜƴƛǘ ǎŇ ŀŎƻǇŜǊŜ ǘǊŜƛ ǊƛǎŎǳǊƛ ŘŜ ōŀȊŇ ǎǇŜŎƛŦƛŎŜ wƻƳŃƴƛŜƛΥ ŎǳǘǊŜƳǳǊΣ ƛƴǳƴŘŀǚƛƛ 

Ǔƛ ŀƭǳƴŜŎŇǊƛ ŘŜ ǘŜǊŜƴΦ 

/ƻƳǇŀǊŀǘƛǾ Ŏǳ ом ŘŜŎŜƳōǊƛŜ нлмтΣ ƭŀ Ŧƛƴŀƭǳƭ ŀƴǳƭǳƛ нлмуΣ ƴǳƳŇǊǳƭ ŘŜ ŎƻƴǘǊŀŎǘŜ ƞƴ ǾƛƎƻŀǊŜ ƭŀ ǎŦŃǊǓƛǘǳƭ 

perioadei de raportare s-ŀ ƳŇǊƛǘ Ŏǳ ŎƛǊŎŀ м҈Σ ǇǊƛƳŜƭŜ ōǊǳǘŜ ǎǳōǎŎǊƛǎŜ ŀǳ ŎǊŜǎŎǳǘ Ŏǳ ŀǇǊƻȄƛƳŀǘƛǾ о҈Σ ƞƴ 

tƛƳǇ ŎŜ ƛƴŘŜƳƴƛȊŀǚƛƛƭŜ ōrǳǘŜ ǇƭŇǘƛǘŜ ŀǳ ŎǊŜǎŎǳǘ Ŏǳ мр҈Φ 

Tabelul 35 9Ǿƻƭǳǚƛŀ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ ƻōƭƛƎŀǘƻǊƛƛ ŘŜ ƭƻŎǳƛƴǚŜ 

Perioada 
Număr de contracte în 

vigoare la sfârșitul perioadei 
de raportare (buc) 

Număr de contracte noi, 
încheiate în perioada de 

raportare (buc) 

Prime brute subscrise 
(lei) 

Indemnizații brute 
plătite (lei) 

2014 1.491.329 1.491.329 126.632.285 2.968.224 

2015 1.590.954 1.590.954 134.862.012 3.881.833 

2016 1.703.047 1.703.047 146.859.912 2.525.055 

2017 1.693.006 1.693.006 149.156.065 2.895.846 

2018 1.704.634 1.704.634 153.394.811 3.326.974 

tŜ ŀƴǎŀƳōƭǳƭ ǇƛŜǚŜƛ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ ŘŜ ƭƻŎǳƛƴǚŜ όƻōƭƛƎŀǘƻǊƛƛ Ǔƛ ŦŀŎǳƭǘŀǘƛǾŜύΣ ƞƴ ŀƴǳƭ нлму ǎ-a consemnat o 

ŎǊŜǓǘŜǊŜ ŀ ǇǊƛƳŜƭƻǊ ōǊǳǘŜ ǎǳōǎŎǊƛǎŜ ŘŜ ŀǇǊƻȄƛƳŀǘƛǾ п҈ ŎƻƳǇŀǊŀǘƛǾ Ŏǳ ŀƴǳƭ ǇǊŜŎŜŘŜnt, iar valoarea 

ƛƴŘŜƳƴƛȊŀǚƛƛƭƻǊ ōǊǳǘŜ ǇƭŇǘƛǘŜ ǎ-a diminuat cu 13%. 

Tabelul 36 9Ǿƻƭǳǚƛŀ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ ŘŜ ƭƻŎǳƛƴǚŜ όƻōƭƛƎŀǘƻǊƛƛ Ǔƛ ŦŀŎǳƭǘŀǘƛǾŜύ 

Perioada 
Număr de contracte în 

vigoare la sfârșitul perioadei 
de raportare (buc) 

Număr de contracte noi, 
încheiate în perioada de 

raportare (buc) 

Prime brute subscrise 
(lei) 

Indemnizații brute 
plătite (lei) 

2014 3.322.325 3.548.537 475.450.350 62.998.676 

2015 3.015.543 3.103.803 451.511.150 61.747.795 

2016 3.007.044 2.936.274 459.187.757 64.315.469 

2017 3.154.153 3.088.632 480.601.138 76.992.938 

2018 3.187.980 2.920.950 501.970.031 67.232.870 
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I.10Φ !ǎƛƎǳǊŇǊƛƭŜ ŘŜ ǎŇƴŇǘŀǘŜ 

!ǎƛƎǳǊŇǊƛƭŜ ŘŜ ǎŇƴŇǘŀǘŜ ŀǳ ŎǳƳǳƭŀǘ ƭŀ Ŧƛƴŀƭǳƭ ŀƴǳƭǳƛ нлму ǇǊƛƳŜ ōǊǳǘŜ ǎǳōǎŎǊƛǎŜ ƞƴ ǾŀƭƻŀǊŜ ŘŜ 

aproximativ 335 milioanŜ ƭŜƛΣ ƞƴ ŎǊŜǓǘŜǊŜ Ŏǳ ŀǇǊƻȄƛƳŀǘƛǾ сл҈ ŦŀǚŇ ŘŜ anul precedent: 

¶ ǇǊƛƳŜƭŜ ōǊǳǘŜ ǎǳōǎŎǊƛǎŜ όt.{ύ ŀŦŜǊŜƴǘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ ƎŜƴŜǊŀƭŜ ό!Dύ ǎǳƴǘ ƞƴ ǎǳƳŇ ŘŜ нол ƳƛƭƛƻŀƴŜ 

ƭŜƛΣ ƞƴ ŎǊŜǓǘŜǊŜ Ŏǳ ŀǇǊƻȄƛƳŀǘƛǾ тп҈ Ǔƛ ǊŜǇǊŜȊŜƴǘŃƴŘ ŎƛǊŎŀ сф҈ Řƛƴ ǘƻǘŀƭǳƭ t.{ ǇŜƴǘǊǳ ŀŎǘƛǾƛǘŀǘŜŀ 

de ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ǎŇƴŇǘŀǘŜ; 

¶ ǇǊƛƳŜƭŜ ōǊǳǘŜ ǎǳōǎŎǊƛǎŜ ŀŦŜǊŜƴǘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ ŘŜ ǾƛŀǚŇ ό!±ύ ǎǳƴǘ ƞƴ ǎǳƳŇ ŘŜ млр ƳƛƭƛƻŀƴŜ ƭŜƛΣ ƞƴ 

ŎǊŜǓǘŜǊŜ ŦŀǚŇ ŘŜ anul anterior cu circa 37%. 

bǳƳŇǊǳƭ ŎƻƴǘǊŀŎǘŜƭƻǊ ƞƴ ǾƛƎƻŀǊŜ ƭŀ Ŧƛƴŀƭǳƭ ŀƴǳƭǳƛ нлму ƭŀ ƴƛǾŜƭǳƭ ƞƴǘǊŜƎƛƛ ǇƛŜǚŜ ŀ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ ŘŜ ǎŇƴŇǘŀǘŜ 

se situa la 365.8тнΣ ƞƴ ŎǊŜǓǘŜǊŜ Ŏǳ оо҈ ŦŀǚŇ ŘŜ ƴǳƳŇǊǳƭ ŎƻƴǘǊŀŎǘŜƭƻǊ ƞƴ ǾƛƎƻŀǊŜ ƭŀ Ŧƛƴŀƭǳƭ ƭǳƛ нлмтΦ /ŜƭŜ 

Ƴŀƛ ƳǳƭǘŜ ŘƛƴǘǊŜ ŎƻƴǘǊŀŎǘŜƭŜ ƞƴ ǾƛƎƻŀǊŜ όопуΦсффΣ ǊŜǇǊŜȊŜƴǘŃƴŘ ǇŜǎǘŜ фр҈ Řƛƴ ƴǳƳŇǊǳƭ ǘƻǘŀƭ ŘŜ 

contracte) sunt încheiate pentru asiguǊŇǊƛ ŘŜ ǎŇƴŇǘŀǘŜ ŀǎƛƳƛƭŀōƛƭŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ ƎŜƴŜǊŀƭŜΦ  

Tabelul 37 9Ǿƻƭǳǚƛŀ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ ŘŜ ǎŇƴŇǘŀǘŜ ƭŀ ƴƛǾŜƭǳƭ ƞƴǘǊŜƎƛƛ ǇƛŜǚŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛΣ ƞƴ ǇŜǊƛƻŀŘŀ нлмс - 2018 

Perioada 
Număr de contracte în 

vigoare la sfârșitul perioadei 
de raportare (buc) 

Număr de contracte noi, 
încheiate în perioada de 

raportare (buc) 

Prime brute subscrise 
(lei) 

Indemnizații brute 
plătite (lei) 

2016 231.198 271.836 172.819.942 68.373.126 

2017 275.904 320.329 208.645.965 104.670.974 

2018 365.872 427.290 335.020.775 164.564.666 

 

Figura 25 9Ǿƻƭǳǚƛŀ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ ŘŜ ǎŇƴŇǘŀǘŜ ƭŀ ƴƛǾŜƭǳƭ ƞƴǘǊŜƎƛƛ ǇƛŜǚŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛΣ ƞƴ ǇŜǊƛƻŀŘŀ нлмс - 2018 

 

Oƴ ǘǊƛƳŜǎǘǊǳƭ L± нлмуΣ ǎƻŎƛŜǘŇǚƛƭŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ŀǳǘƻǊƛȊŀǘŜ Ǔƛ ǊŜƎƭŜƳŜƴǘŀǘŜ ŘŜ !{C ŀǳ ǊŀǇƻǊǘŀǘ 

indemniȊŀǚƛƛ ōǊǳǘŜ ǇƭŇǘƛǘŜΣ ŎǳƳǳƭŀǘ ǇŜƴǘǊǳ ŎŜƭŜ ŘƻǳŇ ŎŀǘŜƎƻǊƛƛ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛΣ ƞƴ ǎǳƳŇ ŘŜ ŀǇǊƻȄƛƳŀǘƛǾ мср 

milioane lei, astfel:  

¶ мнн ƳƛƭƛƻŀƴŜ ƭŜƛ ǎǳƴǘ ŀŦŜǊŜƴǘŜ ŎƻƴǘǊŀŎǘŜƭƻǊ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ƎŜƴŜǊŀƭŜΣ ƞƴǊŜƎƛǎǘǊŃƴŘ ƻ ƳŀƧƻǊŀǊŜ ŘŜ 

ŀǇǊƻȄƛƳŀǘƛǾ су҈ ŦŀǚŇ ŘŜ ŀŎŜŜŀǓƛ ǇŜǊƛƻŀŘŇ ŀ anului precedent;  

¶ по ƳƛƭƛƻŀƴŜ ƭŜƛ ǊŜǇǊŜȊƛƴǘŇ ǎǳƳŜ ǇƭŇǘƛǘŜ ǇŜƴǘǊǳ ƛƴŘŜƳƴƛȊŀǚƛƛ ōǊǳǘŜ ŀŦŜǊŜƴǘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ ŘŜ ǾƛŀǚŇΣ 

ƞƴǊŜƎƛǎǘǊŃƴŘ ƻ ŎǊŜǓǘŜǊŜ ŘŜ ŎƛǊŎŀ оо҈ ŦŀǚŇ ŘŜ ŀŎŜŜŀǓƛ ǇŜǊƛƻŀŘŀ ŀ ŀƴǳƭǳƛ ǇǊŜŎŜŘŜƴǘΦ 
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Asigurări de sănătate asimilabile activității de asigurări generale 

tǊƛƳŜƭŜ ōǊǳǘŜ ǎǳōǎŎǊƛǎŜ ǇŜƴǘǊǳ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭŜ ŘŜ ǎŇƴŇǘŀǘŜ ŀŦŜǊŜƴǘŜ ŀŎǘƛǾƛǘŇǚƛƛ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ƎŜƴŜǊŀƭŜ ǎ-au 

ǎƛǘǳŀǘ ƞƴ ŀƴǳƭ нлму ƭŀ ƻ ǾŀƭƻŀǊŜ ŘŜ нол ƳƛƭƛƻŀƴŜ ƭŜƛΣ ƞƴ ǘƛƳǇ ŎŜ ǾŀƭƻŀǊŜŀ ƛƴŘŜƳƴƛȊŀǚƛƛƭƻǊ ōǊǳǘŜ ǇƭŇǘƛǘŜ ŀ 

fost de circa 122 milioane lei. 

Tabelul 38 9Ǿƻƭǳǚƛŀ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ ŘŜ ǎŇƴŇǘŀǘŜ ƭŀ ƴƛǾŜƭǳƭ ƞƴǘǊŜƎƛƛ ǇƛŜǚŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ƎŜƴŜǊŀƭŜΣ ƞƴ ǇŜǊƛƻŀŘŀ нлм6 - 2018 

Perioada 
Număr de contracte în 

vigoare la sfârșitul perioadei 
de raportare (buc) 

Număr de contracte noi, 
încheiate în perioada de 

raportare (buc) 

Prime brute subscrise 
(lei) 

Indemnizații brute 
plătite (lei) 

2016 222.913 264.323 113.381.940 42.955.983 

2017 265.760 316.619 131.876.526 72.491.600 

2018 348.699 415.673 230.012.472 121.749.007 

Figura 26 9Ǿƻƭǳǚƛŀ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ ŘŜ ǎŇƴŇǘŀǘŜ ƭŀ ƴƛǾŜƭǳƭ ƞƴǘǊŜƎƛƛ ǇƛŜǚŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ƎŜƴŜǊŀƭŜΣ ƞƴ ǇŜǊƛƻŀŘŀ нлм6 - 2018 

 

Tabelul 39 /ƭŀǎŀƳŜƴǘǳƭ ǎƻŎƛŜǘŇǚƛƭƻǊ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ƞƴ ŦǳƴŎǚƛŜ ŘŜ ǾƻƭǳƳǳƭ ŘŜ ǇǊƛƳŜ ōǊǳǘŜ ǎǳōǎŎǊƛǎŜ ǇŜƴǘǊǳ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭŜ ŘŜ ǎŇƴŇǘŀǘŜ 

ŀŦŜǊŜƴǘŜ ŀŎǘƛǾƛǘŇǚƛƛ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ƎŜƴŜǊŀƭŜ în anul 2018 

Nr. crt. Societate Cota de piață 

1 ALLIANZ - TIRIAC ASIGURARI S.A. 38,82% 

2 CITY INSURANCE S.A. 23,65% 

3 GROUPAMA ASIGURARI S.A. 15,41% 

4 GENERALI ROMANIA ASIGURARE REASIGURARE S.A. 9,33% 

5 OMNIASIG VIG (fosta BCR ASIGURARI VIG) 5,93% 

TOTAL (1-5) 93,14% 

6 ASIROM VIENNA INSURANCE GROUP S.A. 3,38% 

7 ASITO KAPITAL S.A. 2,13% 

8 ERGO ASIGURARI S.A. 0,45% 

9 UNIQA ASIGURARI S.A. 0,35% 

10 ASIGURARE REASIGURARE ASIMED S.A. 0,21% 

TOTAL (1-10) 99,65% 

!ƭǘŜ ǎƻŎƛŜǘŇǚƛ 0,35% 

TOTAL 100,00% 
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Asigurări de sănătate asimilabile activității de asigurări de viață 

/ƻƳǇŀǊŀǘƛǾ Ŏǳ ŀƴǳƭ ǇǊŜŎŜŘŜƴǘΣ ƭŀ Ŧƛƴŀƭǳƭ ŀƴǳƭǳƛ нлмуΣ ƴǳƳŇǊǳƭ ŘŜ ŎƻƴǘǊŀŎǘŜ ƞƴ ǾƛƎƻŀǊŜ ƭŀ ǎŦŃǊǓƛǘǳƭ 

perioadei de raportare din categoria aǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ ŘŜ ǾƛŀǚŇ ŀ ŎǊŜǎŎǳǘ Ŏǳ ŎƛǊŎŀ 69%, situându-se la un 

ƴǳƳŇǊ ŘŜ мтΦмто ŘŜ ŎƻƴǘǊŀŎǘŜΣ ƞƴ ǘƛƳǇ ŎŜ ǇǊƛƳŜƭŜ ōǊǳǘŜ ǎǳōǎŎǊƛǎŜ ǎ-au situat la o valoare de 

aproximativ 105 milioane lei. 

Tabelul 40 9Ǿƻƭǳǚƛŀ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ ŘŜ ǎŇƴŇǘŀǘŜ ƭŀ ƴƛǾŜƭǳƭ ƞƴǘǊŜƎƛƛ ǇƛŜǚŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ǾƛŀǚŇ ƞƴ ǇŜǊƛƻŀŘŀ нлм6 - 2018 

Perioada 
Număr de contracte în 

vigoare la sfârșitul perioadei 
de raportare (buc) 

Număr de contracte noi, 
încheiate în perioada de 

raportare (buc) 

Prime brute subscrise 
(lei) 

Indemnizații brute 
plătite (fără 
maturități) (lei) 

2016 8.285 7.513 59.438.002 25.417.143 

2017 10.144 3.710 76.769.439 32.179.374 

2018 17.173 11.617 105.008.303 42.815.659 

Figura 27 9Ǿƻƭǳǚƛŀ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ ŘŜ ǎŇƴŇǘŀǘŜ ƭŀ ƴƛǾŜƭǳƭ ƞƴǘǊŜƎƛƛ ǇƛŜǚŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ǾƛŀǚŇΣ ƞƴ ǇŜǊƛƻŀŘŀ нлм6 - 2018 

 

Tabelul 41 /ƭŀǎŀƳŜƴǘǳƭ ǎƻŎƛŜǘŇǚƛƭƻǊ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ƞƴ ŦǳƴŎǚƛŜ ŘŜ ǾƻƭǳƳǳƭ ŘŜ ǇǊƛƳŜ ōǊǳǘŜ ǎǳōǎŎǊƛǎŜ ǇŜƴǘǊǳ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭŜ ŘŜ ǎŇƴŇǘŀǘŜ 

ŀŦŜǊŜƴǘŜ ŀŎǘƛǾƛǘŇǚƛƛ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ǾƛŀǚŇ ƞƴ ŀƴǳƭ н018 

Nr. crt. Societate Cota de piață 

1 SIGNAL IDUNA ASIGURARE REASIGURARE S.A. 68,60% 

2 NN ASIGURARI DE VIATA SA 25,27% 

3 BRD ASIGURARI DE VIATA S.A. 2,99% 

4 BCR ASIGURARI DE VIATA VIENNA INSURANCE GROUP S.A. 2,83% 

5 ERGO ASIGURARI DE VIATA S.A. 0,27% 

6 UNIQA ASIGURARI DE VIATA SA 0,04% 

TOTAL 100% 
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I.11Φ 9Ǿƻƭǳǚƛŀ ǇƛŜǚŜƛ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ǊŇǎǇǳƴŘŜǊŜ ŎƛǾƛƭŇ ŀǳǘƻ w/!, subscrise pe teritoriul României 

în anul 2018 

[ŀ ом ŘŜŎŜƳōǊƛŜ нлмуΣ ǇŜ Ǉƛŀǚŀ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ ƞǓƛ ŘŜǎŦŇǓǳǊŀǳ ŀŎǘƛǾƛǘŀǘŜŀ ǳǊƳŇǘƻǊƛƛ ŀǎƛƎǳǊŇǘƻǊƛ ŀǳǘƻǊƛȊŀǚƛ 

ŘŜ !{C ǇŜƴǘǊǳ ŀŎǘƛǾƛǘŇǚƛ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ w/!Υ  !ƭƭƛŀƴȊ-נƛǊƛŀŎ !ǎƛƎǳǊŇǊƛ {!Σ !ǎƛƎǳǊŀǊŜŀ wƻƳŃƴŜŀǎŎŇ - Asirom 

Vienna Insurance Group SA, Societatea de Asigurare - Reasigurare City Insurance SA, Euroins România 

Asigurare - Reasigurare SA, Generali Romania Asigurare Reasigurare SA, Grawe Romania Asigurare SA, 

DǊƻǳǇŀƳŀ !ǎƛƎǳǊŇǊƛ {!Σ hƳƴƛŀǎƛƎ ±ƛŜƴƴŀ LƴǎǳǊŀƴŎŜ DǊƻǳǇ {! Ǔƛ ¦ƴƛǉŀ {!Φ 

OƴŎŜǇŃƴŘ Ŏǳ Řŀǘŀ ŘŜ о ƳŀǊǘƛŜ нлмтΣ ŎƻƳǇŀƴƛŀ 9ǳǊƻ LƴǎǳǊŀƴŎŜ 5ŀŎ ǇǊŀŎǘƛŎŇ ǎŜǊǾƛŎƛƛ ǇŜƴǘǊǳ Ŏƭŀǎŀ · όw/!ύ 

ƞƴ ōŀȊŀ ƭƛōŜǊǘŇǚƛƛ ŘŜ prestare a serviciilor (FOS - Freedom of Services).  

5Ŝ ŀǎŜƳŜƴŜŀΣ ǎǳŎǳǊǎŀƭŀ ²!¢Chw5 LƴǎǳǊŀƴŎŜ 9ǳǊƻǇŜ [ƛƳƛǘŜŘ Ǔƛ-ŀ ƞƴŎŜǇǳǘ ŀŎǘƛǾƛǘŀǘŜŀ ǇŜ Ǉƛŀǚŀ w/! ƞƴ 

trimestrul III 2018, în baza dreptului de stabilire pe teritoriul României (FOE). 

Cota de piață 

¡i în anul нлмуΣ ǎŜ ƻōǎŜǊǾŇ ƻ ŎƻƴŎŜƴǘǊŀǊŜ ǎŜƳƴƛŦƛŎŀǘƛǾŇ ŎŇǘǊŜ ǇǊƛƳƛƛ ŀǎƛƎǳǊŇǘƻǊƛ Řƛƴ ǘƻǇΣ ŀǎǘŦŜƭ ŎŇ ǇǊƛƳƛƛ 

н ŀǎƛƎǳǊŇǘƻǊƛ ŎǳƳǳƭŀǳ ŀǇǊƻȄƛƳŀǘƛǾ 59,91҈ Řƛƴ ǇƻǊǘƻŦƻƭƛǳƭ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ w/! Řƛƴ wƻƳŃƴƛŀΦ  

Tabelul 42 /ƻǘŀ ŘŜ ǇƛŀǚŇ ŀŦŜǊŜƴǘŇ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ RCA la 31 decembrie 2018 

Nr. crt. Societate Cota de piață (%) 
1 CITY INSURANCE 33,32% 

2 EUROINS 26,60% 

TOTAL (1-2) 59,91% 

3 ASIROM VIG 12,00% 

4 ALLIANZ - TIRIAC 8,38% 

5 OMNIASIG VIG 7,90% 

6 GROUPAMA 6,56% 

7 GENERALI 3,28% 

8 UNIQA 1,14% 

9 GRAWE 0,83% 

TOTAL 100,00% 

Oƴ ƳƻŘ ǘǊŀŘƛǚƛƻƴŀƭ Ǉƛŀǚŀ w/! Řƛƴ wƻƳŃƴƛŀ ŀ Ŧƻǎǘ ŘƻƳƛƴŀǘŇ ŘŜ о-п ŀǎƛƎǳǊŇǘƻǊƛΣ ƞƴ ǘƛƳǇ ŎŜ ǇƻƴŘŜǊƛƭŜ 

ŎŜƭƻǊƭŀƭǚƛ ƧǳŎŇǘƻǊƛ ŀǳ Ŧƻǎǘ Ƴǳƭǘ Ƴŀƛ ǊŜŘǳǎŜ ǎŀǳ ŎƘƛŀǊ ƴŜǎŜƳƴƛŦƛŎŀǘƛǾŜΦ 

/ƻƳǇŀƴƛƛƭŜ Ŏǳ ŎŜŀ Ƴŀƛ ƳŀǊŜ ǇƻƴŘŜǊŜ ƞƴ Ǉƛŀǚŀ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ w/! ŜǊŀǳ /ƛǘȅ LƴǎǳǊŀƴŎŜΣ 9ǳǊƻƛƴǎ Ǔƛ !ǎƛǊƻƳ 

ŎŀǊŜ ŘŜǚƛƴŜŀǳ ƞƳǇǊŜǳƴŇ ǇŜǎǘŜ ƧǳƳŇǘŀǘŜ Řƛƴ ǇƛŀǚŇ όтн҈ ƭŀ омΦмнΦнлмуΣ ǊŜǎǇŜŎǘƛǾ то҈ ƭŀ омΦмнΦнлмтύΦ  

Tabelul 43 9Ǿƻƭǳǚƛŀ ŎƻǘŜƭƻǊ ŘŜ ǇƛŀǚŇ ƞƴǊŜƎƛǎǘǊŀǘŜ ǇŜƴǘǊǳ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭŜ w/! нлмп ς 2018  

 Societate Anul 2014 Anul 2015 Anul 2016 Anul 2017 Anul 2018 

1 EUROINS 16,60% 22,00% 20,57% 27,42% 26,60% 

2 CARPATICA 18,00% 16,40% 10,52% 0,00% 0,00% 

3 ASIROM VIG 9,40% 12,70% 17,34% 15,08% 12,00% 

4 CITY INSURANCE 10,70% 10,40% 16,14% 30,10% 33,32% 

5 OMNIASIG VIG 9,90% 10,20% 8,92% 6,76% 7,90% 

6 ASTRA 15,40% 8,70% 0,00% 0,00% 0,00% 

7 ALLIANZ - TIRIAC 8,30% 8,20% 9,49% 7,74% 8,38% 

8 GROUPAMA 4,30% 5,60% 7,00% 5,54% 6,56% 

9 UNIQA 5,50% 3,80% 4,91% 2,58% 1,14% 

10 GENERALI 1,70% 1,90% 5,09% 4,66% 3,28% 

11 ABC 0,30% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

12 GRAWE 0,00% 0,00% 0,00% 0,13% 0,83% 
 Total 100% 100% 100% 100% 100% 
 tŜƴǘǊǳ hƳƴƛŀǎƛƎ ±LDΣ ǇŜƴǘǊǳ ŀƴƛƛ ŘƛƴŀƛƴǘŜ ŘŜ ŦǳȊƛǳƴŜ ŀǳ Ŧƻǎǘ ŎǳƳǳƭŀǘŜ ŎƛŦǊŜƭŜ hƳƴƛŀǎƛƎ Ŏǳ ./w !ǎƛƎǳǊŇǊƛ DŜƴŜǊŀƭŜ 
 Pentru Generali, pentru anii dinainte de fuziune au fost cumulate cifrele Generali cu Ardaf 
 Pentru Astra au fost folosite date la 30 iunie 2015 pentru anul 2015 
 Pentru Carpatica au fost folosite date la 30 iunie 2016 pentru anul 2016 
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Evoluția primelor 

±ŀƭƻŀǊŜŀ ǘƻǘŀƭŇ ŀ ǇǊƛƳŜƭƻǊ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ǎǳōǎŎǊƛǎŜ ǇŜƴǘǊǳ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭŜ w/! ƞƴ ŀƴǳƭ нлму ŀ ŀǘƛƴǎ ǾŀƭƻŀǊŜŀ 

ŘŜ ŀǇǊƻȄƛƳŀǘƛǾ оΣсл ƳƛƭƛŀǊŘŜ ƭŜƛΣ ǊŜǎǘǳƭ ǇŃƴŇ ƭŀ ǘƻǘŀƭǳƭ ŎƭŀǎŜƛ !мл ǊŜǇǊŜȊŜƴǘŃƴŘ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭŜ 

ǘǊŀƴǎǇƻǊǘŀǘƻǊǳƭǳƛ ǇŜƴǘǊǳ ƳŀǊŦŀ ǘǊŀƴǎǇƻǊǘŀǘŇ ƞƴ ŎŀƭƛǘŀǘŜ ŘŜ ŎŇǊŇǳǓ Ǔƛ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭŜ w/! ǎǳōǎŎǊƛǎŜ ǇŜ 

ǘŜǊƛǘƻǊƛǳƭ ŀƭǘƻǊ ǎǘŀǘŜ ƳŜƳōǊŜ ¦9 ƞƴ ōŀȊŀ ŘǊŜǇǘǳƭǳƛ ŘŜ ƭƛōŜǊŇ ǇǊŜǎǘŀǊŜ ŀ ǎŜǊǾƛŎƛƛƭƻǊΦ 

9ȄǇǊƛƳŀǘ ƞƴ ǳƴƛǘŇǚƛ ŀƴǳŀƭŜ όǇŜƴǘǊǳ ŀ ǚƛƴŜ ǎŜŀƳŀ ŘŜ ŘǳǊŀǘŀ ŘƛŦŜǊƛǘŇ ŀ ǇƻƭƛǚŜƭƻǊύΣ ƴǳƳŇǊǳƭ ŘŜ ŎƻƴǘǊŀŎǘŜ 

w/! ƞƴŎƘŜƛŀǘŜ ǇŃƴŇ ƭŀ ом ŘŜŎŜƳōǊƛŜ нлму ŀ Ŧƻǎǘ ŘŜ рΦутоΦсмо ŎƻƴǘǊŀŎǘŜΣ ƞƴ ŎǊŜǓǘŜǊŜ Ŏǳ мм҈ ŦŀǚŇ ŘŜ 

ŀŎŜŜŀǓƛ ǇŜǊƛƻŀŘŇ ŀ ŀƴǳƭǳƛ ŀƴǘŜǊƛƻǊΦ Oƴ ŀŎŜƭŀǓƛ ǘƛƳǇΣ ǇǊƛƳŜƭŜ ōǊǳǘŜ ǎǳōǎcrise pentru RCA au avut o 

ŜǾƻƭǳǚƛŜ ŘŜǎŎŜƴŘŜƴǘŇ ƞƴŎŜǇŃƴŘ Ŏǳ ŀƴǳƭ нлмсΦ 

Figura 28 9Ǿƻƭǳǚƛŀ ǇǊƛƳŜƭƻǊ ōǊǳǘŜ ǎǳōǎŎǊƛǎŜ ǇŜƴǘǊǳ w/! ŀŦŜǊŜnte perioadei 2014 ς 2018  

 

[ŀ ом ŘŜŎŜƳōǊƛŜ нлмуΣ ŎŜƭŜ Ƴŀƛ ƳŀǊƛ ǇƻƴŘŜǊƛ ŀǳ Ŧƻǎǘ ŘŜǚƛƴǳǘŜ ŘŜ ǇƻƭƛǚŜƭŜ Ŏǳ ƻ ǾŀƭŀōƛƭƛǘŀǘŜ ŘŜ с ƭǳƴƛ 

όŀǇǊƻȄƛƳŀǘƛǾ оп҈ύΣ ǊŜǎǇŜŎǘƛǾ мн ƭǳƴƛ όол҈ύΦ {Ŝ ǊŜƳŀǊŎŇ ƻ ǘŜƴŘƛƴǚŇ ŀǎŎŜƴŘŜƴǘŇ ǇŜƴǘǊǳ ǇƻƭƛǚŜƭŜ ŘŜ 

asigurare cu o valabilitate de ƻ ƭǳƴŇΦ  

Tabelul 44 tƻƴŘŜǊŜ ƴǳƳŇǊ ŎƻƴǘǊŀŎǘŜ ƞƴŎƘŜƛŀǘŜ ƞƴ ǇŜǊƛƻŀŘŇ ƞƴ ǘƻǘŀƭ ŎƻƴǘǊŀŎǘŜ ƞƴ ŦǳƴŎǚƛŜ ŘŜ ǇŜǊƛƻŀŘŀ ŎƻƴǘǊŀŎǘŀǘŇΣ нлмп ς 2018  

Perioada 2014 2015 2016 2017 2018 

Pe perioada de 12 luni 35,08% 36,27% 37,90% 31,85% 29,64% 

Pe perioada de 11 luni 0,00% 0,00% 0,00% 0,06% 0,06% 

Pe perioada de 10 luni 0,00% 0,00% 0,00% 0,01% 0,02% 

Pe perioada de 9 luni 0,00% 0,00% 0,00% 0,04% 0,06% 

Pe perioada de 8 luni 0,00% 0,00% 0,00% 0,06% 0,07% 

Pe perioada de 7 luni 0,00% 0,00% 0,00% 0,07% 0,09% 

Pe perioada de 6 luni 57,52% 55,83% 51,38% 40,60% 34,21% 

Pe perioada de 5 luni 0,00% 0,00% 0,00% 0,08% 0,08% 

Pe perioada de 4 luni 0,00% 0,00% 0,00% 0,20% 0,22% 

Pe perioada de 3 luni 0,00% 0,00% 0,00% 4,87% 6,73% 

Pe perioada de 2 luni 0,00% 0,00% 0,00% 2,86% 3,66% 

tŜ ǇŜǊƛƻŀŘŀ ŘŜ м ƭǳƴŇ 7,10% 7,90% 10,71% 19,29% 25,16% 

Total 100% 100% 100% 100% 100% 

5ƛƴ ǇǳƴŎǘ ŘŜ ǾŜŘŜǊŜ ŀƭ ǎǘǊǳŎǘǳǊƛƛ ǇƻǊǘƻŦƻƭƛƛƭƻǊ ŘŜ ŎƭƛŜƴǚƛΣ ƞƴ нлмуΣ ǇƻƴŘŜǊŜŀ ŎƻƴǘǊŀŎǘŜƭƻǊ ƞƴŎƘŜƛŀǘŜ Ŏǳ 

ǇŜǊǎƻŀƴŜ ŦƛȊƛŎŜ ƭŀ ƴƛǾŜƭǳƭ ƞƴǘǊŜƎƛƛ ǇƛŜǚŜ s-ŀ ƳŜƴǚƛƴǳǘ ƭŀ ƴƛǾŜƭǳƭ ŘŜ ŀǇǊƻȄƛƳŀǘƛǾ ул҈Σ ŦƛƛƴŘ ƻ ǇƻƴŘŜǊŜ 

ŎƻƴǎǘŀƴǘŇ ƞƴ ǇŜǊƛƻŀŘŀ нлмп-2018. 

2014 2015 2016 2017 2018

PBS mii lei 2.670.799 3.115.092 4.029.524 3.699.188 3.597.075

Nr.contracte încheiate 7.146.952 7.314.551 7.724.227 9.893.965 11.413.894

bǊΦ ŎƻƴǘǊŀŎǘŜ ǳƴƛǘŇǚƛ ŀƴǳŀƭŜ4.606.844 4.743.093 4.981.138 5.319.050 5.873.613
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Tabelul 45 tƻƴŘŜǊŜ ƴǳƳŇǊ ŎƻƴǘǊŀŎǘŜ ƞƴŎƘŜƛŀǘŜ ƞƴ ǇŜǊƛƻŀŘŇ ƞƴ ǘƻǘŀƭ ŎƻƴǘǊŀŎǘŜ ƞƴ ŦǳƴŎǚƛŜ ŘŜ ŎƻƴǘǊŀŎǘŀƴǘ όǇŜǊǎƻŀƴŇ ŦƛȊƛŎŇ ǎŀǳ 
ǇŜǊǎƻŀƴŇ ƧǳǊƛŘƛŎŇύ ς 2014 ς 2018  

  2014 2015 2016 2017 2018 

Persoane fizice 78,35% 78,80% 78,31% 80,10% 80,02% 

Persoane juridice 21,65% 21,20% 21,69% 19,90% 19,98% 

Total 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 

Evoluția primei medii RCA 

tŜ ŀƴǎŀƳōƭǳƭ ƞƴǘǊŜƎƛƛ ǇƛŜǚŜΣ ǇǊima medie RCA anuŀƭƛȊŀǘŇ ŀ ǎŎŇȊǳǘ Ŏǳ ŀǇǊƻȄƛƳŀǘƛǾ мн҈ ƞƴ ŀƴǳƭ нлму 

comparativ cu anul precedent, înregistrând valoarea de 612 lei. 

Tabelul 46 9Ǿƻƭǳǚƛŀ ǇǊƛƳŜƛ ƳŜŘƛƛ w/! ŀƴǳŀƭƛȊŀǘŜ ƞƴ ǇŜǊƛƻŀŘŀ нлмп ς 2018  

  2014* 2015* 2016* 2017* 2018**  

Total piață 580 657 809 695 612 

Persoane fizice 423 455 528 518 444 

Persoane juridice 1.072 1.311 1.725 1.298 1.200 
ϝtǊƛƳŜƭŜ ƳŜŘƛƛ w/! ŀǳ Ŧƻǎǘ ŎŀƭŎǳƭŀǘŜ ǳǘƛƭƛȊŃƴŘ ǳƴƛǘŇǚƛƭŜ ŀƴǳŀƭŜ ŘŜ ŜȄǇǳƴŜǊŜ ǇŜƴǘǊǳ ŎŀǊŜ ǎ-ŀǳ ƭǳŀǘ ƞƴ ŎƻƴǎƛŘŜǊŀǊŜ ŘǳǊŀǘŜƭŜ ǇƻƭƛǚŜƭƻǊ de 1, 6 sau 12 luni. 

ϝϝ tǊƛƳŀ ƳŜŘƛŜ w/! ŀ Ŧƻǎǘ ŎŀƭŎǳƭŀǘŇ ǳǘƛƭƛȊŃƴŘ ǳƴƛǘŇǚƛƭŜ ŀƴǳŀƭŜ ŘŜ ŜȄǇǳƴŜǊŜ ǇŜƴǘǊǳ ŎŀǊŜ ǎ-ŀǳ ƭǳŀǘ ƞƴ ŎƻƴǎƛŘŜǊŀǊŜ ǘƻŀǘŜ ŘǳǊŀǘŜƭŜ ǇƻƭƛǚŜƭƻǊΦ 

Pentru a ilustra modalitatea de calcul a primei medii este prezentat mai jos calculul detaliat pentru 

anul 2018. 

Tabelul 47 Prima medie RCA în anul 2018 

  Total Persoane fizice Persoane juridice 

Număr contracte încheiate în perioadă: 11.413.894 9.132.882 2.281.012 

Pe perioada de 12 luni 3.382.707 2.436.219 946.488 

Pe perioada de 11 luni 7.122 5.132 1.990 

Pe perioada de 10 luni 2.464 1.168 1.296 

Pe perioada de 9 luni 7.012 5.348 1.664 

Pe perioada de 8 luni 8.515 6.387 2.128 

Pe perioada de 7 luni 10.665 8.881 1.784 

Pe perioada de 6 luni 3.904.509 3.376.996 527.513 

Pe perioada de 5 luni 8.581 6.420 2.161 

Pe perioada de 4 luni 25.461 20.467 4.994 

Pe perioada de 3 luni 767.954 649.447 118.507 

Pe perioada de 2 luni 417.437 362.503 54.934 

tŜ ǇŜǊƛƻŀŘŀ ŘŜ м ƭǳƴŇ 2.871.467 2.253.914 617.553 

Prime subscrise RCA (lei) din care: 3.597.074.728 2.025.616.324 1.571.458.404 

Cu valabilitate pentru 12 luni 1.986.010.758 916.959.339 1.069.051.419 

Cu valabilitate pentru 11 luni 3.114.038 1.747.897 1.366.141 

Cu valabilitate pentru 10 luni 1.657.770 400.490 1.257.280 

Cu valabilitate pentru 9 luni 3.075.551 1.377.466 1.698.085 

Cu valabilitate pentru 8 luni 2.730.641 1.345.037 1.385.604 

Cu valabilitate pentru 7 luni 2.958.519 1.641.046 1.317.473 

Cu valabilitate pentru 6 luni 1.111.856.887 802.979.282 308.877.605 

Cu valabilitate pentru 5 luni 2.612.305 1.433.094 1.179.211 

Cu valabilitate pentru 4 luni 5.863.277 3.814.098 2.049.179 

Cu valabilitate pentru 3 luni 149.197.746 109.077.157 40.120.589 

Cu valabilitate pentru 2 luni 53.410.590 40.476.760 12.933.830 

Cu valabilitate pentru o lǳƴŇ 274.586.646 144.364.658 130.221.988 

tǊƛƳŀ ƳŜŘƛŜ w/! ǇŜƴǘǊǳ ŎƻƴǘǊŀŎǘŜ ǇŜ мн ƭǳƴƛ όŎŀƭŎǳƭŀǘŇ Ŏŀ ǊŀǇƻǊǘ ƞƴǘǊŜ 
ǾƻƭǳƳǳƭ ǇǊƛƳŜƭƻǊ ǎǳōǎŎǊƛǎŜ ǇŜƴǘǊǳ ŎƻƴǘǊŀŎǘŜ Ŏǳ ǾŀƭŀōƛƭƛǘŀǘŜ мн ƭǳƴƛ Ǔƛ ƴǳƳŇǊ 
contracte RCA cu valabilitate 12 luni) - lei 

587 376 1.129 

Prima mŜŘƛŜ ŀƴǳŀƭƛȊŀǘŇ w/! ǇŜƴǘǊǳ ŎƻƴǘǊŀŎǘŜ ǇŜ с ƭǳƴƛ όŎŀƭŎǳƭŀǘŇ Ŏŀ ǊŀǇƻǊǘ 
ƞƴǘǊŜ ǾƻƭǳƳǳƭ ǇǊƛƳŜƭƻǊ ǎǳōǎŎǊƛǎŜ ǇŜƴǘǊǳ ŎƻƴǘǊŀŎǘŜ Ŏǳ ǾŀƭŀōƛƭƛǘŀǘŜ с ƭǳƴƛ Ǔƛ 
ƴǳƳŇǊ ŎƻƴǘǊŀŎǘŜ w/! Ŏǳ ǾŀƭŀōƛƭƛǘŀǘŜ с ƭǳƴƛΣ ƞƴƳǳƭǚƛǘ Ŏǳ нύ - lei 

570 476 1.171 

tǊƛƳŀ ƳŜŘƛŜ ŀƴǳŀƭƛȊŀǘŇ w/! ǇŜƴǘǊǳ ŎƻƴǘǊŀŎǘŜ ǇŜ м ƭǳƴŇ όŎŀƭŎǳƭŀǘŇ Ŏŀ ǊŀǇƻǊǘ 
ƞƴǘǊŜ ǾƻƭǳƳǳƭ ǇǊƛƳŜƭƻǊ ǎǳōǎŎǊƛǎŜ ǇŜƴǘǊǳ ŎƻƴǘǊŀŎǘŜ Ŏǳ ǾŀƭŀōƛƭƛǘŀǘŜ м ƭǳƴŇ Ǔƛ 
ƴǳƳŇǊ ŎƻƴǘǊŀŎǘŜ w/! Ŏǳ ǾŀƭŀōƛƭƛǘŀǘŜ м ƭǳƴŇΣ ƞƴƳǳƭǚƛǘ Ŏǳ мнύ - lei 

1.148 769 2.530 

¦ƴƛǘŇǚƛ ŀƴǳŀƭŜ ŘŜ ŜȄǇǳƴŜǊŜ  5.873.613 4.563.947 1.309.666 

Prima medie RCA anualizată όt.{ ƞƳǇŇǊǚƛǘ ƭŀ ǳƴƛǘŇǚƛ ŀƴǳŀƭŜ ŘŜ ŜȄǇǳƴŜǊŜύ - lei 612 444 1.200 
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Evoluția daunelor 

5ŀǳƴŀ ƳŜŘƛŜ w/! ǇƭŇǘƛǘŇ ǇŜƴǘǊǳ ǾŇǘŇƳŇǊƛ ŎƻǊǇƻǊŀƭŜ ƞƴ ŀƴǳƭ нлму ǎ-a diminuat comparativ cu anul 

precedent cu 3,09%, iar cea pentru daune materiale a crescut cu 14,39%. 

Figura 29 9Ǿƻƭǳǚƛŀ ŘŜǎǇŇƎǳōƛǊƛƭƻǊ ǇƭŇǘƛǘŜ ƞƴ ǇŜǊƛƻŀŘŀ нлмп - нлму ǇŜƴǘǊǳ ǾŇǘŇƳŇǊƛ ŎƻǊǇƻǊŀƭŜ Ǔƛ ƴǳƳŇǊǳƭ ŘŜ ŘƻǎŀǊŜ ŘŜ ŘŀǳƴŇ 
ǇƭŇǘƛǘŜ ŀŦŜǊŜƴǘŜ 

 

Figura 30 9Ǿƻƭǳǚƛŀ ŘŜǎǇŇƎǳōƛǊƛƭƻǊ ǇƭŇtite în perioada 2014 - нлму ǇŜƴǘǊǳ ŘŀǳƴŜ ƳŀǘŜǊƛŀƭŜ Ǔƛ ƴǳƳŇǊǳƭ ŘŜ ŘƻǎŀǊŜ ŘŜ ŘŀǳƴŇ 
ǇƭŇǘƛǘŜ ŀŦŜǊŜƴǘŜ 

 

tŜ ǇŀǊŎǳǊǎǳƭ ŀƴǳƭǳƛ нлмуΣ ŎƻƳǇŀǊŀǘƛǾ Ŏǳ ŀƴǳƭ ǘǊŜŎǳǘΣ ǇǊƛƳŀ ƳŜŘƛŜ ŀ ƞƴǊŜƎƛǎǘǊŀǘ ƻ ǎŎŇŘŜǊŜ Ŏǳ 

aproximativ 12%, iar dauna medie a crescut cu aproximativ 9%. 

Figura 31 9Ǿƻƭǳǚƛŀ ǇǊƛƳŜƛ ƳŜŘƛƛ Ǔƛ ŀ ŘŀǳƴŜƛ ƳŜŘƛƛ όƭŜƛύ ƞƴ ǇŜǊƛƻŀŘŀ нлмп ς 2018 

 

2014 2015 2016 2017 2018

±ŇǘŇƳŇǊƛ ŎƻǊǇƻǊŀƭŜ όƳƛƛ ƭŜƛύ471.683 439.179 416.845 523.147 554.175

Nr. dosare 6.880 6.793 7.349 9.857 10.775
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Tabelul 48 9Ǿƻƭǳǚƛŀ ŘŀǳƴŜƭƻǊ ǇƭŇǘƛǘŜ w/! - ǾŇǘŇƳŇǊƛ ŎƻǊǇƻǊŀƭŜ 

  2014 2015 2016  2017 2018 

5ŀǳƴŜ ǇƭŇǘƛǘŜ tC 279.364.114 256.575.512 251.817.859 309.944.114 350.891.128 

5ŀǳƴŜ ǇƭŇǘƛǘŜ tW 192.318.426 182.603.559 165.027.623 213.202.687 203.283.513 

Total daune plătite 471.682.540 439.179.071 416.845.482 523.146.801 554.174.641 

Tabelul 49 9Ǿƻƭǳǚƛŀ ŘŀǳƴŜƭƻǊ ǇƭŇǘƛǘŜ w/! - daune materiale 

   2014 2015 2016  2017 2018 

5ŀǳƴŜ ǇƭŇǘƛǘŜ tC 817.022.264 826.935.413 844.162.917 980.239.737 1.300.009.810 

5ŀǳƴŜ ǇƭŇǘƛǘŜ tW 608.175.080 683.675.610 658.884.919 692.590.634 875.868.506 

Total daune plătite 1.425.197.344 1.510.611.023 1.503.047.836 1.672.830.371 2.175.878.316 

Figura 32 9Ǿƻƭǳǚƛŀ ŘŀǳƴŜƛ ƳŜŘƛƛ ǇƭŇǘƛǘŜ ǇŜƴǘǊǳ w/! - ǾŇǘŇƳŇǊƛ ŎƻǊǇƻǊŀƭŜ 

 

Figura 33 9Ǿƻƭǳǚƛŀ ŘŀǳƴŜƛ ƳŜŘƛƛ ǇƭŇǘƛǘŜ ǇŜƴǘǊǳ w/! - daune materiale 

 

Pentru a ŀǾŜŀ ƻ ƛƳŀƎƛƴŜ ŘŜ ŀƴǎŀƳōƭǳ ŀǎǳǇǊŀ ŎƘŜƭǘǳƛŜƭƛƭƻǊ ŜŦŜŎǘƛǾŜ Ŏǳ ŘŀǳƴŜƭŜ ǘǊŜōǳƛŜ ŀǾǳǘŇ ƞƴ ǾŜŘŜǊŜ 

Ǔƛ ǾŀǊƛŀǚƛŀ ǊŜȊŜǊǾŜƭƻǊ ǘŜƘƴƛŎŜ ŎƻƴǎǘƛǘǳƛǘŜ ŘŜ ŎŇǘǊŜ ǎƻŎƛŜǘŇǚƛ ǇŜƴǘǊǳ ŘŀǳƴŜƭŜ ŀǾƛȊŀǘŜ Ǔƛ ƞƴŎŇ ƴŜǇƭŇǘƛǘŜ 

όw.b{ύ ǇǊŜŎǳƳ Ǔƛ ǇŜƴǘǊǳ ŘŀǳƴŜƭŜ ƞƴǘŃƳǇƭŀǘŜΣ ŘŀǊ ƞƴŎŇ ƴŜŀǾƛȊŀǘŜ Ǔƛ ŘŜŎƛ ƴŜǇƭŇǘƛǘŜ όL.bwύΦ 

Figura 34 9Ǿƻƭǳǚƛŀ w.b{ Ǔƛ L.bw  ƞƴ ǇŜǊƛƻŀŘŀ нлмп - 2018 
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LΦмнΦ /ƭŀǳȊŀ ŘŜ ŘŜŎƻƴǘŀǊŜ ŘƛǊŜŎǘŇ 
DŜŎƻƴǘŀǊŜŀ ŘƛǊŜŎǘŇΣ Ŏŀ ǎŜǊǾƛŎƛǳ ŀǳȄƛƭƛŀǊ ŘŜ ƎŜǎǘƛƻƴŀǊŜ ŀ ŘŀǳƴŜƭƻǊ ŘŜ ŎŇǘǊŜ ŀǎƛƎǳǊŇǘƻǊƛƛ w/! ŀ ǇǊƻǇǊƛƛƭƻǊ 

asiguǊŀǚƛΣ ŀ Ŧƻǎǘ ŘŜŦƛƴƛǘŇ Ǔƛ ƛƳǇƭŜƳŜƴǘŀǘŇ ǇǊƛƴ [ŜƎŜŀ ƴǊΦ монκнлмт ǇǊƛǾƛƴŘ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜŀ ƻōƭƛƎŀǘƻǊƛŜ ŘŜ 

ǊŇǎǇǳƴŘŜǊŜ ŎƛǾƛƭŇ ŀǳǘƻ ǇŜƴǘǊǳ ǇǊŜƧǳŘƛŎƛƛ ǇǊƻŘǳǎŜ ǘŜǊǚƛƭƻǊ ǇǊƛƴ ŀŎŎƛŘŜƴǘŜ ŘŜ ǾŜƘƛŎǳƭŜ Ǔƛ ǘǊŀƳǾŀƛŜΦ 

aƻŘŀƭƛǘŀǘŜŀ ŘŜ ŘŜŎƻƴǘŀǊŜ ŘƛǊŜŎǘŇ ŜǎǘŜ ǇǊŜǾŇȊǳǘŇ ƞƴ bƻǊƳŀ ƴǊΦ нлκнлмт ǇǊƛǾƛƴŘ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭŜ ŀǳǘƻ Řƛƴ 

România. 

Oƴ ŀƴǳƭ нлмуΣ ŀǎƛƎǳǊŀǘƻǊƛƛ w/! ŀǳ ƞƴŎƘŜƛŀǘ ǳƴ ƴǳƳŇǊ ŘŜ 301.131 ŎƭŀǳȊŜ ŘŜ ŘŜŎƻƴǘŀǊŜ ŘƛǊŜŎǘŇΣ ǇǊƛƳŜƭŜ 

brute subscrise aferente acestora fiind de 22.746.898 ƭŜƛΦ !ǎǘŦŜƭΣ ŀ ǊŜȊǳƭǘŀǘ ƻ ǇǊƛƳŇ ƳŜŘƛŜ ŀƴǳŀƭƛȊŀǘŇ 

de 92 leƛΦ [ŀ Řŀǘŀ ŘŜ олΦмнΦнлму ŜǊŀǳ ƞƴ ǾƛƎƻŀǊŜ ǳƴ ƴǳƳŇǊ ŘŜ 235.605 ŎƭŀǳȊŜ ŘŜ ŘŜŎƻƴǘŀǊŜ ŘƛǊŜŎǘŇ. 

Figura 35 9Ǿƻƭǳǚƛŀ ƴǳƳŇǊǳƭǳƛ ŘŜ ŎƭŀǳȊŜ ŘŜ ŘŜŎƻƴǘŀǊŜ ŘƛǊŜŎǘŇ ƞƴ ǾƛƎƻŀǊŜ ƭŀ ǎŦŃǊǓƛǘǳƭ ǇŜǊƛƻŀŘŜƛ 

 

 ¢ƻǘƻŘŀǘŇΣ ƞƴ ŀƴǳƭ нлмуΣ ŀǎƛƎǳǊŀǘƻǊƛƛ w/! ŀǳ ǇƭŇǘƛǘ ǳƴ ƴǳƳŇǊ ŘŜ 2.577 ŘƻǎŀǊŜ ŘŜ ŘŀǳƴŇ ŀŦŜǊŜƴǘŜ ŎƭŀǳȊŜƛ 

ŘŜ ŘŜŎƻƴǘŀǊŜ ŘƛǊŜŎǘŇΣ ƞƴ ǾŀƭƻŀǊŜ ǘƻǘŀƭŇ ŘŜ 14.890.396 ƭŜƛΣ ǊŜȊǳƭǘŃƴŘ ƻ Řŀǳƴŀ ƳŜŘƛŜ ǇƭŇǘƛǘŇ ǇŜǊ ŘƻǎŀǊ ŘŜ 

5.778 ƭŜƛΦ [ŀ Řŀǘŀ ŘŜ олΦмнΦнлмуΣ ƞƴ ǎƻƭŘǳƭ ǊŜȊŜǊǾŜƛ ŘŜ ŘŀǳƴŇ ŀǾƛȊŀǘŇ ŜǊŀǳ ƞƴǊŜƎƛǎǘǊŀǘŜ 1.013 dosare de 

ŘŀǳƴŇΣ ƞƴ ǾŀƭƻŀǊŜ ŜǎǘƛƳŀǘŇ ŘŜ 5.522.393 lei. 

Figura 36 9Ǿƻƭǳǚƛŀ ǊŜȊŜǊǾŜƛ ŘŜ ŘŀǳƴŇ ŀǾƛȊŀǘŇ ŀŦŜǊŜƴǘŇ ŎƭŀǳȊŜƛ ŘŜ ŘŜŎƻƴǘŀǊŜ ŘƛǊŜŎǘŇΣ ƭŀ ǎŦŃǊǓƛǘǳƭ ǇŜǊƛƻŀŘŜƛ 
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II. Sucursale 

[ŀ ом ŘŜŎŜƳōǊƛŜ нлмуΣ ŀŎǘƛǾŀǳ ǇŜ Ǉƛŀǚŀ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ 12 sucursale, dintre care 9 au practicat activitate 

ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ƎŜƴŜǊŀƭŜ όα!Dέύ Ǔƛ о ŀǳ ǇǊŀŎǘƛŎŀǘ ŀŎǘƛǾƛǘŀǘŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ǾƛŀǚŇ όα!±έύΦ 

LLΦмΦ tǊƛƳŜ ōǊǳǘŜ ǎǳōǎŎǊƛǎŜ ŘŜ ŎŇǘǊŜ ǎǳŎǳǊǎŀƭŜ ό!D Ǔƛ !±ύ 

Sucursalele au cumulat, la finalul anului 2018, prime brute subscrise în valoare de 669,3 milioane lei, 

ƞƴ ǎŎŇŘŜǊŜ Ŏǳ ŀǇǊƻȄƛƳŀǘƛǾ мм҈  ŦŀǚŇ ŘŜ anul precedent: 

¶ ǇǊƛƳŜƭŜ ōǊǳǘŜ ǎǳōǎŎǊƛǎŜ όt.{ύ ŀŦŜǊŜƴǘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ ƎŜƴŜǊŀƭŜ ό!Dύ ǎǳƴǘ ƞƴ ǎǳƳŇ ŘŜ нтоΣм 

ƳƛƭƛƻŀƴŜ ƭŜƛΣ ƞƴ ǎŎŇŘŜǊŜ ŦŀǚŇ ŘŜ ŀŎŜŜŀǓƛ ǇŜǊƛƻŀŘŇ ŀ ŀƴǳƭǳƛ ǇǊŜŎŜŘŜƴt cu aproximativ 25%; 

¶ ǇǊƛƳŜƭŜ ōǊǳǘŜ ǎǳōǎŎǊƛǎŜ ŀŦŜǊŜƴǘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ ŘŜ ǾƛŀǚŇ ό!±ύ ǎǳƴǘ ƞƴ ǎǳƳŇ ŘŜ офсΣн ƳƛƭƛƻŀƴŜ ƭŜƛΣ 

ƞƴ ŎǊŜǓǘŜǊŜ ŦŀǚŇ ŘŜ ŀŎŜŜŀǓƛ ǇŜǊƛƻŀŘŇ ŀ ŀƴǳƭǳƛ ŀƴǘŜǊƛƻǊ Ŏǳ ŎƛǊŎŀ м҈. 

Tabelul 50 5ƛƴŀƳƛŎŀ ǊŜǇŀǊǘƛȊŇǊƛƛ ǇŜ ǎŜƎƳŜƴǘŜ Ře asigurare în perioada 2016 ς 2018 

  2016 2017 2018 

AG 314.707.019 363.871.555 273.128.910 

AV 358.875.169 391.693.623 396.241.305 

TOTAL 673.582.188 755.565.178 669.370.215 

Pondere AG (%) 46,72% 48,16% 40,80% 

Pondere AV (%) 53,28% 51,84% 59,20% 

Figura 37 9Ǿƻƭǳǚƛŀ ǾƻƭǳƳǳƭǳƛ ŘŜ ǇǊƛƳŜ ōǊǳǘŜ ǎǳōǎŎǊƛǎŜ όƭŜƛύ ƞƴ ǇŜǊƛƻŀŘŀ нлм6 ς 2018 

 

LLΦнΦ LƴŘŜƳƴƛȊŀǚƛƛ ōǊǳǘŜ ǇƭŇǘƛǘŜ ŘŜ ǎǳŎǳǊǎŀƭŜ όL.tύ 

Oƴ ǘǊƛƳŜǎǘǊǳƭ L± нлмуΣ ǎǳŎǳǊǎŀƭŜƭŜ ŀǳ ǊŀǇƻǊǘŀǘ ƛƴŘŜƳƴƛȊŀǚƛƛ ōǊǳǘŜ ǇƭŇǘƛǘŜΣ ŎǳƳǳƭŀǘ ǇŜƴǘǊǳ ŎŜƭŜ ŘƻǳŇ 

ŎŀǘŜƎƻǊƛƛ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛΣ ƞƴ ǎǳƳŇ ŘŜ circa 184 milioane lei, astfel:  

¶ тл ƳƛƭƛƻŀƴŜ ƭŜƛ ǎǳƴǘ ŀŦŜǊŜƴǘŜ ŎƻƴǘǊŀŎǘŜƭƻǊ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ƎŜƴŜǊŀƭŜ όоу҈ Řƛƴ ǘƻǘŀƭǳƭ ƛƴŘŜƳƴƛȊŀǚƛƛƭƻǊ 

ōǊǳǘŜ ǇƭŇǘƛǘŜύΣ ƞƴǊŜƎƛǎǘǊŃƴŘ ƻ ǊŜŘǳŎŜǊŜ ŘŜ ŀǇǊƻȄƛƳŀǘƛǾ пл҈ ŦŀǚŇ ŘŜ anul anterior;  

¶ 114 mƛƭƛƻŀƴŜ ƭŜƛ ǊŜǇǊŜȊƛƴǘŇ ǎǳƳŜ ǇƭŇǘƛǘŜ ǇŜƴǘǊǳ ƛƴŘŜƳƴƛȊŀǚƛƛ ōǊǳǘŜ όƛƴŎƭǳǎƛǾ ƳŀǘǳǊƛǘŇǚƛ Ǔƛ 

ǊŇǎŎǳƳǇŇǊŇǊƛύΣ ŀŦŜǊŜƴǘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ ŘŜ ǾƛŀǚŇΣ ƞƴǊŜƎƛǎǘǊŃƴŘ ƻ ǎŎŇŘŜǊŜ Ŏǳ ŀǇǊƻȄƛƳŀǘƛǾ т҈ ŦŀǚŇ ŘŜ 

anul precedent. 
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Tabelul 51 9Ǿƻƭǳǚƛŀ ǾƻƭǳƳǳƭǳƛ ŘŜ ƛƴŘŜƳƴƛȊŀǚƛƛ ōǊǳǘŜ ǇƭŇǘƛǘŜΣ ƛƴŎƭǳǎƛǾ ƳŀǘǳǊƛǘŇǚƛ Ǔƛ ǊŇǎŎǳƳǇŇǊŇǊƛΣ ǇŜƴǘǊǳ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ƎŜƴŜǊŀƭŜ Ǔƛ 
ŘŜ ǾƛŀǚŇ όƳƛƭƛƻŀƴŜ ƭŜƛύ 

 2016 2017 2018 

AG 83.854.136 117.324.390 70.096.933 

AV 98.450.548 122.853.911 113.962.294 

TOTAL 182.304.683 240.178.302 184.059.226 

Pondere AG (%) 46,00% 48,85% 38,08% 

Pondere AV (%) 54,00% 51,15% 61,92% 

Figura 38 9Ǿƻƭǳǚƛŀ ǾƻƭǳƳǳƭǳƛ ŘŜ ƛƴŘŜƳƴƛȊŀǚƛƛ ōǊǳǘŜ ǇƭŇǘƛǘŜΣ ƛƴŎƭǳǎƛǾ ƳŀǘǳǊƛǘŇǚƛ Ǔƛ ǊŇǎŎǳƳǇŇǊŇǊƛΣ ǇŜƴǘǊǳ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ƎŜƴŜǊŀƭŜ Ǔƛ ŘŜ 
ǾƛŀǚŇ ƞƴ ǇŜǊƛƻŀŘŀ нлм6 ς 2018 
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LLLΦ .ǊƻƪŜǊƛƛ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ Ǔƛκǎŀǳ ǊŜŀǎƛƎǳǊŀǊŜ 

[ŀ ǎŦŃǊǓƛǘǳƭ ŀƴǳƭǳƛ нлмуΣ ŦƛƎǳǊŀǳ ƞƴǊŜƎƛǎǘǊŀǚƛ ƞƴ ŜǾƛŘŜƴǚŜƭŜ !ǳǘƻǊƛǘŇǚƛƛ ŘŜ {ǳǇǊŀǾŜƎƘŜǊŜ CƛƴŀƴŎƛŀǊŇ ǳƴ 

ƴǳƳŇǊ 342 de brokeri autorizați όŦŀǚŇ ŘŜ оун ƭŀ ŦƛƴŜƭŜ ŀƴǳƭǳƛ нлмтύ, din care: 

 

Tabelul 52 {ǘǊǳŎǘǳǊŀ ǇƛŜǚŜƛ ƛƴǘŜǊƳŜŘƛŀǊƛƭƻǊ ƞƴ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ Řƛƴ ǊŜƎƛǎǘǊǳƭ ƛƴǘŜǊƳŜŘƛŀǊƛƭƻǊ 

Nr. crt. Persoane fizice 31.12.2018 

1 Personal propriu 1.518 

2 !ǎƛǎǘŜƴǚƛ ƞƴ ōǊƻƪŜǊŀƧ ǇŜǊǎƻŀƴŜ ŦƛȊƛŎŜ 10.134 

3 
tŜǊǎƻŀƴŜ ŦƛȊƛŎŜ ŎŀǊŜ ŘŜǎŦŇǓƻŀǊŇ ŀŎǘƛǾƛǘŀǘŜ ŘŜ ƛƴǘŜǊƳŜŘƛŜǊŜ ƞƴ ŎŀŘǊǳƭ ŀǎƛǎǘŜƴǚƛƭƻǊ ƞƴ 
brokeraj persoane juridice 8.447 

4 !ƎŜƴǚƛ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ǇŜǊǎƻŀƴŜ ŦƛȊƛŎŜ 9.669 

5 /ƻƴŘǳŎŇǘƻǊƛ ǇŜǊǎƻŀƴŜ ƧǳǊƛŘƛŎŜ 1.247 

6 {ǳōŀƎŜƴǚƛ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ 418 

 TOTAL 31.433 

Nr. crt. Persoane juridice 31.12.2018 

1 !ǎƛǎǘŜƴǚƛ în brokeraj persoane juridice 6.352 

2 !ƎŜƴǚƛ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ǇŜǊǎƻŀƴŜ ƧǳǊƛŘƛŎŜ 2.125 

3 !ƎŜƴǚƛ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ǎǳōƻǊŘƻƴŀǚƛ ǇŜǊǎƻŀƴŜ ƧǳǊƛŘƛŎŜ 150 

 TOTAL 8.627 

 

LLLΦмΦ !ŎǘƛǾƛǘŀǘŜŀ ŘŜ ƛƴǘŜǊƳŜŘƛŜǊŜ ƞƴ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ 

Din totalul celor 299 de brokeri activi, 297 au tranǎƳƛǎ ǊŀǇƻǊǘŇǊƛƭŜ ǎŎŀŘŜƴǘŜ ƭŀ Řŀǘŀ ŘŜ омΦмнΦнлмуΣ 

ŎƻƳǇƭŜǘŜ ƞƴ ŦƻǊƳŀǘ ƭŜǘǊƛŎ Ǔƛ ŜƭŜŎǘǊƻƴƛŎΦ  

Oƴ ǳǊƳŀ ŎŜƴǘǊŀƭƛȊŇǊƛƛ ǊŀǇƻǊǘŇǊƛƭƻǊ ǘǊŀƴǎƳƛǎŜ ŘŜ ōǊƻƪŜǊƛƛ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ Ǔƛκǎŀǳ ǊŜŀǎƛƎǳǊŀǊŜΣ ƭŀ Řŀǘŀ ŘŜ 

омΦмнΦнлму όŘŀǘŜ ǇǊƻǾƛȊƻǊƛƛύΣ ǎŜ ŎƻƴǎǘŀǘŇ ƻ ŎǊŜǓǘŜǊŜ ŀ ǾŀƭƻǊƛƛ ǇǊƛƳŜƭƻǊ ƛƴǘŜǊƳŜŘƛŀǘŜ ǇŜƴǘǊǳ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ 

ƎŜƴŜǊŀƭŜ Ǔƛ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ǾƛŀǚŇΣ ŘŜ оΣпу҈Σ ŘŜ ƭŀ сΦмссΦл53.903 lei (2017) la 6.380.788.060 lei (2018). În 

anul 2018 a crescut atât volumul de prime intermediate pentru activitatea de ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ƎŜƴŜǊŀƭŜ όŎǳ 

оΣлп҈ύΣ ŎŃǘ Ǔi pentru ǎŜƎƳŜƴǘǳƭ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ ŘŜ ǾƛŀǚŇ όŎǳ мсΣпм҈ύΦ Oƴ ŎŀȊǳƭ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ ŘŜ ǾƛŀǚŇΣ ƞƴ 

perioada 2014-2018 a avut loc o dublare a volumului de prime intermediate.  

Tabelul 53 9Ǿƻƭǳǚƛŀ ƎǊŀŘǳƭǳƛ ŘŜ ƛƴǘŜǊƳŜŘƛŜǊŜ 

Perioada 

Prime intermediate (lei) Prime brute subscrise  (lei) Grad de intermediere (%) 

Total, din 
care: 

AG AV 
Total, din 

care: 
AG AV Total AG AV 

31.12.2014 4.553.370.570 4.440.078.309 113.292.261 7.823.474.414 6.448.556.518 1.374.917.896 58,20% 68,85% 8,24% 

31.12.2015 5.217.310.211 5.088.347.613 128.962.597 8.534.919.541 6.957.416.634 1.577.502.907 61,13% 73,14% 8,18% 

31.12.2016 6.200.117.078 6.029.407.386 170.709.691 9.380.935.173 7.711.487.926 1.669.447.247 66,09% 78,19% 10,23% 

31.12.2017 6.166.053.903 5.962.005.414 204.048.489 9.701.743.603 7.688.478.353 2.013.265.250 63,56% 77,54% 10,14% 

31.12.2018 6.380.788.060 6.143.247.895 237.540.165 10.141.233.044 8.042.145.685 2.099.087.359 62,92% 76,39% 11,32% 

 

299 societăți 
active
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DŜǓƛ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭŜ ŘŜ ǾƛŀǚŇ ǊŜǇǊŜȊƛƴǘŇ нм҈ Řƛƴ ǘƻǘŀƭǳƭ ǇǊƛƳŜƭƻǊ ōǊǳǘŜ ǎǳōǎŎǊƛǎŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǘƻǊƛΣ gradul de 
ƛƴǘŜǊƳŜŘƛŜǊŜ ŜǎǘŜ ǊŜƭŀǘƛǾ ǎŎŇȊǳǘ όŀǇǊƻȄƛƳŀǘƛǾ мм҈ύΣ ŎŜŜŀ ŎŜ ƞƴǎŜŀƳƴŇ ŎŇ ŀǎƛƎǳǊŇǘƻǊƛƛ ŦƻƭƻǎŜǎŎ ŀƴƎŀƧŀǚƛƛ 
ǇǊƻǇǊƛƛκŀƎŜƴǚƛƛ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ǇŜƴǘǊǳ ǾŃƴȊŀǊŜŀ ŀŎŜǎǘƻǊ ǇǊƻŘǳǎŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜΦ În schimb, în cazul 
ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ ƎŜƴŜǊŀƭŜΣ ƎǊŀŘǳƭ ŘŜ ƛƴǘŜǊƳŜŘƛŜǊŜ ǎŜ ŀŦƭŇ ƭŀ ǳƴ ƴƛǾŜƭ ŘŜ ǇŜǎǘŜ тр҈Φ  

!ƴŀƭƛȊŃƴŘ ǎǘǊǳŎǘǳǊŀ ǇǊƛƳŜƭƻǊ ƛƴǘŜǊƳŜŘƛŀǘŜ ŘŜ ōǊƻƪŜǊƛƛ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ Ǔƛκǎŀǳ ǊŜŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ǇŜ ŎƭŀǎŜ ŘŜ 
ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ƎŜƴŜǊŀƭŜ ǎŜ ŎƻƴǎǘŀǘŇ ŎŇΣ ƞƴ ŀƴǳƭ нлмуΣ ƻ ǇƻƴŘŜǊŜ ǎŜƳƴƛŦƛŎŀǘƛǾŇ ƞƴ ǘƻǘŀƭǳƭ ǇǊƛƳŜƭƻǊ 
intŜǊƳŜŘƛŀǘŜ ǇŜƴǘǊǳ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ƎŜƴŜǊŀƭŜ όсΦмпоΦнптΦуфр ƭŜƛύΣ ƻ ŘŜǚƛƴ ǳǊƳŇǘƻŀǊŜƭŜ ŎƭŀǎŜΥ  

V clasa A10, α!ǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ǊŇǎǇǳƴŘŜǊŜ ŎƛǾƛƭŇ ǇŜƴǘǊǳ ǾŜƘƛŎǳƭŜ όw/! Ҍ /awύέ, ǊŜǇǊŜȊƛƴǘŇ роΣсу҈Τ  

V clasa A3, α!ǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ƳƛƧƭƻŀŎŜ ŘŜ ǘǊŀƴǎǇƻǊǘ ǘŜǊŜǎǘǊǳ ό/ASCO)έ, ǊŜǇǊŜȊƛƴǘŇ но,96%;  

V clasa A8, α!ǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ƛƴŎŜƴŘƛǳ Ǔƛ ŀƭǘŜ ŎŀƭŀƳƛǘŇǚƛ ƴŀǘǳǊŀƭŜέ, ǊŜǇǊŜȊƛƴǘŇ уΣро҈Τ  

V clasa A9, αAlte daune sau pierderi legate de alte bunuri decât cele ƳŜƴǚƛƻƴŀǘŜ la clasele 3-7 
ŎŀǳȊŀǘŜ ŘŜ ƎǊƛƴŘƛƴŇΣ ƞƴƎƘŜǚ Ǔƛ ŦǳǊǘέ, ǊŜǇǊŜȊƛƴǘŇ оΣлр҈Τ 

V clasa A15, αAsiguǊŇǊƛ ŘŜ ƎŀǊŀƴǚƛƛέ, ǊŜǇǊŜȊƛƴǘŇ нΣсс҈Τ  

V ǊŜǎǘǳƭ ŎƭŀǎŜƭƻǊ ŀ ǊŜǇǊŜȊŜƴǘŀǘ уΣмм҈ Řƛƴ ǘƻǘŀƭ ǇǊƛƳŜ ƛƴǘŜǊƳŜŘƛŀǘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ƎŜƴŜǊŀƭŜΦ 

h ŀƴŀƭƛȊŇ ŎƻƳǇŀǊŀǘƛǾŇ ŀ ǾƻƭǳƳǳƭǳƛ ŘŜ ǇǊƛƳŜ ƛƴǘŜǊƳŜŘƛŀǘŜ ƞƴ нлму ŦŀǚŇ ŘŜ нлмт ƛƴŘƛŎŇ ƻ ǎŎŇŘŜǊŜ ŀ 
volumului de prime intermediate pentru ŎƭŀǎŜƭŜ !мл Ǔƛ !фΣ ǊŜǎǇŜŎǘƛǾ ƻ ŎǊŜǓǘŜǊŜ ŀ ǾƻƭǳƳǳƭǳƛ 
ƛƴǘŜǊƳŜŘƛŜǊƛƭƻǊ ǇŜ ŎƭŀǎŜƭŜ !оΣ !у Ǔƛ !мрΦ  

Clasa de asigurare 
Volum de prime intermediate (lei) 

Dinamica 
2017 2018 

A10 3.350.186.474 3.297.959.218 -1,56% 

A3 1.350.474.829 1.472.040.203 9,00% 

A8 486.233.674 524.032.928 7,77% 

A9 224.678.150 187.426.754 -16,58% 

A15 100.289.120 163.436.823 62,97% 

Figura 39 tƻƴŘŜǊŜŀ ŎƭŀǎŜƭƻǊ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ƞƴ ǘƻǘŀƭ ǇǊƛƳŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ƛƴǘŜǊƳŜŘƛŀǘŜ όŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ƎŜƴŜǊŀƭŜύ ƭŀ Řŀǘŀ ŘŜ омΦмнΦнлму 
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Figura 40 tƻƴŘŜǊŜŀ ŎƭŀǎŜƭƻǊ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ƞƴ ǘƻǘŀƭ ǇǊƛƳŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ƛƴǘŜǊƳŜŘƛŀǘŜ όŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ƎŜƴŜǊŀƭŜύ ƭŀ Řŀǘŀ ŘŜ омΦмнΦнлмт 

 

Oƴ ŎŜŜŀ ŎŜ ǇǊƛǾŜǓǘŜ ǎǘǊǳŎǘǳǊŀ primelor intermediate ŘŜ ōǊƻƪŜǊƛƛ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ Ǔƛκǎŀǳ ǊŜŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ǇŜ ŎƭŀǎŜ 
de ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ǾƛŀǚŇ ǎŜ ŎƻƴǎǘŀǘŇ ŎŇΣ ƭŀ ŦƛƴŜƭŜ ŀƴǳƭǳƛ нлмуΣ ǇƻƴŘŜǊƛ ǎŜƳƴƛŦƛŎŀǘƛǾŜ ƞƴ ǘƻǘŀƭǳƭ ǇǊƛƳŜƭƻǊ 
ǇŜƴǘǊǳ ŀŎŜŀǎǘŇ ŎŀǘŜƎƻǊƛŜ ό237.540.165 lei) ƻ ŘŜǚƛƴ ǳǊƳŇǘƻŀǊŜƭŜ ŎƭŀǎŜΥ  

V clasa C1, ά!ǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ǾƛŀǚŇΣ ŀƴǳƛǘŇǚƛ Ǔƛ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ǾƛŀǚŇ ǎǳǇƭƛƳŜƴǘŀǊŜέ, repreȊƛƴǘŇ уоΣун҈Τ 
V clasa C3, ά!ǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ǾƛŀǚŇ Ǔƛ ŀƴǳƛǘŇǚƛΣ ŎŀǊŜ ǎǳƴǘ ƭŜƎŀǘŜ ŘŜ ŦƻƴŘǳǊƛ ŘŜ ƛƴǾŜǎǘƛǚƛƛ όǳƴƛǘ-linked)έ, 
ǊŜǇǊŜȊƛƴǘŇ фΣмм҈Τ  

/ŜƭŜƭŀƭǘŜ ŎƭŀǎŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ǾƛŀǚŇ ŀǳ ǊŜǇǊŜȊŜƴǘŀǘ тΣлс҈ Řƛƴ ǇǊƛƳŜƭŜ ƛƴǘŜǊƳŜŘƛŀǘŜ ǇŜƴǘǊǳ ŀŎŜŀǎǘŇ 
categorie. 

Clasa de 
asigurare 
de viață 

Volum de prime intermediate (lei) 
Dinamica 

2017 2018 

C1 172.993.462 199.110.236 15,10% 

C3 19.209.699 21.647.146 12,69% 

Figura 41 tƻƴŘŜǊŜŀ ŎƭŀǎŜƭƻǊ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ƞƴ ǘƻǘŀƭ ǇǊƛƳŜ ƛƴǘŜǊƳŜŘƛŀǘŜ όŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ǾƛŀǚŇύ la data de 31.12.2018 
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Figura 42 tƻƴŘŜǊŜŀ ŎƭŀǎŜƭƻǊ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ƞƴ ǘƻǘŀƭ  ǇǊƛƳŜ ƛƴǘŜǊƳŜŘƛŀǘŜ όŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ǾƛŀǚŇύ ƭŀ Řŀǘŀ ŘŜ омΦмнΦнлмт 

 
/ǊŜǓǘŜǊŜŀ ǇǊƛƳŜƭƻǊ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ƛƴǘŜǊƳŜŘƛŀǘŜ ǇŜ ǎŜƎƳŜƴǘǳƭ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ ŘŜ ǾƛŀǚŇ Řƛƴ ŀŎŜǎǘ an, se 

ŘŀǘƻǊŜŀȊŇ ƞƴ ǎǇŜŎƛŀƭ ŘŜŎƛȊƛŜƛ LbD .ŀƴƪ ŘŜ ŀ ǊŜƴǳƴǚŀ ƭŀ ŎŀƭƛǘŀǘŜŀ ǎŀ ŘŜ ŀƎŜƴǘ ǎǳōƻǊŘƻƴŀǘ Ǔƛ ŘŜ ŀ ǘǊŀƴǎŦŜǊŀ 

ǇƻǊǘƻŦƻƭƛǳƭ Ǔƛ ǇŜǊǎƻƴŀƭǳƭ ƭŀ ǎƻŎƛŜǘŀǘŜŀ Amsterdam Broker de AsigurareΣ ŀŎŜŀǎǘŀ ŀǾŃƴŘ ƞƴ ŀŎŜǎǘŜ ŎƻƴŘƛǚƛƛ 

ƻ ŎƻǘŇ ŘŜ ǇƛŀǚŇ ŘŜ ǇŜǎǘŜ оу҈ Řƛƴ ǘƻǘŀƭul primelor intermediate pe acest segment (237.540.165 lei). 

Tabelul 54 {ƛǘǳŀǚƛŀ ǇǊƛƳƛƭƻǊ мл ōǊƻƪŜǊƛ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ƞƴ ŦǳƴŎǚƛŜ ŘŜ ǾƻƭǳƳǳƭ ǘƻǘŀƭ ŀƭ ǇǊƛƳŜƭƻǊ ƛƴǘŜǊƳŜŘƛŀǘŜ ƞƴ ŀƴǳƭ нлму 

Nr. Crt. Broker de asigurare și/sau de reasigurare Cota totală de piață 

1 SAFETY BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 7,52% 

2 MARSH - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE S.R.L. 6,92% 

3 TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A. 5,48% 

4 DESTINE BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE S.R.L. 5,27% 

5 INTER BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 4,86% 

6 DAW MANAGEMENT - BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 4,13% 

7 CAMPION BROKER DE ASIGURARE SI REASIGURARE S.R.L. 3,66% 

8 UNICREDIT INSURANCE BROKER S.R.L. 3,64% 

9 PORSCHE BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 2,67% 

10 MILLENIUM INSURANCE BROKER (M.I.B.) S.A. 2,41% 

Total 1-10 46,56% 

Total general prime intermediate 100% 

Tabelul 55 {ƛǘǳŀǚƛŀ ǇǊƛƳƛƭƻǊ мл ōǊƻƪŜǊƛ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ƞƴ ŦǳƴŎǚƛŜ ŘŜ ǾƻƭǳƳǳƭ ǘƻǘŀƭ ŀƭ ǇǊƛƳŜƭƻǊ ƛƴǘŜǊƳŜŘƛŀǘŜ în anul 2017 

Nr. Crt. Broker de asigurare și/sau de reasigurare Cota totală de piață 

1  SAFETY BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 7,41% 

2 MARSH - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE S.R.L. 7,05% 

3 TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A. 5,51% 

4 DESTINE BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE S.R.L. 5,05% 

5 INTER BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 4,73% 

6 DAW MANAGEMENT - BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 4,13% 

7 CAMPION BROKER DE ASIGURARE SI REASIGURARE S.R.L. 3,68% 

8 UNICREDIT INSURANCE BROKER S.R.L. 3,27% 

9 PORSCHE BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 2,50% 

10 AON ROMANIA BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE S.R.L 2,14% 

Total 1-10 45,47% 

Total general prime intermediate 100%  

wŀǇƻǊǘŀǘ ƭŀ ŀŎŜŜŀǓƛ ǇŜǊƛƻŀŘŇ ŀ ŀƴǳƭǳƛ ǘǊŜŎǳǘΣ ŎƭŀǎŀƳŜƴǘǳƭ ǇǊƛƳƛƭƻǊ мл ōǊƻƪŜǊƛ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ Ǔƛκǎŀǳ 

ǊŜŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ƴǳ ŀ ǎǳŦŜǊƛǘ ƳƻŘƛŦƛŎŇǊƛΣ Ŏǳ ŜȄŎŜǇǚƛŀ ƭƻŎǳƭǳƛ млΦ ¢ƻŀǘŜ ǎƻŎƛŜǘŇǚƛƭŜ Řin top 10 au înregistrat 

ŎǊŜǓǘŜǊƛ ŀƭŜ ǾƻƭǳƳŜƭƻǊ ǇǊƛƳŜƭƻǊ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ƛƴǘŜǊƳŜŘƛŀǘŜΦ 

În ansamblu, ponderea volumului de prime intermediate pentru primii 10 brokeri în total prime 

ƛƴǘŜǊƳŜŘƛŀǘŜ ƭŀ ƴƛǾŜƭǳƭ ǇƛŜǚŜƛΣ ŀ ƞƴǊŜƎƛǎǘǊŀǘ ƻ ŎǊŜǓǘŜǊŜ ŘŜ мΣлу ǇǳƴŎǘŜ ǇǊƻŎŜƴǘǳŀƭŜΦ !ǎǘŦŜƭΣ ŀǎƛǎǘŇƳ ƭŀ ƻ 

84,78%

0,02%

9,41%

0,43% 0,53%
4,82%

Clasa C1 Clasa C2 Clasa C3 Clasa C4 Clasa B1 Clasa B2
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ŎǊŜǓǘŜǊŜ ŀ ŎƻƴŎŜƴǘǊŇǊƛƛ ǇǊƛƳŜƭƻǊ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ƛƴǘŜǊƳŜŘƛŀǘŜ ŘŜ ǇǊƛƳƛƛ мл ōǊƻƪŜǊƛ Ǔƛ ƞƴ ŎƻƴǎŜŎƛƴǚŇ ŀ 

ŘŜŎŀƭŀƧǳƭǳƛ ŦŀǚŇ ŘŜ ǊŜǎǘǳƭ ōǊƻƪŜǊƛƭƻǊΦ 5ƛƴ ǇǳƴŎǘ ŘŜ ǾŜŘŜǊŜ ŀƭ ǇǊƻŘǳǎŜƭƻǊ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ƛƴǘŜǊƳŜŘƛŀǘŜ, acestea 

ǎǳƴǘ Ŏǳ ǇǊŜŘƛƭŜŎǚƛŜ Řƛƴ ŎŀǘŜƎƻǊƛŀ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ ƎŜƴŜǊŀƭŜΣ ƞƴ ǎǇŜŎƛŀƭ /ƭŀǎŜƭŜ !о Ǔƛ !млΦ 

¢ƻǘƻŘŀǘŇΣ ŎƭŀǎŀƳŜƴǘǳƭ ǇǊŜŦŜǊƛƴǚŜƭƻǊ ōǊƻƪŜǊƛƭƻǊ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ǊŇƳŃƴŜ ƴŜǎŎƘƛƳōŀǘΣ ŦŀǚŇ ŘŜ ŀŎŜŜŀǓƛ ǇŜǊƛƻŀŘŇ 

ŀ ŀƴǳƭǳƛ ǘǊŜŎǳǘΣ ƻǊƛŜƴǘŀǘŜ ŎŇǘǊŜ ŀǎƛƎǳǊŇǘƻǊƛƛ ŎŀǊŜ ǇǊŀŎǘƛŎŇ w/!Φ 

Tabelul 56 tǊƛƴŎƛǇŀƭŜƭŜ мл ǎƻŎƛŜǘŇǚƛ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ Ǔƛκǎŀǳ ǊŜŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ǇŜƴǘǊǳ ŎŀǊŜ ōǊƻƪŜǊƛƛ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ Ǔƛκǎŀǳ ǊŜŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ŀǳ 
intermediat prime de asigurare în anul 2018 

Nr. 
crt. 

Societatea pentru care s-a intermediat 
Pondere în total general 

prime de asigurare 
intermediate 

1 CITY INSURANCE S.A. 21,71% 

2 EUROINS ROMANIA ASIGURARE REASIGURARE S.A. 15,35% 

3 ALLIANZ - TIRIAC ASIGURARI S.A. 11,18% 

4 OMNIASIG VIG S.A. 11,04% 

5 GROUPAMA ASIGURARI S.A. 9,70% 

6 ASIROM VIENNA INSURANCE GROUP S.A. 8,26% 

7 GENERALI ROMANIA S.A. 5,88% 

8 UNIQA ASIGURARI S.A. 3,36% 

9 GOTHAER ASIGURARI - REASIGURARI S.A.  1,76% 

10 ING ASIGURARI DE VIATA S.A. 1,43% 

Total 1-10 89,67% 

Prime de asigurare intermediate pentru alți asigurători din Romania 4,13% 

Total prime de asigurare intermediate pentru asigurători din Romania  93,81% 

Prime de asigurare intermediate pentru asigurători externi și reasigurători 6,19% 

Total general prime de asigurare intermediate  100% 

Tabelul 57 tǊƛƴŎƛǇŀƭŜƭŜ мл ǎƻŎƛŜǘŇǚƛ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ Ǔƛκǎŀǳ ǊŜŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ǇŜƴǘǊǳ ŎŀǊŜ ōǊƻƪŜǊƛƛ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ Ǔƛκǎŀǳ ǊŜŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ŀǳ 
intermediat prime de asigurare în anul 2017 

Nr. 
crt. 

Societatea pentru care s-a intermediat 
Pondere în total general 

prime de asigurare 
intermediate 

1 CITY INSURANCE S.A. 19,92% 

2 EUROINS ROMANIA ASIGURARE REASIGURARE S.A. 16,98% 

3 ALLIANZ - TIRIAC ASIGURARI S.A. 10,92% 

4 OMNIASIG VIG  S.A. 10,04% 

5 ASIROM VIENNA INSURANCE GROUP S.A. 9,70% 

6 GROUPAMA ASIGURARI S.A. 8,55% 

7 GENERALI ROMANIA  6,67% 

8 UNIQA ASIGURARI S.A. 4,26% 

9 GOTHAER ASIGURARI - REASIGURARI S.A.  1,62% 

10 ING ASIGURARI DE VIATA S.A. 1,17% 

Total 1-10 89,82% 

Prime de asigurare intermediate pentru alți asigurători din Romania 3,82% 

Total prime de asigurare intermediate pentru asigurători din Romania  93,64% 

Prime de asigurare intermediate pentru asigurători externi și reasigurători 6,36% 

Total general prime de asigurare intermediate 100,00% 

/ƻƳǇŀǊŃƴŘ ŎŜƭŜ ŘƻǳŇ ǇŜǊƛƻŀŘŜΣ ǎŜ ƻōǎŜǊǾŇ ƻ ŎƻƴǎƻƭƛŘŀǊŜ ŀ ǇǊƛƳŜƭƻǊ ŘƻǳŇ ǇƻȊƛǚƛƛ ǇŜƴǘǊǳ /L¢¸ LƴǎǳǊŀƴŎŜ Ǔƛ 
Euroins România Asigurare Reasigurare, ƞƴ ǘƛƳǇ ŎŜ ŎƭŀǎŀƳŜƴǘǳƭ ŀ ƞƴǊŜƎƛǎǘǊŀǘ ŘƻŀǊ ƻ ǎŎƘƛƳōŀǊŜ ŀ ǇƻȊƛǚƛƛƭƻǊ 
5-6. 

5ƛƴ ǇǳƴŎǘ ŘŜ ǾŜŘŜǊŜ ŀƭ ŎŀƴŀƭŜƭƻǊ ŘŜ ǾŃƴȊŀǊŜΣ ōǊƻƪŜǊƛƛ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ Ǔƛκǎŀǳ ŘŜ ǊŜŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ŘŜǚƛƴ ƻ ǇƻƴŘŜǊŜ 
ƛƳǇƻǊǘŀƴǘŇ ƞƴ ǇƻǊǘƻŦƻƭƛǳƭ ŀǎƛƎǳǊŇǘƻǊƛƭƻǊ. [ŀ ƴƛǾŜƭǳƭ ǇƛŜǚŜƛΣ ǾŃƴȊŀǊŜŀ ǇǊƻŘǳǎŜƭƻǊ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ǎŜ ǊŜŀƭƛȊŜŀȊŇ 
într-ǳƴ ǇǊƻŎŜƴǘ ŘŜ соΣмс҈ ǇǊƛƴ ōǊƻƪŜǊƛƛ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ Ǔƛκǎŀǳ ŘŜ ǊŜŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ό6.404.958.228 lei conform 
ǊŀǇƻǊǘŇǊƛƭƻǊ ŀǎƛƎǳǊŇǘƻǊƛƭƻǊ ŦŀǚŇ ŘŜ 6.380.788.060 lei cât au raportat brokerii de asigǳǊŀǊŜ Ǔƛκǎŀǳ ŘŜ 
reasigurare).  
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Tabelul 58 ±ƻƭǳƳǳƭ ŘŜ ǇǊƛƳŜ ƛƴǘŜǊƳŜŘƛŀǘŜ ŘŜ ōǊƻƪŜǊƛƛ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ǇŜ ǎƻŎƛŜǘŇǚƛ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ƞƴ ŀƴǳƭ нлму 

Nr. crt. Societate 
Pondere prime intermediate în 

total PBS (%) 

1 POOL-UL DE ASIGURARE P.A.I.D. 97,75% 

2 ONIX ASIGURARI S.A. 97,56% 

3 EUROINS ROMANIA ASIGURARE REASIGURARE S.A. 97,26% 

4 CERTASIG - SOCIETATE DE ASIGURARE REASIGURARE SA 96,10% 

5 CITY INSURANCE S.A. 95,89% 

6 ERGO ASIGURARI S.A. 81,78% 

7 GOTHAER ASIGURARI - REASIGURARI S.A. 78,86% 

8 GRAWE ROMANIA ASIGURARE S.A. 75,65% 

9 EXIM ROMANIA S.A. 74,84% 

10 ABC ASIGURARI - REASIGURARI S.A. 74,80% 

11 UNIQA ASIGURARI S.A. 68,51% 

12 SIGNAL IDUNA ASIGURARE REASIGURARE S.A. 66,34% 

13 OMNIASIG VIG S.A. 66,13% 

14 ASIROM VIENNA INSURANCE GROUP S.A. 64,08% 

15 GROUPAMA ASIGURARI S.A. 60,01% 

16 GENERALI ROMANIA ASIGURARE REASIGURARE S.A. 58,57% 

17 ALLIANZ - TIRIAC ASIGURARI S.A. 56,78% 

18 ASITO KAPITAL S.A. 53,95% 

19 GARANTA ASIGURARI S.A. 43,44% 

20 EUROLIFE ERB ASIGURARI GENERALE S.A. 24,18% 

21 NN ASIGURARI DE VIATA SA 12,08% 

22 GERMAN ROMANIAN ASSURANCE S.A. 3,62% 

23 UNIQA ASIGURARI DE VIATA SA 3,24% 

24 BCR ASIGURARI DE VIATA VIENNA INSURANCE GROUP S.A. 0,73% 

25 ERGO ASIGURARI DE VIATA S.A. 0,19% 

26 EUROLIFE ERB ASIGURARI DE VIATA S.A. 0,15% 

27 ASIGURARE REASIGURARE ASIMED S.A. 0,00% 

28 BRD ASIGURARI DE VIATA S.A. 0,00% 

TOTAL 63,16% 

 

LLLΦнΦ ±ŜƴƛǘǳǊƛƭŜ ƻōǚƛƴǳǘŜ Řƛƴ ŀŎǘƛǾƛǘŀǘŜŀ ŘŜ ƛƴǘŜǊƳŜŘƛŜǊŜ ƞƴ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ 

În România, veniturile brokerilor de asigurare provin în principal din contractele de intermediere 

ƞƴŎƘŜƛŀǘŜ Ŏǳ ǎƻŎƛŜǘŇǚƛƭŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ Ǔƛ ǊŜŀǎƛƎǳǊŀǊŜΣ ŦƛƛƴŘ ǳƴ ƳƻŘŜƭ ŘŜ ǊŜƳǳƴŜǊŀǊŜ ōŀȊŀǘ ǇŜ ŎƻƳƛǎƛƻƴǳƭ 

ǇǊƛƳƛǘ ŘŜ ƭŀ ŀŎŜǎǘŜŀΦ aŀƛ Ǉǳǚƛƴ ŘŜ н҈ Řƛƴ ǾŜƴƛǘǳǊƛƭŜ ǊŀǇƻǊǘŀǘŜ ǇǊƻǾƛƴ Řƛƴ ŀƭǘŜ ŀŎǘƛǾƛǘŇǚƛ ƞƴ ƭŜƎŇǘǳǊŇ Ŏǳ 

obiectul de activitate (dŜ ŜȄΦ ŎƻƴǎǳƭǘŀƴǚŇΣ ƛƴǎǇŜŎǚƛƛ ŘŜ ǊƛǎŎΣ ǊŜƎǳƭŀǊƛȊŇǊƛ ŘŜ ŘŀǳƴŜύΦ  

Oƴ ŀƴǳƭ нлму ōǊƻƪŜǊƛƛ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ Ǔƛκǎŀǳ ǊŜŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ŀǳ ǊŀǇƻǊǘŀǘ ǾŜƴƛǘǳǊƛ ƻōǚƛƴǳǘŜ Řƛƴ ŀŎǘƛǾƛǘŀǘŜŀ ŘŜ 

ƛƴǘŜǊƳŜŘƛŜǊŜ ƞƴ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ƞƴ ǾŀƭƻŀǊŜ ŘŜ мΦлфрΦоотΦфол ƭŜƛΣ ƞƴ ŎǊŜǓǘŜǊŜ Ŏǳ мнΣтм҈ ŦŀǚŇ ŘŜ ŀŎŜŜŀǓƛ ǇŜǊƛƻŀŘŇ 

ŘŜ ǊŜŦŜǊƛƴǚŇ ŀ ŀƴǳƭǳƛ ǘǊŜŎǳǘ ό971.812.823 lei).  

!ƴŀƭƛȊŃƴŘ ƞƴ ǎǘǊǳŎǘǳǊŇΣ ǇŜ ŎƭŀǎŜ ŘŜ asigurări generale, veniturile ƻōǚƛƴǳǘŜ Řƛƴ ŀŎǘƛǾƛǘŀǘŜŀ ŘŜ 

ƛƴǘŜǊƳŜŘƛŜǊŜ ƞƴ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ōǊƻƪŜǊƛƛ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ Ǔƛκǎŀǳ ǊŜŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ŀǳ ƞƴǊŜƎƛǎǘǊŀǘ ƻ ŎǊŜǓǘŜǊŜ de 11,36% 

(de la 908.359.299 lei la 1.011.563.599 lei).  

{ƛǘǳŀǚƛŀ ŜǾƻƭǳǚƛŜƛ ŎƻƳƛǎƛƻŀƴŜƭƻǊ ŀŎƻǊŘŀǘŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǘƻǊƛ ōǊƻƪŜǊƛƭƻǊ ǇŜƴǘǊǳ ƛƴǘŜǊƳŜŘƛŜǊŜŀ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ 

ƎŜƴŜǊŀƭŜ ƭŀ Řŀǘŀ ŘŜ омΦмнΦнлму ŦŀǚŇ ŘŜ омΦмн.2017 ŜǎǘŜ ǳǊƳŇǘƻŀǊŜŀΥ 
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Figura 43 5ƛƴŀƳƛŎŀ ǾŜƴƛǘǳǊƛƭƻǊ ǇŜ ŎƭŀǎŜƭŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ƎŜƴŜǊŀƭŜ ƭŀ омΦмнΦнлму ŦŀǚŇ ŘŜ омΦмнΦнлмт 

 
Figura 44 5ƛƴŀƳƛŎŀ ǾƻƭǳƳŜƭƻǊ ŘŜ ǇǊƛƳŜ ƛƴǘŜǊƳŜŘƛŀǘŜ ǇŜ ŎƭŀǎŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ƎŜƴŜǊŀƭŜ ƭŀ омΦмнΦнлму  ŦŀǚŇ ŘŜ омΦмнΦнлмт 

 
Astfel, corelând ƛƴŦƻǊƳŀǚƛƛƭŜ Řƛƴ ŎŜƭŜ ŘƻǳŇ ƎǊŀŦƛŎŜΣ ƞƴ ŎŜŜŀ ŎŜ ǇǊƛǾŜǓǘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭŜ ƎŜƴŜǊŀƭŜΣ ǎŜ ƻōǎŜǊǾŇ 

ŎŇ ŀǎƛƎǳǊŇǘƻǊƛƛ ƞƴŎŜŀǊŎŇ ǎŇ ƳƻǘƛǾŜȊŜ ōǊƻƪŜǊƛƛ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ǎŇ ǾŃƴŘŇ Ǔƛ ŀƭǘŜ ǇǊƻŘǳǎŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜΣ ǇǊƛƴ 

ŎǊŜǓǘŜǊŜŀ ŎƻƳƛǎƛƻŀƴŜƭƻǊ ŀŎƻǊŘŀǘŜΦ !ǎǘŦŜƭ ŎŇΣ ƳŜŘƛŀ ŎƻƳƛǎƛƻŀƴŜƭƻr acordate a crescut în perioada de 

ǊŜŦŜǊƛƴǚŇ Ŏǳ мнΣтм҈Σ ŦŀǚŇ ŘŜ оΣлп҈ ŎŃǘ ŀ ǊŜǇǊŜȊŜƴǘŀǘ ŎǊŜǓǘŜǊŜŀ ǾƻƭǳƳǳƭǳƛ ŘŜ ǇǊƛƳŜ ƛƴǘŜǊƳŜŘƛŀǘŜΦ 

/ƭŀǎŜƭŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ƎŜƴŜǊŀƭŜΣ Ŏǳ ǇƻƴŘŜǊƛ ǎŜƳƴƛŦƛŎŀǘƛǾŜ ƞƴ ǘƻǘŀƭǳƭ ǾŜƴƛǘǳǊƛƭƻǊ ƻōǚƛƴǳǘŜ Řƛƴ ŀŎǘƛǾƛǘŀǘŜŀ ŘŜ 

intermediere în aǎƛƎǳǊŇǊƛΣ ǇŜƴǘǊǳ ŀŎŜŀǎǘŇ ŎŀǘŜƎƻǊƛŜΣ ǎǳƴǘ:  

V clasa A10, α!ǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ǊŇǎǇǳƴŘŜǊŜ ŎƛǾƛƭŇ ǇŜƴǘǊǳ ǾŜƘƛŎǳƭŜ όw/! Ҍ /awύέ, ǊŜǇǊŜȊƛƴǘŇ псΣнм҈ 

(467.449.254 lei) ƞƴ ŎǊŜǓǘŜǊŜ Ŏǳ ммΣпн ҈ ŦŀǚŇ ŘŜ ǇŜǊƛƻŀŘŀ ǇǊŜŎŜŘŜƴǘŇ ό419.542.421 lei);  

V clasa A3, α!ǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ƳƛƧƭƻŀŎŜ de transport terestru (CASCO)έ, ǊŜǇǊŜȊƛƴǘŇ ноΣнр% 

όнорΦнорΦптм ƭŜƛύΣ ƞƴ ŎǊŜǓǘŜǊŜ Ŏǳ млΣнл ҈ ŦŀǚŇ ŘŜ ǇŜǊƛƻŀŘŀ ǇǊŜŎŜŘŜƴǘŇ όнмоΦпрпΦтус ƭŜƛύΤ  

V clasa A8, α!ǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ƛƴŎŜƴŘƛǳ Ǔƛ ŀƭǘŜ ŎŀƭŀƳƛǘŇǚƛ ƴŀǘǳǊŀƭŜέ, ǊŜǇǊŜȊƛƴǘŇ мнΣол% (124.403.861 

ƭŜƛύΣ ƞƴ ŎǊŜǓǘŜǊŜ Ŏǳ млΣтф ҈ ŦŀǚŇ ŘŜ ǇŜǊƛƻŀŘŀ ǇǊŜŎŜŘŜƴǘŇ όммнΦнурΦфмм ƭŜƛύΤ  

V clasa A13, αwŇǎǇǳƴŘŜǊŜ ŎƛǾƛƭŇ ƎŜƴŜǊŀƭŇΣ ŜȄŎƭǳǎƛǾ ŎŜŀ ƳŜƴǚƛƻƴŀǘŇ la clasele 10 ς 12έΣ ǊŜǇǊŜȊƛƴǘŇ 

4,02҈ όплΦсусΦфтл ƭŜƛύΣ ƞƴ ŎǊŜǓǘŜǊŜ Ŏǳ фΣлф ҈ ŦŀǚŇ ŘŜ ǇŜǊƛƻŀŘŀ ǇǊŜŎŜŘŜƴǘŇ ό37.295.658 lei); 

Celelalte clase ŀǳ ŘŜǚƛƴǳǘ ƻ ǇƻƴŘŜǊŜ ŘŜ фΣмр҈ Řƛƴ ǘƻǘŀƭǳƭ ǾŜƴƛǘǳǊƛƭƻǊ ƻōǚƛƴǳǘŜ Řƛƴ ŀŎǘƛǾƛǘŀǘŜŀ ŘŜ 
intermediere pentru ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ƎŜƴŜǊŀƭŜΦ  
 
DŜǓƛ ǾƻƭǳƳǳƭ ǇǊƛƳŜƭƻǊ ƛƴǘŜǊƳŜŘƛŀǘŜ ǇŜ Ŏƭŀǎŀ !млΣ ǇǊƛƴŎƛǇŀƭŀ ŎƭŀǎŇ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ƛƴǘŜǊƳŜŘƛŀǘŇΣ ŀǳ 
ƞƴǊŜƎƛǎǘǊŀǘ ƻ ǎŎŇŘŜǊŜ ǳǓƻŀǊŇ ƞƴ ǇŜǊƛƻŀŘŀ ŘŜ ǊŜŦŜǊƛƴǚŇΣ ǾŜƴƛǘǳǊƛƭŜ ƻōǚƛƴǳǘŜ ŘŜ ōǊƻƪŜǊƛ ŀǳ ŎǊŜǎŎǳǘ ς 
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comisionul mediu situându-ǎŜ ƭŀ моΣфр҈Σ ŦŀǚŇ ŘŜ мнΣрн҈ ŀƴǳƭ ǘǊŜŎǳǘΦ tŜƴǘǊǳ ǊŜǎǘǳƭ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛƭƻǊ 
generale, comisionul mediu la nivelul anului 2018 a fost de 16,97%. 

Figura 45 tƻƴŘŜǊŜŀ ǾŜƴƛǘǳǊƛƭƻǊ ǇŜ ŎƭŀǎŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ƞƴ ǘƻǘŀƭ ǾŜƴƛǘǳǊƛ όŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ƎŜƴŜǊŀƭŜύ ƭŀ омΦмнΦнлму 

 
Oƴ ŎŜŜŀ ŎŜ ǇǊƛǾŜǓǘŜ ǾŜƴƛǘǳǊƛƭŜ ƻōǚƛƴǳǘŜ ŘŜ ōǊƻƪŜǊƛƛ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ Řƛƴ ǾŃƴȊŀǊŜŀ asigurărilor de viață se 
ŎƻƴǎǘŀǘŇ ŎŇΣ ƭŀ ǎŦŃǊǓƛǘǳƭ ŀƴǳƭǳƛ нлмуΣ ŀŎŜǎǘŜŀ ŀǳ ƞƴǊŜƎƛǎǘǊŀǘ ƻ ǾŀƭƻŀǊŜ ŘŜ уоΦттпΦоом ƭŜƛΣ ƞƴ ŎǊŜǓǘŜǊŜ Ŏǳ 
нпΣнс҈ ŦŀǚŇ ŘŜ ǎŦŃǊǓƛǘǳƭ ŀƴǳƭǳƛ нлмт όсоΦпроΦрнп ƭŜƛύΦ  
Analizând structura veniturilor acestora, o ǇƻƴŘŜǊŜ ǎŜƳƴƛŦƛŎŀǘƛǾŇ ƞƴ ǘƻǘŀƭǳƭ ŀŎŜǎǘƻǊŀ ƻ ŘŜǚƛƴ 
ǳǊƳŇǘƻŀǊŜƭŜ ŎƭŀǎŜΥ  
- Ŏƭŀǎŀ /мΦ !ǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ǾƛŀǚŇΣ ŀƴǳƛǘŇǚƛ Ǔƛ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ǾƛŀǚŇ ǎǳǇƭƛƳŜƴǘŀǊŜΣ ǊŜǇǊŜȊƛƴǘŇ уоΣто҈ (69.303.885 
lei); 
- Ŏƭŀǎŀ /оΦ !ǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ǾƛŀǚŇ Ǔƛ ŀƴǳƛǘŇǚƛΣ ŎŀǊŜ ǎǳƴǘ ƭŜƎŀǘŜ ŘŜ ŦƻƴŘǳǊƛ ŘŜ ƛƴǾŜǎǘƛǚƛƛ όǳƴƛǘ-ƭƛƴƪŜŘύΣ ǊŜǇǊŜȊƛƴǘŇ 
12,05% (7.202.741 lei); 
Celelalte clase ŀǳ ŘŜǚƛƴǳǘ ƻ ǇƻƴŘŜǊŜ de 4,52% (2.747.951 lei) din totalul ǾŜƴƛǘǳǊƛƭƻǊ ƻōǚƛƴǳǘŜ Řƛƴ 
activitatea de intermediere ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ǾƛŀǚŇΦ  

Figura 46 tƻƴŘŜǊŜŀ ǾŜƴƛǘǳǊƛƭƻǊ ǇŜ ŎƭŀǎŜ ŘŜ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ƞƴ ǘƻǘŀƭ ǾŜƴƛǘǳǊƛ όŀǎƛƎǳǊŇǊƛ ŘŜ ǾƛŀǚŇύ ƭŀ Řŀǘŀ ŘŜ омΦмнΦнлму 
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